
بازگشت به نقطه صفر

فراز و فرود و سپس برکشیدن مجدد جنبش یا 
تشکیلات فرقه ای«طالب«ها و ادعای استقرار 
نظام حکمرانی تحت عنوان«امارت اســلامی 
افغانستان« را شاید بتوان از شگفتی های هزاره 
سوم و قرن 21 میلادی برشمرد. با سلطه مجدد 
طالبان بر افغانستان و زیرسئوال رفتن ارزش های 
بنیادین همچون »آزادی، مردمسالاری و حقوق 
بشر« نظریه سیر تکاملی تاریخ با چالش جدی 
مواجه شــده و به نظر می رسد چرخ تاریخ سیر 
قهقرائی داشته و برخلاف انتظار می تواند رو به 
عقب نیز حرکت کند! شگفت انگیز از آن رو که 
با هیچ معیار و منطقی استقرار سلطه و حکمرانی 
مجدد طالب ها در افغانستان متناسب با زیست 
انســان قرن بیست و یکمی نیست. سلطه یک 
فرقه ایدئولوژیک خشن صرفاًً  با تکیه بر زور و 
قدرت اسلحه بر سرزمین و مردم افغانستان، به 
یکباره تمامی اصول، باورها و انگاره های مربوط 
به رابطه متعامل دولت – ملت، قرارداد اجتماعی، 
حکومت مبتنی بر رضایت، حق تعیین سرنوشت 
و ارزش هــای اجتماعی حول محور انســان را 
بر باد داد. ســلطه مجدد طالبان بر افغانستان با 
همان شــاخصه ها، معرفه ها و مؤلفه هائی که 
این گــروه در دوران زمامداری قبلی به نمایش 
گذاشت، مؤید این نکته اساسی و کلیدی است 
که در عصر پســت مدرنیســم می توان بدون 
ابزار مدرنیســم و اندیشــه مدرنیته به قدرت و 
حکومت رســید و بدون بهره گیری از تجلیات، 
نمادها و نمودهای مدرنیسم و بدون نیاز به روح 
مدرنیته، به حکمرانــی پرداخت. اجمالًا ً اینکه 
ســلطه و غلبه طالب ها بر افغانستان را می توان 
بازگشت به عصر پیشامدرن و دوران ماقبل نظام 
وستفالیائی دانست. استدلال های مربوط به این 

گزاره و ادعا بر سه پایه استوار است:
1. عدم وجود دولت مدرن

حکومت و حاکمیت طالب ها بر افغانستان، مطلقاً 
فاقد حداقل اِستانداردها و معیارهای یک دولت 
مدرن است. کما اینکه خود با تأکید بر«امارت«به 
عنوان گونه ای از حکمرانی پیشامدرن، به جای 
»دولــت« به مفهــوم وســتفالیائی آن بر این 
تفکیک و تمایز اصرار دارنــد. امارت طالب ها، 
فاقد نظم و ســاختار دیوان سالاری دولت های 

مدرن بــوده و مهم تر از آن خــود را »از مردم 
و برای مردم« نمی پنــدارد و صرفاً »بر مردم« 
ســلطه و حاکم است. این امارت قائل به قوای 
سه گانه و تفکیک و تعادل میان قوا نیست. امر 
اجرا و مســند قضا و شأن صدور حکم و فرمان 
در فرد حاکم متعین و مجتمع است. در این نظام 
حکمرانی مهم تریــن عنصر دولت مدرن یعنی 
تقنین و قانونگذاری اساساً بلاموضوع و بلاوجه 
بوده و مجلس به عنوان نماینده مردم و جامعه، 
نقشــی در کنترل و نظارت بــر حکومت ندارد. 
به طریق اولی مفاهیم و عناصر ســازنده دولت 
مدرن یعنی«انتخابات، چرخش نخبگان، انتقال 
مســالمت قدرت و پاسخگوئی به مردم و افکار 

عمومی« محلی از اعراب ندارد.
2. عدم وجود رابطه دولت – ملت:

مهم ترین وجه ممیزه دولت مدرن )وستفالیائی( با 
نظام های حکومتی پیشامدرن، در نسبت و رابطه 
میان دولت )حکومت( بــا ملت )مردم/ جامعه( 
اســت. این رابطه مبتنی بر قــرارداد اجتماعی 
)قانون اساســی( اســت که طی آن مجموعه 
دولت/ نظام سیاســی بر مبنای مسئولیت ها و 
تعهدات مشــخص و با بهره گیری از اختیارات 
و ظرفیت هــای قانونی موظف به دفاع و تأمین 
حقوق اساســی ملت/ مردم می باشــد. قانون 
اساســی در واقع توافق اجتماعی میان دولت با 
ملت اســت که در آن تعهدات و اختیارات یک 
طرف در برابر تضمین حقوق و تأمین آزادی های 
طرف دیگر تعریف و تعیین می شــود. در سلطه 
طالب ها بر افغانستان اما کوچک ترین نشانه ای 
از توافق و قرارداد اجتماعی به چشم نمی خورد، 
رابطه دولت – ملت فاقد مبنا و اســاس قانونی 
است، تعهدات و مسئولیت های طالبان در برابر 
مردم نامشــخص و تعریف نشده است و هیچ 
تضمینی نســبت به تأمین حقوق و آزادی های 
مردم وجود ندارد. نسبت »طالب ها - افغان ها« 
نه یک رابطه مبتنی بر رضایت و توافق )دولت 
– ملت( بلکه ناشــی از غلبه زور و سلطه است و 
ماهیت این رابطه یعنی حاکم – محکوم، رجعت 

تمام عیار به نظام های پیشامدرن است.
3. عدم تناسب با نظام بین الملل دولت محور:

سومین ویژگی و مشــخصه دولت های مدرن، 
نســبت و رابطه آن با نظام بیــن المللی )نظام 
دولت – ملت ها( اســت. در نظام های حکومتی 
پیشامدرن رابطه با جهان خارج )ورای مرزهای 
طبیعی، جغرافیائی و سیاســی( جــز در موارد 

محدود و در حوزه هــای پیرامونی موضوعیت 
نداشت و اصولًاً  نظم و نظام جهانی یا منطقه ای 
تعریف شــده و مشــخصی هم وجود نداشت. 
لذا نظام هــای حکومتی پیشــامدرن )در قالب 
امپراطوری، دولت- شهرها، حکومت ای محلی 
و قبیله ای یا ملوک الطوایفی( به جز نظم و نسق 
بخشیدن به تعاملات خود با نظام های همجوار 
و همســایه، چندان دفدغه و نگرانی نسبت به 
جهان خارج نداشتند. با شکل گیری نظام های 
مدرن دولت – ملت از قرن 17 میلادی به بعد، 
شــکل گیری نظام های اروپائی و ســپس بین 
المللی، دچار تحول ماهوی شــد. امروزه دولت 
ملــی نه تنها خود را موظف به انجام تعهدات و 
مسئولیت های خود در قبال حقوق و آزادی های 
ملت خود می داند، بلکه بایســتی به جامعه بین 
الملل نیز پاســخگو باشد و بتواند به تعهدات و 
مســئولیت های بین المللی خود در زمینه های 
مختلف از جمله حفظ صلح، عدم توسل به زور، 
رعایت حقوق بشر و توسعه انسانی عمل نماید. 
سلطه مبتنی بر زور طالب ها بر سرزمین و مردم 
افغانستان که کاملًاً برخلاف موازین دموکراتیک 
و بدون رضایت مردم و فاقد معیارهای پذیرفته 
شده بین المللی است، علی القاعده با عدم تأئید 
و پذیرش جامعه جهانــی و مراجع بین المللی 
مانند سازمان ملل مواجه خواهد شد. این امربه 
منزله آنست که افغانستان بار دیگر به کشوری 
منزوی، محجور و فراموش شده تبدیل شده و 
مردم و ملت افغانستان، هم از سوی طالب ها و 
هم جامعه جهانی نادیده انگاشته می شود. تلخ 
است که ملت افغانستان در سرزمین خود، آواره 
و بدون ســامان و در دنیا بدون هویت و بدون 
کشور تلقی شوند. با این همه، سلطه مبتنی بر 
قدرت عریانِ طالب ها بر افغانســتان مؤید یک 
نکته بسیار اساسی اســت و آن اینکه حتی در 
نظام بین الملل قرن بیست و یکم، به رغم همه 
نظریه ها و رهیافت هــا و گفتمان های متنوع و 
متکثر و دائم التزاید، کماکان و صرفاًً  می توان با 
تکیه بر منطق قدرت و بر اساس آموزه رئالیسم 
و نئو رئالیسم به تبیین و تشریح روندهای بین 
المللی پرداخت. ســلطه طالب ها در افغانستان، 
یک بار دیگر غلبه منطق زور و قدرت عریان و 
سلطه رئالیستی »سیاست قدرت« بر جهان را به 

منصه ظهور رساند.
*دکترای تخصصی روابط بین الملل از دانشگاه 

تهران
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ہهیولای مشکلات کشور اجازه تدفین جسم نیمه جان 

برجام را نمی دهد

لزوم تدبیر در رفتار با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی

مطابــق پاراگراف 28 گزارش مورخ 31 می 2021 مدیرکل آژانس بین المللی 
اتمی در زمینه اجرای قطعنامه 2231 شورای امنیت، جمهوری اسلامی ایران 
اقدام به آغاز تولید سوخت سیلیساید با اورانیوم غنی شده 20 درصدی در یک 
فرآیند چند کرده است. )Gov/2/2021(. همچنین براساس پارگراف های 27 
و 43 گزارش، ایران تحقیق و توســعه و تولید فلز اورانیوم را به اطلاع آژانس 

بین المللی انرژی اتمی رسانده بود.
در واکنش به گزارش فوق، تروئیکای اروپایی در ششــم ژوئیه 2021 با انتشار 
بیانیه مشــترک، نگرانی جدی )Grave Concern( کشــورهای متبوع را از 
اقدامات ایران در زمینه تولید فلز اورانیوم اعلام کردند. بیانیه اشــعار می دارد: 
ایران هیچ گونه نیاز غیرنظامی توجیه پذیر برای تحقیق و توســعه و تولید فلز 
اورانیوم، که گام اساســی برای تولید یک سلاح هسته ای است، ندارد. از نظر 

اروپا، ایران در حال نقض تعهدات برجامی است.
کاظم غریب آبادی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در آژانس در 

بیان علت آغاز تولید اورانیوم فلزی 20 درصدی، اعلام کرد سالانه بیش از 800 
هزار بیمار نیازمند رادیوداروهای تولید شده سازمان انرژی اتمی ایران در رآکتور 
تحقیقاتی تهران هستند و سوخت ارتقاء داده شده سیلیساید بهبود کمی و کیفی 
محصولات تولیدی رآکتور تهران را سبب خواهد شد.ایران با عدم تمدید توافق 
فنی سازمان انرژی اتمی با آژانس، تعلل در پاسخگویی به سؤالات آژانس در 
خصوص مکان های هســته ای، تولید اورانیوم فلزی با غنای 20 درصد، خروج 
از توافق های نظارتی و توقف اجرای پروتکل الحاقی، دسترســی های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را محدود کرده است. آیا این اقدامات سبب تقویت توان 
چانه زنی دولت سیزدهم در میز مذاکرات احتمالی با طرفین خواهد شد؟ نه تنها 
جواب منفی است بلکه می تواند تبعات منفی امنیتی بر کشور کشور داشته باشد.

لازم و ضروری است که ایران به نوعی رفتار کند تا حساسیت شورای امنیت را 
به همراه نداشته باشد. چراکه در صورت ارجاع پرونده به شورا و صدور قطعنامه 
و یــا ارجاع ایران به فصل 7 منشــور ایران وارد یک وضعیت پیچیده و بغرنج 
خواهد شد که امکان وقوع هر سناریویی را رقم خواهد زد. میزان درآمد کشور 
در نتیجه عدم فروش نفت به شــدت کاهش یافته اســت. نگرانی ها در مورد 
تبعات موج پنجم ویروس کرونا افزایش یافته و بستر فعالیت های تجاری نیز 
به شــدت آسیب دیده است. تحولات سیاسی اطراف مرزهای کشور به حالت 
تهدید رســیده اند و دستگاه سیاست خارجی کشور نیز آن قدر توانمند و مقتدر 
نیست که در موضوع هسته ای تقابلی همزمان و پایدار با شورای حکام آژانس و 
شورای امنیت داشته باشد. نهایت اینکه هیولای مشکلات اقتصادی و معیشتی 

نیز اجازه دفن جسم نیمه جان برجام از سوی ایران را نمی دهد.

 آینده حکمرانی در افغانستان

با تسلط طالبان بر اکثر نقاط افغانستان و خروج حقارت آمیز و غیرمسئولانه 
اشــغالگران آمریکا ازافغانستان، اینک توجه تحلیل گران منطقه و جهان به 
آینده افغانســتان و نوع سیستم حکمرانی و حاکمیت در این کشور معطوف 
شــده است. در این رابطه برخی از سناریوهای ممکن برای آینده افغانستان 

مورد بحث و ارزیابی قرار گرفته است.
اولین ســناریو، حفظ دولت فعلی و به عبارتی ابقای دولت اشرف غنی است 
که بســیار بعید بنظر می رســد و احتمال آن نزدیک به صفر است.  دولت 
اشرف غنی یک دولت ضعیف و وابسته به آمریکا و ناکارآمد بود و مقبولیت 
مردمی نداشــت. مردم از این دولت ناراضی بودند و از سقوط آن خوشحال 
هســتند. طالبان نیز که بــا قدرت نظامی در کنار اتخاذ رویکرد مســالمت 
جویانه به قدرت رســیده اســت، دیگر به بازگشت اشــرف غنی یا اعضای 
دولــت وی مانند امرالله صالح رضایت نخواهند داد.دومین ســناریو، تجزیه 
افغانســتان و تشکیل دو منطقه پشتون نشین و غیرپشتون نشین است. این 
ســناریو نیز به دلیل پراکندگی اقوام در مناطق مختلف افغانســتان و عدم 
علاقمندی مردم به نقض یکپارچگی کشــور غیرمحتمل است. از اظهارات 
مقامات طالبان نیز اســتنباط می شــود که این گروه نیز چنین برنامه ای را 
در دستورکار ندارد.سناریوی سوم، شکســت مذاکرات بین الافغانی و عدم 
دســتیابی به توافق طالبان با دیگر اقوام و وقوع یک جنگ نافرجام داخلی 
اســت. احتمال تحقق این سناریو نیز قوی نیســت. مردم افغانستان از هر 

قوم و عشــیره، پس از ســالهای طولانی جنگ و تحمل اشغالگران آمریکا 
و ناتو، خواهان امنیت در افغانســتان هســتند و تداوم جنگ های داخلی را 
نخواهند پذیرفت. طالبان نیز به دنبال حفظ قدرت و موقعیت فعلی و کسب 
مقبولیت داخلی و مشــروعیت خارجی اســت و به همین دلیل علاقمند به 
ورود به منازعات داخلی نیســت. مســئولین طالبان سعی خواهند کرد طی 
مذاکره بــا گروه های مختلف و در عین حال نمایــش اقتدار نظامی خود، 
رویکردی مســالمت آمیــز را نمایش داده و از جنگ داخلــی پرهیز کنند.

ســناریوی چهارم و محتمل، تشکیل یک شــورای انتقال قدرت یا دولت 
موقت به ســرکردگی یکی از مقامات ارشد طالبان برای اداره کشور است. 
طالبان قانون اساسی امروز افغانســتان را قبول ندارد و لذا دولت موقت در 
صدد افزودن متمم هایی به این قانون یا تهیه پیش نویس قانون اساســی 
جدید خواهد بود. اگر قانون اساســی اصلاح شــده یــا جدید، در یک همه 
پرسی به تصویب مردم برســد، گام های بعدی می تواند برداشته شود. در 
این چارچوب ممکن اســت مذاکرات بین الافغانی  با هدف تقســیم قدرت 
میــان طالبان و دیگر اقوام ذینفوذ ادامه یابد و احتمال شــکل گیری دولت 
فراگیر با حضور همه اقوام، فراهم آید.  اجرای ســناریوی چهارم می تواند 
به ســالها ناامنی و جنگ در افغانستان خاتمه داده و بتدریج این کشور را به 
ثبات و آرامش برساند.تشکیل حکومت فراگیر متشکل از همه مذاهب، اقوام 
و نیروهای سیاسی مختلف، یک اقدام ثبات ساز و مورد حمایت همسایگان 
و دوســتان افغانستان از جمله جمهوری اســلامی ایران خواهد بود. تحقق 
این ســناریو اگر با حمایت مردم همراه باشد، برای دولت فراگیر، مقبولیت 
 داخلی ایجاد کرده و مســیر حرکت برای کسب مشــروعیت منطقه ای و 

بین المللی را هموار خواهد ساخت.

مسعود نوری
کارشناس ارشد حقوق بین الملل

محسن پاک آیین
تحلیلگر سیاسی

تورهای ارزان قیمت بهای زیادی دارند

سوغاتی مرگبار
 »لامبدا«!
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رییس کمیته اقتصادی کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس مطرح کرد
در خوش بینانه ترین حالت

 ۶۰ درصد بودجه محقق می شود 
3

محسن پاک آیین

 آینده حکمرانی

 در افغانستان
1

علی اصغر کیهانی

کمبود سیمان 

و کمبود ایمان!

3 آخرین اخبار ایران و جهان را در پایگاه تحلیلی - خبری تدبیرتازه نیوز بخوانید

سال هفتم  شماره 232  12 صفحه  قیمت: 7000 تومان
چهارشنبه 10 شهریورماه 1400   23 محرم 1443  1 سپتامبر 2021

هفته نامه سراسری اقتصادی - اجتماعی

www.tadbiretazenews.ir

سرمقاله

شباهت های آلودگی هوا؛
 از تهران تا تگزاس

نیمی از جمعیت آمریکا در شــهرها و 
که  می کنند  زندگی  کلان شــهرهایی 
آلودگی هــوا در آنها به مراتب بالاتر از 

سطح استاندارد است.
واقعیت این است که داده های کیفیت 
هوا، فــراوان و پیچیده هســتند اما در 
شهرهای ایالات متحده نیز مانند شهر 
تهران، در بررسی آلودگی هوا، عموماً بر 
دو شــاخص ذرات معلق و ازن تأکید و 
تمرکز دارند. ذرات معلق، عموماً شامل 
گرد و غبار است که در آمریکا از عواملی 
همچــون خشکســالی، آتش ســوزی 
جنگل ها و اســتفاده از ســوخت های 
فســیلی در منابع ثابــت مانند صنایع 
و منابــع متحرک مانند وســایل نقلیه 
موتوری حاصل می شود که منبع اخیر 
یعنی حمل و نقل، عامل اصلی آلودگی 
هوا در تهران نیز محسوب می شود که 
هــم در افزایش ذرت معلــق و هم در 
صفحه 4 افزایش ازن مؤثر است....  

فرناز تاکیزاد 
بررسی وضعیت ضریب جینی در دولت گذشته نشان می دهد

افزایش درجه نابرابری
گروه اقتصادی: بر اساس آمار منتشر شده میزان 
نابرابری درآمدی در دوران ریاســت جمهوری 

حسن روحانی افزایش یافته است.
بررســی ها نشــان می دهد ضریــب جینی در 
دولت های یازدهم و دوازدهم افزایش را تجربه 
کرده اســت، به بیان دیگر در دوران زمام داری 
حسن روحانی در دولت های یازدهم و دوازدهم 
نابرابری درآمدی افزایش یافته است. اما با این 
وجــود میانگین ضریب جینی در دولت روحانی 
از میانگین ضریب جینی در ســال های پس از 

انقلاب پایین تر است. حال چگونه ممکن است 
با وجود افزایش ضریب جینی در هشــت ساله 
گذشته هنوز هم میانگین ضریب جینی در این 
دوره از میانگین چهل ســال گذشــته پایین تر 
اســت؟ در ادامه گزارش به پاســخ این سؤال و 
روند ضریب جینی در دولــت روحانی پرداخته 
شده است. ضریب جینی شاخصی است که در 
اقتصاد برای ســنجش نابرابری در توزیع درآمد 
در جامعه از آن اســتفاده می شود. این ضریب 
عددی بین صفر و یک اســت، هرچه این عدد 

به صفر نزدیک تر باشد وضعیت توزیع درآمد در 
جامعه بهتر و هرچه به یک نزدیک باشد نابرابری 

درآمدی در جامعه بیشتر است.
ضریب جینی در ابتــدای دولت یازدهم 0.365 
بوده است، این رقم در پایان سال 99 به 4 رسیده 
اســت. به طور کلی از ســال 92 تا 99 ضریب 
جینی در اقتصاد و جامعــه ایران روند صعودی 
داشــته اســت. به بیان دیگر در دوران ریاست 
جمهوری حســن روحانی نابرابری درآمدی در 

کشور بیشتر شده است.

3

 توسعه تسهیلات ایمنی در صنعت حمل ونقل ریلی در رئوس برنامه های بهره برداران و مدیران

ریسک های صنعت 
حمل و نقل

10

آیا ساخت ساعتی 1۰۰ خانه در دولت رئیسی  امکان پذیر است

اما و اگرهای طرح جهش 
تولید مسکن

3

حوزه هایی که عین دوری دو کشور را به هم نزدیک می کند

ایران و ترکیه 
از رقابت تا همکاری! 

2

رمزگشایی از خواسته مشترک آمریکا و تروییکای اروپایی

تاکتیک جدید 
علیه برجام

2

عدالت حلقه مفقوده 
نظام آموزشی

دانش آموزانی که »تبلت« ندارند، معلمانی که »نان« ندارند!

4
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سیاست

گزارش

هیولای مشکلات کشور اجازه تدفین 
جسم نیمه جان برجام را نمی دهد

سرنوشت آمریکا در افغانستان و 
تکرار تجربه تاریخیِ شکست

 آمریکا در حالی افغانستان را ترک می کند که بیش 
از دو دهــه به ماجراجویی در این کشــور پرداخته 
و علاوه بر 2 تریلیون دلار هزینه، موجب کشــته 
شدن هزاران نظامی و غیرنظامی در افغانستان شد 
و اکنون بدون داشتن تقریباً هیچ چیزی برای افتخار 
کردن، در حال پایان دادن به این ماجراجویی است؛ 
جنگی که با شکســت فجیع به پایان رســید و جو 
بایدن، رئیس جمهوری فعلی این کشــور می گوید: 
مأموریت ما در افغانستان هرگز ساخت کشور نبوده 
بلکه ما بر مبارزه با تروریسم و جلوگیری از حملات 

به خاک آمریکا متمرکز هستیم.
آنچه بایدن گفت به شــکل ویژه آمریکا را محکوم 
می کند زیرا او آشــکارا و صراحتاً از شکست آمریکا 
در تحقق بخشــیدن به آنچه با اشــغال افغانستان 
دنبال می کرد، می گوید و با وجود تمامی وعده های 
کشــورش برای پایان دادن به طالبــان و نابودی 
آن، این گروه در افغانســتان گسترش یافته و مردم 
افغانســتان نیز در طول 20 سال اشغالگری آمریکا 
علی رغم تمامــی ادعاهای مطرح شــده در مورد 
ایجاد یک عصر جدید برایشان، با شرایط امنیتی و 

معیشتی دشواری مواجه بوده اند.
نقش آمریکا در افغانســتان تنها بــه غارت منابع 
آن محدود نشده بلکه شــامل برهم زدن امنیت و 
ثبات این کشور نیز می شود. طبق گزارش دیده بان 
حقوق بشر در ســال 2019، نیروهای افغان مورد 
حمایت ســیا، بدون طــی روال قانونی حکم های 
اعدام را اجرا کرده و بدون اینکه محاکمه شــوند، 
مرتکب جنایات دیگری شدند به این شکل که این 
نیروها در یورش های شبانه غیرنظامیان را به شکلی 
غیرقانونی به قتل رسانده و زندانیان را مخفی کرده 
و به برخی زیرساخت های بهداشتی به بهانه اینکه 

شورشی ها را مداوا کرده بودند، حمله کردند.
به هر حال شکست آمریکا در افغانستان هر روز ابعاد 
تازه تری به خود می گیرد و رازهای بیشتر را آشکار 
می ســازد. افغانســتان یک نمونه زنده از سیاست 
خارجه آمریکا اســت که اهداف و توجیه های واهی 
را ایجاد می کند تا به کشــورها یورش نظامی ببرد 
و اگر نتواند، با اعلام جنگ اقتصادی و سیاســی به 
آنهــا یورش می برد تا منافع خــود را محقق کند و 
سپس آنها را با آن سرنوشتی که برایشان رقم زده، 

رها می کند.
افغانستان تنها نمونه نیست و در طول تاریخ موارد 
زیادی از این قبیل وجود داشته مانند جنگ ویتنام از 
ســال 1962 تا 1975، جنگ عراق 2001 تا 2003 
و افغانســتان از 2001 تاکنون و اینها تنها بخشی 
از سیاســت های شکســت خورده آمریکا در حوزه 
سیاست خارجی این کشور می باشد که در هر مورد 
جز ایجاد نا امنی و بی ثباتی در آن کشــور، نتیجه 
دیگری نداشــته است. اســتراتژی های آمریکا در 
افغانستان، علی رغم تجربه روشن شکست پرهزینه، 
چندین بار اشــغالگری و تجــاوز و جنگ آمریکا با 
کشــورهای دیگر و نیز اطلاعات دقیق از وضعیت 
داخلی افغانســتان، بافت قومی، ســیطره سنت و 
مذهب بر زندگی جمعی، ســاختار سیاسی و تجربه 
ده ها ســال جنگ خونین داخلی و سلطه تروریسم، 
همواره نامطمئن و عاری از پشــتوانه های عمیق و 
راهبردی و مجرب بوده اســت. همه این راهبردها 
با شکست مواجه شده اند؛ چه در عرصه وارد کردن 
الگوی دموکراسی امریکا با مؤلفه ها و شاخصه های 
ایدئولوژی سیاسی و فکری لیبرالیسم، چه در زمینه 
دولت سازی و ایجاد ساختارهای مدرن حکومت و 
قانون و چه در خصوص برقراری امنیت و اســتقرار 
ثبات و انهدام تهدیدها و ســرکوب عوامل مخرب 
و نابودی هســته های زایــش و افزایش بحران در 
بیرون و درون مرزهای افغانســتان. در هر صورت 
مسئله افغانســتان از دیدگاه روابط بین الملل یک 
مســئله مهم اســت که هر گونه تغییر و تحول در 
این کشور بر ســایر بازیگران عرصه بین الملل به 
خصوص کشــورهای همســایه تأثیر گذار خواهد 
بود. کشــورهای همسایه افغانستان به طور خاص و 
کشورهای اسلامی و جامعه جهانی وظیفه دارند با 
اســتفاده از ابزارهایی که در اختیار دارند در جهت 

ایجاد صلح، امنیت و ثبات تلاش کنند.
جمهوری اسلامی ایران با توجه به توانمندی بالایی 
که در حل و فصل مناقشات بین المللی دارد همیشه 
خواســتار کاهش فوری تنش، احترام به حاکمیت 
قانون و گفت وگوی مؤثر اســت و تنها راه حل این 
بحران در افغانســتان، اتحاد همه اقوام و گروه های 
سیاسی و تشکیل دولت فراگیر متشکل از تمام اقوام 

این کشور است.

گزارش

نشست بغداد و نان و آبی که برای کاظمی 
و مکرون داشت

تلاش برای حذف حواشی
برای رسیدن به اهداف دیگر

نشســت بغداد دستاورد دهان پرکنی نداشت. نه آنچنان 
برجســته بود که بگوییم تحولی در روابط بین المللی و 
آینده روابط خاورمیانه به وجود آورد و نه آنچنان مهم که 
بگوییم بســیاری از مشکلات از حالا به بعد حل خواهد 
شد یا سنگ بنای روابط آتی کشورهای خاورمیانه خواهد 

بود.
البته شکی نیســت که دیدار عبدالفتاح السیسی، رئیس 
جمهوری مصر با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر 
تحول مهمی بود که می تواند مثبت تلقی شــود. اما اگر 
واقع بین باشیم، این تنها یک هدف از اهدافی بود که از 

نشست بغداد انتظار می رفت که محقق شد.
آنچه انتظــار می رفت و میزبان تــلاش می کرد به آن 
برسد و هدف اصلی خود تعریف کرده بود، چه بود؟ سفر 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران و محمد بن 
ســلمان، ولیعهد عربستان سعودی به عراق بود تا دیدار 
این دو بتواند آغازگر روابط ایران و عربستان به عنوان دو 
قدرت مهم و تاثیرگذار منطقه باشد. مضافاً بر آن انتظار 
می رفت رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه نیز 
به عراق ســفر کند تا ضمن دیدار بــا ولیعهد ابوظبی و 
ولیعهد عربســتان سعودی صفحه تازه ای در روابط تیره 
این سه کشور گشوده شود. همچنین بغداد انتظار داشت 
محمــد بن زاید، ولیعهد امــارات متحده عربی به عراق 
ســفر کند تا به عنوان فرد تصمیمگیر اصلی در امارات 
ضمن دیدار با روســای جمهوری ایران و ترکیه، رنگ و 
بوی دیگری به نشست بغداد بدهد. اما هیچ کدام از آنها 
به عراق سفر نکردند. نه ســید ابراهیم رئیسی به بغداد 
آمد، نــه محمد بن زاید، نه رجب طیــب اردوغان و نه 
محمد بن سلمان. ایران و ترکیه و عربستان وزرای امور 
خارجه خود را فرســتادند و امارات نیز محمد بن راشد، 
امیر دبی را رئیس هیئت اعزامی خود به بغداد کرد. حتی 
تلاش های بغداد برای آوردن امیر کویت یا ولیعهد او نیز 
نتیجه نداد و از کویت نخســت وزیر این کشور به بغداد 
رفت. در نتیجه آنچه بغداد از نشســت خود انتظار داشت 
را نتوانست محقق کند. اما نشست بغداد دو برنده اصلی 
داشت که هر کدام از این نشست نفع شخصی می برند؛ 
یکی مصطفی کاظمی، نخســت وزیر عراق که توانست 
تعدادی از مقامات ارشد کشورهای جهان را در بغداد گرد 
هم آورد تا با آنها عکس یادگاری بگیرد. همچنین رئیس 
جمهوری فرانسه را میزبانی کرد و تلاش کرد روی سفر 
او تمرکــز کند و آمدن او به عراق را دســتاوردی مهم 
برای خود جا بزند. حتی بردن او به حرم کاظمین )ع( و 
عکس های متعدد گرفتن همگی اهداف شخصی داشتند. 
کاظمــی با این کار تلاش کرد حواشــی به وجود آمده 
بر سر حضور حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان در عکس یادگاری گرفتن را به نوعی پوشش 
دهد تا دستاورد اصلی خود از این نشست تحت تأثیر قرار 
نگیــرد. کاظمی تلاش کرد با این کار بتواند برگ برنده 
مناسبی برای انتخابات پیش روی عراق به دست آورد. 
دیگر برنده امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه بود 
که تلاش کرد از این ســفر نهایت استفاده را ببرد. او که 
حدود هشــت ماه دیگر باید وارد کارزار انتخاباتی شود 
در عرصه دیپلماسی هیچ دســتاورد ملموسی به دست 
نیاورده اســت. مکرون در رابطه با اروپا نتوانســته کار 
جدیــدی از پیش ببرد و بعد از خروج انگلیس از اتحادیه 
اروپا دیپلماسی او برای پر کردن خلاء انگلیس به نتیجه 
نرسیده، همچنین شــیوع بیماری کرونا که همانند هر 
جای دنیا هزینه های ســنگین سیاسی و اقتصادی روی 
دست دولت ها گذاشته برای او نیز هزینه ساز بوده است. 
خاورمیانه برای فرانسه همیشه آوردگاه سیاسی بوده، از 
لبنان گرفته تا سوریه و کشورهای شمال آفریقا، فرانسه 
همــواره یک حس مالکیت در خود احســاس می کرده 
و با نگاه اســتعماری تلاش می کرده دســتاوردی را در 
این کشورها به ســود خود رقم بزند. مکرون در تمامی 
پرونده هایــی که در خاورمیانه ورود کــرده تا کنون به 
دستاورد ملموسی نرسیده اســت. در پرونده های لبنان، 
سوریه و پرونده هسته ای ایران، نقش آفرینی های دولت 
فرانســه همگی بی نتیجه بوده و حتی می توان گفت به 

شکست انجامیده است.

گروه سیاسی: رژیم اشغالگر قدس علی 
رغم اینکه رویکرد ماهوی خود را در قبال 
هرگونــه توافقی میان ایــران و اعضای 
1+4 در قبال برجام دارد، ســعی دارد به 
لحاظ تاکتیکی و شکلی در این خصوص 
تغییراتی ایجاد کند. نفتالی بنت نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی در دیدار با رئیس 
جمهور آمریکا به او گفته است که آشکارا 
با توافق هسته ای مخالفت نخواهد کرد. 
بر اســاس گزارش پایگاه آکسیوس، دو 
منبع آگاه گفته اند که نفتالی بنت، نخست 
وزیر رژیم صهیونیســتی در دیدار خود با 
جو بایدن رئیــس جمهور آمریکا در کاخ 
سفید تصریح کرده اســت که اگرچه با 
بازگشت واشــنگتن به توافق هسته ای 
2015 مخالف است اما همچون بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر قبلی آشکارا با آن 
مقابلــه نخواهد کرد. ایــن دو منبع آگاه 
همچنیــن گفته اند که بنــت در جریان 
دیدارهای خود با وزیر امورخارجه و مشاور 
امنیت ملی آمریکا نیــز این پیام خود را 
منتقل و کرده و گفته است که باور دارد 
گفت وگو میان واشنگتن و تل آویو نتایج 

بهتری حاصل خواهد کرد.
در این میان، بایــد از کاخ الیزه و دولت 
امانوئل مکرون به عنوان کارگزار خاص 
صهیونیســتها در مذاکرات وین یاد کرد. 
فرانســوی ها در جریان برگزاری سلسله 
مذاکرات هســته ای بین سالهای 1392 
تا 1394 که منجر به انعقاد برجام شــد 
نیز در کســوت نمایندگان رژیم اشغالگر 
قــدس ایفای نقش کردنــد تا جایی که 
لوران فابیوس وزیر امــور خارجه دولت 
اولاند به وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
تبدیل شــده بود. در معادلات جدید نیز 
صهیونســتها بخشی از دیپلماسی پنهان 
خود را با آمریکا، بخشــی را با سعودیها 
و بخشی را با فرانســوی ها )در تقابل با 
ایــران( تنظیم کرده انــد. در این معادله، 
قطعاً از نام دو بازیگر اروپایی دیگر، یعنی 
برلین و لندن نیز نمی توان به ســادگی 
گذشــت اما نقش فرانســوی ها در این 

معادله ظاهراً پررنگ تر است.
ســوابق رفتــاری فرانســوی ها نیز این 

موضــوع را بــه وضوح اثبــات می کند! 
امانوئل مکرون در ســال 2017 میلادی 
و خصوصاً در حاشــیه برگزاری نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک 
)ماه ســپتامبر(، برای نخســتین بار در 
خصوص »تغییر برجام« با ترامپ رئیس 
جمهور ســابق آمریکا و نتانیاهو نخست 
وزیر سابق رژیم اشغالگر قدس به توافق 

رسید.
 این بازی خطرناک فرانســوی ها پس از 
خروج رئیس جمهور آمریکا از برجام نیز 
ادامه یافته اســت. اساساً طراحی ساختار 
 »INSTEX« حداقلی و قطره چکانــی
و فراتــر از آن، تأخیــر هدفمند مقامات 
اروپایــی در راه اندازی ســاز و کار مالی 
ویژه، محصول و خروجــی رایزنی های 
پشــت پــرده »ژان ایو لودریــان« و » 
مایک پمپئو » وزیر امور خارچه ســابق 
آمریکا بــود. در حال حاضر و با توجه به 
حضور بایــدن در رأس معادلات اجرایی 
واشــنگتن، مقامات فرانســوی کماکان 
به این بازی خود )در زمین واشــنگتن و 
تل آویو( ادامه می دهنــد. در این میان، 
فرانســوی ها همچنان قصــد دارند به 
مهــره بازی غیراعلامی اما محســوس 
تبدیل  وین  مذاکرات  در  صهیونیســتها 
شــوند. هم اکنون فرانسوی ها مجرمانی 
خطرناک و تمام عیار هستند: اتهام کاخ 
الیزه در در پرونده هایی مانند »تغییر برجام 
به کمک آمریکا«، »ممانعت از راه اندازی 

مکانیسم مالی ویژه اروپا«،«تلاش برای 
تحدید توان موشــکی ایــران« و .... به 

اثبات رسیده است.
هدف استراتژی هاست نه تاکتیکها! ��

یکی از اصلی ترین اهداف مشترک آمریکا، 
رژیم اشغالگر قدس و تروییکای اروپایی 
در برهه زمانی فعلی، هــدف قرار دادن 
اســتراتژی ها و خطوط راهبردی کلان 
جمهوری اسلامی ایران می باشد. »هضم 
استراتژی ها در دل تاکتیکها« یک فرمول 
رفتاری مسبوق به سابقه و شناحته شده 
از ســوی غرب محسوب می شود. بر این 
اســاس، بازیگران غربی در مواردی که 
به لحاظ حقوقــی و راهبردی در موضع 
ضعیف تری نســبت به طرف مقابل قرار 
دارند، سعی می کنند با استناد به الگوهای 
رفتاری، روبنایی و تاکتیکی خاص، مانع 
از تمرکز رقبایشان بر روی »خواسته های 
ثابــت » و » خطوط قرمــز راهبردی« 
شــوند. به عبارت بهتر، سیاستمداران و 
رسانه های غربی به گونه ای زمینه غلبه 
»حواشــی« بر » متن و اصل ماجرا« را 
فراهم می سازند که »طرف محق ماجرا« 
را صرفــاً به یک »طرف مذاکره« تبدیل 
کنند. نباید فراموش کرد که ایران اکنون 
»طرف محق » و غرب »طرف خطاکار 
» این پرونده محسوب می شوند. بنابراین 
اساســاً قرار دادن این دو )ایران – غرب( 
در یک »شــاکله » و »چارچوب تحلیلی 
واحد« محلی از اعراب ندارد. اکنون طرف 

غربی بر روی »شکل مذاکرات« متمرکز 
شده و سعی در محو« ماهیت مذاکرات« 
دارد. بــا این حال، باید ایــن حقیقت را 
مدنظر قرار داد که استراتژی ها و خطوط 
قرمز راهبردی جمهوری اسلامی ایران، 
هرگز جا به جا نشده و تغییر نخواهند کرد. 
در هر حال، بازی مشترک غرب و رژیم 
صهیونیستی ناظر بر استراتژی هایست نه 
تاکتیکها. اصرار آنها بر شکل مذاکره و ..... 
صرفاً تلاشی بر ای لاپوشانی این حقیقت 
محسوب می شود.در چنین شرایطی نسبت 
به خواســته مشترک آمریکا و تروییکای 
اروپایــی در مذاکرات وین، درک بهتری 
پیدا می کنیم! غرب نهایت تلاش خود را 
به کار گرفته است تا جمهوری اسلامی 
ایران را از دو مطالبــه اصلی، حقوقی و 
منطقی خود منصرف کنــد: یکی »رفع 
ایران« و  تمامی تحریمهای هســته ای 
دیگری«راستی آزمایی غرب توسط ایران 
بر اساس ارائه تضمینهای واقعی آمریکا-

اروپــا«. جبهه غرب به خوبی می داند که 
پرونده »نقض  در صورتبندی حقوقــی 
برجام«، حتــی ذره ای قدرت مانور ندارد. 
از این رو سعی دارد یک »معادله ساده و 
تک جمهولی« با محوریت غرب را تبدیل 
به یک »معادله پیچیده و دومجهولی« با 
محوریت ایران و غرب تبدیل کند! بدیهی 
اســت که تنها راه مواجهه با این رویکرد 
و بازی وقیحانه،«فاصله گیری از رویکرد 
تعهد محور« و استناد به رویکرد »تضمین 
محــور« در برابر آمریــکا و تروییکای 
اروپایی می باشد. دســتگاه دیپلماسی و 
سیاســت خارجی ما باید این حقیقت را 
بپذیرد که در پروسه ای که از سوی غرب« 
احیای برجام« نامگذاری شده است، نباید 
کمترین تفکیک و تمایزی میان واشنگتن 
و شــرکای اروپایی آن قائل شد زیرا این 
خطای محاسباتی، به پاشنه آشیل مجدد 
ما در برجام تبدیل می شود. از سوی دیگر، 
قطعاً در ایــن آوردگاه نباید ذره ای از دو 
مطالبه حکیمانه و حقوقی مطرح شده از 
سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی، یعنی 
»رفع تضمین شده تحریمها« و » راستی 

آزمایی« آن کوتاه آمد.

رمزگشایی از خواسته مشترک آمریکا و تروییکای اروپایی

تاکتیک جدید علیه برجام

حوزه هایی که عین دوری دو کشور را به هم نزدیک می کند

ایران و ترکیه از رقابت تا همکاری!

ترکیه و ایران هر دو میراث داران امپراطوری هایی 
بزرگ هســتند کــه بــا ســابقه ای طولانی در 
دیوانسالاری و سیاســت، تجارب مهم و تاریخی 
در عرصه سیاسی، نظامی و روابط خارجی دارند و 
اغراق نیست اگر ترکیه را جدی ترین رقیب ایران در 
خاورمیانه و در عین حال شریکی راهبردی بدانیم. 
تا پیش از جنگ جهانی اول و حوادث ناشی از آن 
که منتهی به فروپاشی امپراطوری عثمانی شد، ما 
شاهد دوره های گوناگونی از ارتباط ایران و عثمانی 
هستیم که از جنگ تا پیمان صلح را شامل است و 
در عین حال به سبب وجود اماکن مذهبی فراوان 
مسلمانان و بالاخص شیعیان در متصرفات عثمانی، 
همواره نوعی از دیپلماسی فی مابین دو کشور برقرار 
بوده است. از یک سو اروپایی ها و روسیه، ایران را 
ترمزی بر سر توسعه به زعم آنها خطرناک عثمانی 
در مرزهای غربی اش می دانســتند که می توانست 
بخشــی از قدرت عثمانی را در شــرق خنثی کند 
و از ســوی دیگر عثمانی را به عنوان مانعی برای 
دسترســی آســوده ایرانیان به غرب و همگامی با 
پیشرفت و توسعه دوران انقلاب صنعتی قرار داده 
بودند که نتیجه این عقب افتادن از مسیر پیشرفت 
تمدنــی را در جنگ های ایــران و روس در دوران 

عباس میرزا به وضوح می توان مشاهده کرد.
اما پس از فروپاشــی عثمانی و تشــکیل دولت 
ترکیه در مرزهایی بسیار کوچکتر از عثمانی، این 
کشور دچار نوعی سرخوردگی و در عین حال نگاه 
به درون شــد تا در پی یافتن علل این شکســت 
بزرگ و جبــران آن بربیایــد و النهایه مصطفی 
کمال )آتاتــورک( که مؤســس جمهوری نوین 
ترکیه بود، دکترینی را پیش گرفت که موســوم 
به دکترین ترک وطنی یا دکترین آتاتورک بود. او 
معتقد بود باید با نگاه درون و فراغت از مداخلات 
برون مرزی که فروپاشی عثمانی را نشات گرفته 
از آن می دانست، ترکیه مدرن را به سمت توسعه 
و پیشــرفت هدایت کرد و تا حــد ممکن تعامل 

و همــکاری با همســایگان را جایگزین تنش و 
درگیری و تخاصم کرد. سیاستی که تا دهه ها پس 
از آتاتورک تداوم یافت و جز موارد معدودی چون 
موضوع قبرس شمالی، ارتش ترکیه به رکن حاکم 
در داخل و بدون دخالت در خارج از مرزها بدل شد 
و حتی عضویت در پیمان هایی چون پیمان بغداد 
که با کودتای عراق و خروج عراق از آن، به پیمان 
سنتو با محوریت ایران، ترکیه و پاکستان بدل شد 
و بــا وقوع انقلاب ایران منحل شــد و ترکیه نیز 
بعدتر به عضویت پیمان آتلانتیک شــمالی )ناتو( 
درآمد، هیچ کــدام به طور جدی این سیاســت 
را تغییــر نداد تا زمانی که در ســال 2002 حزب 
عدالت و توسعه به رهبری سه تن از سیاستمداران 
نوظهور ترکیه، یعنی عبدالله گل، احمد داوود اوغلو 
و رجب طیب اردوغان به قدرت رســید و تئوری 
احمد داوود اوغلو یعنی دکترین عمق استراتژیک 
جایگزیــن دکتریــن ترک وطنی آتاتورک شــد 
تا ترکیــه ورود به فراتر از مرزهــای جغرافیایی 
خویــش را آغاز کند. محور اصلــی این دکترین 
نوین ترکیه را ژئوپلیتیک تشــکیل داده و مبتنی 
بر نفوذ سیاســی و نظامی در سرزمین هایی است 
که پیشــتر در زمره متصرفات عثمانی بوده است. 
بر اساس دکترین عمق استراتژیک، ترکیه به همه 
مناطق خاورمیانه، بالکان، قفقاز، آســیای مرکزی 
و خزر، مدیترانه، خلیج فارس و دریای سیاه تعلق 
دارد و در همه این مناطق می تواند نقش رهبری 
را به عهده بگیرد و اهمیت اســتراتژیک جهانی 
برای خود کســب کند. ترکیــه در راه تحقق این 
هدف راهبردی با دو چالش جدی مواجه اســت 
که عبارتند از: الف( مســائل و مشکلات داخلی 
که مســأله کردها و همچنین شکاف و اختلاف 
بین اســلام گرایان و ســکولارها مهمترین این 
چالش های داخلی است. ب( روابط با همسایگان؛ 
چراکه براساس دکترین عمق استراتژیک، ترکیه 
برای اینکه بتواند بــه بازیگری مهم در منطقه و 
نظام بین الملل بدل شود، ابتدا باید با همسایگان 
خود رابطه مســالمت آمیزی داشــته و اختلافات 
خــود را با آنها حل و فصل کنــد و راهبرد عمق 

اســتراتژیک برای مواجه با ایــن چالش عبارت 
است از استراتژی »عدم مشکل با همسایگان«. 
بر اســاس این سیاست، ترکیه باید با همسایگان 
خود روابط دوســتانه برقرار کرده و مشــکلات و 
اختلافات فیمابین را از بیــن ببرد.ترکیه در حل 
هر دوی این چالش ها بــا یک تناقض راهبردی 
مواجه اســت که تقریباً دکترین عمق استراتژیک 
را با بن بســت مواجه می کنــد. اول اینکه دولت 
برآمــده از حزب عدالت و توســعه از ابتدا در پی 
آن رفته که با اســتفاده از رویکردهای مذهبی به 
نوعی رهبری افکار عمومی کشــورهای عربی را 
همانند دوران عثمانی به دســت گیرد که با این 
رویکرد نمی تواند چالش درونی خود یعنی اختلاف 
بین احزاب و گروه های سکولار و دولت را حل و 
فصل کند. از ســوی دیگر رویکرد نفوذ و مداخله 
در مناطق پیرامونی این کشور از بالکان و قبرس 
شمالی تا مسئله قره باغ و حمایت نظامی مستقیم 
از جمهــوری باکو، مداخله در کردســتان عراق، 
دخالت نظامی در سوریه و ... سبب می شود راهبرد 
عدم مشکل با همسایگان با شکست مواجه شود. 
اما فارغ از اینکه چه دولتی در ترکیه بر ســر کار 
باشــد و رویکرد حاکم بر این کشور چه باشد، در 
ســه محور ایران با ترکیه به لحــاظ ژئوپلیتیک 
ارتباط دارد که برای هیچ یک از دو کشــور قابل 
چشم پوشی نیست. نخستین موضوع آن است که 
نزدیک ترین راه زمینی ایران به اروپا برای تجارت 
و مراودات بازرگانی از خاک ترکیه است و متقابلًا 
نزدیک ترین راه ترکیه برای رســیدن به شرق و 
هند خاک ایران است، دیگر اینکه امن ترین منبع 
انرژی برای ترکیه در تأمین نیاز این کشور، نفت 
و گاز ایران است، چرا که خط لوله ای که از عراق، 
نفت را به ترکیه منتقل می کند از مناطق کردنشین 
عراق می گذرد و همواره با خطر حملات گروه های 
مســلح کرد به خصوص پ.ک.ک مواجه است و 
مسیر امنی برای انتقال انرژی به ترکیه محسوب 
نمی شود و ســومین مســئله فی مابین، موضوع 
کردســتان است. ترکیه ســال های سال است با 
بحرانی داخلــی در موضوع مناطق کردنشــین 

مواجه است و در مقابل کردستان به صورت بالقوه 
بخشــی از ایران بزرگ است و بر اساس تعلقات 
فرهنگی، زبانی و تاریخی، کردها فراتر از مرزهای 
ایــران نیز خود را ایرانی دانســته و این امر نقطه 
قوتی مهم در دیپلماسی ژئوپلیتیک با کشورهای 
همسایه از جمله ترکیه است. در این میان ترکیه 
در حال تلاش برای ایجاد اتحادهای منطقه ای و 
گسترش حوزه نفوذ خود به منطقه آسیاپاسیفیک 
از طریق همکاری راهبردی با پاکستان و حضور 
در افغانســتان اســت که این حضور مقدمه نفوذ 
در منطقه آســیای میانه اســت. یعنی منطقه ای 
که به لحاظ فرهنگــی و تاریخی، در زمره ایران 
فرهنگی و جزئی از منطقه نفوذ ایران اســت که 
این امر می تواند تعارضاتی را فی مابین دو کشور 
در چشــم انداز راهبردی آنها ایجاد کند که ایجاد 
پیوندهای اقتصــادی می تواند از چنین تعارضاتی 
جلوگیــری کند و در عین حال ضعف های داخلی 
ترکیه برای برداشتن چنین گام های بلندی، فراتر 
از ظرفیت این کشــور را به آن یادآور شــود. در 
مجموع باید گفت ترکیه با کنار گذاشتن رویکرد 
سابق خود و تلاش برای گسترش نفوذ راهبردی 
در منطقه و فراتــر از آن، در آینده با چالش های 
بیشتری مواجه خواهد بود و در عین حال بیش از 
گذشته به دنبال منابع انرژی خواهد بود از جمله از 
طریق همکاری و مشارکت با کشورهای حاشیه 
مدیترانه و امکان برداشت از منابع گازی زیربستر 
این دریا و از ســوی دیگــر از آنجایی که چندان 
امیدی به عضویت در اتحادیه اروپا در چشم انداز 
کوتاه مدت خود ندارد، ســعی خواهد کرد نقشی 
واسط را بین شــرق و غرب و مشخصاً روسیه و 
اروپــا و ایالات متحده بازی کنــد که این امر به 
معنــای راه رفتن بر لبه تیغ خواهد بود، چرا که با 
کوچکتریــن خطایی تعادل برهم خورده و ممکن 
اســت با واکنش سنگین یکی از دو طرف مواجه 
شــود و در این میان ایران بایــد همواره ضمن 
گسترش همکاری های اقتصادی با ترکیه، مراقب 
فعالیت های این کشور در منطقه آسیاپاسیفیک و 

آسیای میانه باشد.

دکتر خدایار سعیدوزیری
تحلیلگر بین الملل

اشکان ممبینی
کارشناس امور بین الملل

سید علی موسوی خلخالی
کارشناس سیاسی
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اقتصاد

نگاه روز

کمبود سیمان و کمبود ایمان!

گزارش اخیر مرکز پژوهشهای مجلس شورای اسلامی 
با عنوان »بررسی مشکلات ساختاری صنعت سیمان و 
دلایل آشفتگی بازار در هفته های اخیر« تنها گوشه ای 
از فاجعه بزرگی اســت که درباره رانت پنهان نفتی در 
ســالهای اخیر در کشــور ما در جریان بوده و تعدادی 
سودجوی حرفه ای پشت برخی کارخانه ها به تاراج منابع 
ملی پرداخته انــد و از کنار این تاراج، چند دوجین مدیر 
سود و پاداشهای میلیاردی به جیب زده اند. این گزارش 
گویای آن است که کشور ما با سرعت سرسام آوری به 
ســمت نابودی منابع و ذخایر معدنی و تاراج انرژی در 
حرکت است و صد البته این نابودی نه ربطی به آمریکا 
و دشــمنان خارجی که با دستان پرتوان وزرا و مدیران 
کل و دولتمــردان خودمان اتفاق می افتد. مدیرانی که 
این همه خســارت به مردم و منابع ملــی وارد کردند، 
میلیاردها تومان حقوق و مزایا و پاداش هم می گیرند و 
زبانشــان هم به اصطلاح دراز است. از نویسنده آلمانی 
هاینریش بل نقل اســت که گفته اســت بعد از هیتلر، 
آلمانی ها درک کردند که او چه بلایی بر ســر کشــور 
و زیربناهای آن آورد. اما یک چیز نابود شــده هم بود 
که فقط روشــنفکران فهمیدنــد و آن خیانت هیتلر به 
کلمــات بود. خیلی از کلمات شــریف معانی خود را از 
دست دادند؛ پوچ شده بودند؛ مسخره شده بودند؛ آشغال 
شده بودند؛ مثل آزادی، آگاهی، پیشرفت و عدالت. پس 
از گذشت 70 ســال این بار صنعت سیمان تاریخ را به 
شکل مضحکی تکرار کرده اســت. چه اینکه درپشت 
نقاب های ظاهر فریبی بنام توســعه صنعتی، صادرات، 
پیشــرفت، اخذ رتبه نخست صادرات سیمان در جهان، 
در عمل به تاراج منابع ملی پرداخته شد. فاجعه بار تر از 
این تشخیص و مشاهده این گمراهی از سوی مدیرانی 
در مجلس و دولت و ســکوت و بی توجهی به این رویه 
نابودکننده و بعضــاً همراهی و همدلی بوده که ممکن 
اســت در اثر کلاهی بوده که کارخانه های ســیمان به 
سر آنها گذاشته اند. ســیمان یکی از مهمترین مصالح 
ساختمانی است که در تمام ساخت و سازها و پروژه های 
عمرانی حضور دارد و فاقد جایگزین اســت. سیمان در 
مرحله مصرف محصول انحصاری است و در کشور ما 
تولید این محصول نیز به انحصار پنج سهامدار خصولتی 
و دســتگاه عمومی غیردولتی در آمده است. با مدیرانی 
که چند دهه است به عنوان پدرخوانده های این صنعت 
در آمده انــد و کلیه سیاســت گذاریها برای چگونگی و 
میزان تولیــد، توزیع و عرضه و فروش و قیمت گذاری 
آن را با تبانی همدیگر تعیین می کنند. در این میان تنها 
چیزی که برایشــان اهمیتی ندارد، مردم و منافع ملی و 
محیط زیســت است و به تنها چیزی که فکر می کنند، 
پاداش های میلیاردی ســالانه است. فقط در یک قلم، 
پاداش پایان ســال عضویت در هیئــت مدیره یکی از 
معاونان رییس جمهور ســابق در یکی از کارخانه های 
سیمان 570 میلیون تومان بوده است.در گزارش مرکز 
پژوهشــهای مجلس شورای اسلامی می خوانیم که در 
چشــم انداز برنامه راهبردی صنعت سیمان پیش بینی 
شــده که ایران رتبه نخست تولید ســیمان در منطقه 
و به بزرگترین صادرکننده ســیمان دنیا تبدیل شــود. 
عنــوان پر طمطراقی که چه بســا وزیر صمت وقت به 
هنگام امضای این ســند، کلی هم به این دستاورد خود 
مباهات کرده است. صنعت ســیمان در مسیر رسیدن 
به این موقعیت، دســت اندازی های وســیعی به منابع 
ارزی کشــور کرده و از ســال 1384 تا 1392 با بهره 
مندی از ذخایر ارزی کشــور )میلیاردها دلار( ظرفیت 
تولید ســیمان را از 32 میلیون تن در ســال 1382 به 
88 میلیون تن در ســال 1397 و برنامــه دارد تا 120 
میلیون تن تا ســال 1404 افزایش دهد )البته بخشی 
از سرمایه های توســعه صنعت سیمان نیز در 35 سال 
گذشته در ذیل فاکتورهای فروش سیمان تحت عنوان 
»احداث صنعت و »طرح های توســعه« و »نوســازی 
کارخانجات« و امثالهم ... فراتر از قیمت مصوب سیمان 
از جیب مصرف کنندگان سیمان دریافت شده است(. با 
این حال اوج فاجعه اینجاســت که در میان کسانی که 
چنین چشم اندازی برای صنعت سیمان تصور کرده اند، 
از جمله دلایل اصلی ایــن رویکرد هدف گذاری برای 
صادرات ســالانه بیش از 30 میلیون تن ســیمان بوده 
و دلیــل این رویکرد را »ارزان بودن قیمت ســوخت و 
انــرژی در ایران« و نیز »فراوانی و ارزانی منابع معدنی 
در ایران« ذکر کرده اند. آیــا افرادی مثل نعمت زاده و 
جهانگیری که پر ادعاترین وزیران صنعت بعد از انقلاب 
هســتند، در این حد درک و فهم از مناسبات اقتصادی 
ندارند که بدانند ســوخت و انــرژی در همه جای دنیا 
قیمت مشخصی دارد و اگر انرژی در قالب نفت و گاز و 
بنزین و مازوت با یارانه در ایران توزیع می شود، در واقع 
این یارانه به منظور کمک به زندگی و رفاه مردم ایران 
تخصیص یافته و نه برای آبادانی ســایر کشورها؟!22 
دلار انرژی را می ســوزانیم تا محصولی تولید کنیم که 
آنرا به 14 دلار بفروشــیم! آیا بــرای اثبات کج فهمی 
سندی محکم تر از این هم می توان ارائه کرد؟ آیا آقایان 
وزرا و وکلا و مدیران کل و مدیران کارخانه های سیمان 

با اموال شخصی خود نیز چنین می کنند؟

گفت و گو

رییس کمیته اقتصادی کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس مطرح کرد

در خوش بینانه ترین حالت ۶۰ درصد 
بودجه محقق می شود 

 هفته قبل بود که رییس ســازمان برنامه و بودجه در یک 
برنامــه تلویزیونی حاضرو در خصــوص موضوعات مهمی 
چون نحوه پرداخت احکام پرداختی فرهنگیان، معضل خلق 
پــول، انضباط مالی دولت و... صحبت کــرد. در این میان 
یکی از بخش های مهم صحبت های مسعود میرکاظمی در 
خصــوص نحوه مواجهه دولت جدید بــا حفره عمیقی بود 
که به دلیل کســری بودجه در دولت ایجاد شــده است. در 
شرایطی که بسیاری از مخاطبان منتظر بودند، پس از انتقاد 
نسبت به رویکرد دولت و مجلس در بالابردن سقف بودجه، 
میرکاظمــی از ضرورت ارســال متمم بودجــه به مجلس 
صحبت کند، اما رییس ســازمان برنامه و بودجه بر خلاف 
همه تصورها، اعلام کرد دولت برنامه ای برای ارائه لایحه 

اصلاحی بودجه ندارد.
بلافاصله پس از اظهــارات میرکاظمی، تحلیلگران تلاش 
کردند تا پاســخی برای این پرســش کلیدی پیدا کنند که 
دولت چگونه می خواهد کســری بودجــه عمیق 1400 را 
جبران کند؟ برخی تحلیلگران برای رمزگشــایی از موضوع 
به اظهارات احسان خاندوزی درباره رشد 50 درصدی نسبت 
مالیات به تولید ناخالص داخلی، اشاره و درآمدهای مالیاتی 

را جایگزین این کسری بودجه تفسیر کردند.
گــروه دیگری نیز موضوع افزایــش قیمت انرژی مصرفی 
واحدهای صنعتی را دلیل عدم ارائه لایحه متمم دانستند و 
جماعتی هم پای آزادی سازی دارایی های بلوکه شده ایران 
را به میــان این منازعه باز کردند. امــا جعفرقادری معتقد 
اســت که هیچ کدام از این گزاره های مالی در کوتاه مدت 
کارساز نیست و دولت ســیزدهم نیز مانند دولت های قبلی 
با اســتفاده از مکانیسم تخصیص قصد دارد، کسری بودجه 
امســال را پشت سر بگذارد. نماینده مردم شیراز در واکنش 
به اظهارات اخیر رییس ســازمان برنامــه و بودجه در این 
خصــوص که دولت اقــدام به ارائه متمــم بودجه نخواهد 
کرد، گفت: موضوع کســری بودجه، معضلی اســت که به 
دلیل ساختار نامناسب بودجه نویسی در کشورمان هر ساله 
به اشــکال مختلف بروز پیدا می کند. متاســفانه علی رغم 
هشدارهای کارشناسان دلسوز، یکی از اشکالات سالانه در 
پهنه اقتصاد کشور، تصویب بودجه ای با سقف بالا است. در 
واقع دولت ها هر سال بودجه ای غیر واقعی را راهی مجلس 
می کننــد و بعــد از طریق »مکانیســم تخصیص« تلاش 
می کننــد این بودجه نامتوازن را اجرایی می کنند. قادری در 
ادامه گفت: یعنی دولت ها بــا کاهش تخصیص ها به زعم 
خود ناترازی بودجه را پوشش می دهند. در اغلب موارد هم 
بودجه های عمرانی قربانی این نوع نگاه به بودجه می شوند. 
بررسی وضعیت بودجه طی سال های گذشته نشان می دهد، 
دولت ها بــدون اینکه نیازی به ارائه لایحه متمم بودجه به 
مجلس داشته باشــند از طریق مکانیسم تخصیص مشکل 
خود را حل می کنند. او با اشــاره به اینکه در تمام سال های 
گذشته، نخستین قربانی در روند اجرای مکانیسم تخصیص، 
پروژه های عمرانی و طرح های زیرســاختی است، گفت: در 
واقع دولت ها با بی توجهی به دورنمای توســعه و چشم انداز 
رشد کشور، روند تخصیص ها را مطابق میل خود ساماندهی 
می کنند. طبیعی اســت با چنین رویکردی دولت نیازی به 
ارائــه اصلاحیه و متمم بودجه ندارد و می تواند بر اســاس 
عملکردهایــی که مدنظر دارد، منابع مورد نظر را تخصیص 
دهد. رییس کمیته اقتصادی مجلس ادامه داد: در این میان 
بحث وزیــر اقتصاد دولت ســیزدهم در خصوص افزایش 
نســبت مالیات ها به تولید ناخالص داخلی از حول و حوش 
7 درصد به 10.5 درصد اســت که بــه معنای افزایش 50 
درصدی نســبت مالیاتی در طول 4 ســال است. این روند 
مالیات ستانی که مورد اســتقبال کارشناسان اقتصادی نیز 
قرار گرفته، برای چشــم اندازهای کوتــاه مدت پیش بینی 
نشــده و باید زمان کافی بــرای آن در نظر گرفت. قادری 
در خصــوص راهکارهای افزایش ســهم مالیات در بودجه 
عمومی کشــور گفت: برای رســیدن به این اعداد و ارقام 
می تــوان برخی حفره های مالیاتــی و برخی معافیت ها که 
درحال حاضر توجهی به آن نمی شود را احیا کرد تا این منابع 
مالیاتی در آینده و به صورت تدریجی به کار گرفته شــوند. 
حوزه هایی مانند مالیات بر عایدی سرمایه، توسعه پایه های 
مالیاتی و...می توانند مخاطب این رویکردهای جدید باشند. 
بنابراین امکان جبران کســری بودجــه در کوتاه مدت از 

طریق این درآمدهای جدید مالیاتی وجود ندارد.

طرح »جهش تولید مسکن« حالا از فیلتر 
شورای نگهبان هم رد شده و دیگر مانعی 
برای اجــرای آن وجود ندارد. بر اســاس 
این طرح، باید ســالانه یک میلیون واحد 
مسکونی در کشور ساخته شود، عددی که 
تاکنون ســابقه نداشته و بسیاری معتقدند 
که از ابتدای کار شکست خورده به حساب 
می آید. اما ظاهرا »بهارستان« و »پاستور«، 
تمام قد پشــت این طرح ایســتاده اند و 
وعده های  اصلی ترین  از  یکی  می خواهند 
رقابت های  دوران  در  رئیســی  ابراهیــم 
انتخاباتی را به اجــرا نزدیک کنند. اما آیا 
ساخت یک میلیون واحد مسکونی در هر 
ســال )یا به عبارت دیگر، ساخت حدود 2 
هــزار و 740 واحد مســکونی در هر روز( 

اساسا امکان پذیر است؟
دولت و مجلس به این پرسش پاسخ مثبت 
می دهند، اما واقعیت این اســت که حتی 
حساب و کتاب های سرانگشتی هم نشان 
می دهند که اجــرای این طرح با توجه به 
وضعیت اقتصاد ایران و جیب خالی خانوار 

ایرانی، اساسا با مشکل مواجه خواهد شد.
چند نکته مهم درباره این طرح وجود دارد. 
اول اینکه دولت اگر بخواهد ســالانه یک 
میلیون مســکن بسازد باید روزانه دو هزار 
740 واحد مسکونی آماده کند. یعنی در هر 
ساعت 100 واحد مسکونی باید آماده شود!

بر اساس آخرین سرشماری عمومی نفوس 
و مسکن در سال 1395، تعداد خانوارهای 
کشــور 24 میلیون و 196 هــزار خانوار و 
تعداد واحدهای مســکونی دارای ســکنه 
کشور 22 میلیون و 825 هزار واحد گزارش 
شده است. به این ترتیب، واضح است که 
در آن ســال، حدود 1 میلیون و 300 هزار 

خانوار اساسا فاقد مسکن بوده اند.
همین شاخص های آماری در سال 1400 
به صورت دقیق در دســترس نیستند، اما 
می توان حدس زد که به دلیل کندتر شدن 
روند ساخت و ســازِ واحدهای مسکونی در 
کشــور، اکنون این شکاف )تعداد خانوار و 
واحدهای مســکونی دارای سکنه( بیشتر 
هم شده باشــد. اما با فرض اینکه کشور 
به ســاخت ســالانه یک میلیــون واحد 
مسکونی نیاز دارد، ساخت این تعداد واحد 
مســکونی چقدر پــول می خواهد و نحوه 
تامین اعتبار این طرح چگونه خواهد بود؟ 
برخی بررسی ها نشان می دهند که متوسط 
هزینه ساخت هر مترمربع واحد مسکونی 
در مراکز استان ها در کشور، اکنون حدود 
5 میلیون تومان است. )این عدد در برخی 
شــهرها بالاتر و در برخی پایین تر است.( 
با فرض قبولِ این عــدد به عنوان مبنا و 
در نظــر گرفتن متراژ 70 متر مربعی برای 
مساحت هر واحد مسکونی به طور متوسط، 
بر اساس این طرح باید سالانه 70 میلیون 
مترمربع مسکن ساخته شود که تنها هزینه 
ساخت آن، بالغ بر 350 هزار میلیارد تومان 
خواهد بود. براساس وعده ابراهیم رئیسی 

دولت می خواهد سالانه یک میلیون واحد 
مسکونی بسازد یا به عبارت دیگر، دولت 
باید 2 هزار و 740 واحد مســکونی در هر 
روز بسازد و تحویل دهد. اما آیا این وعده 
شــدنی است؟ طرح دولت و مجلس برای 
ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی، 
سالانه دست کم 350 هزار میلیارد تومان 
منابع مالی می خواهــد. به این ترتیب، در 
طول 4 ســال، هزینه اجرای این طرح به 
حــدود 1400 تریلیون تومان )1400 هزار 
میلیارد تومان( خواهد رسید. بر این اساس، 
این طرح را شاید بتوان بزرگ ترین طرحی 
دانست که تاکنون در ایران در آستانه اجرا 

قرار گرفته است.
طرحی که محال اندر محال است ��

اما آیــا در این طرح، فکری به حالِ اینکه 
این میزان منابع از کجا تامین خواهد شد، 
صورت گرفته اســت؟ ظاهرا بلــه، اما باز 
همه چیز بیش از اندازه ساده اندیشــانه در 
نظر گرفته شده و به همین دلیل، تردیدی 
جــدی در زمینه اجرایی بودن این طرح در 
میان اســت. به طور کلی، هزینه ساخت 
مسکن را می توان متشکل از 3 بخش در 
نظر گرفت: هزینه تامین زمین، هزینه های 
ســاخت و نیز بهره مالکانه )ســودی که 
ســازنده بابت ســاخت و فروش مسکن 

می گیرد.(
طرح ملی مسکن اقساطی ��

در طرح »جهش تولید مسکن« قرار است 
موارد اول و ســوم حذف شوند، آن هم به 
این ترتیب که زمین را دولت تامین کند )از 
طریق عرضه زمین های دولتی، زمین های 
بایر و نیز زمین هایی که جزو بافت فرسوده 
حساب می شوند( و بهره مالکانه هم حذف 
شــود )به این ترتیب که متقاضیِ مسکن، 
خودش آورده مالی داشــته باشد و خانه را 

در واقع برای خودش بسازد(.
بــاز هم بــا فرض قبــول این شــرایط، 
نمی آینــد. کمترین  در  محاســبات جور 
هزینه مورد نیاز برای اجرای این طرح در 
هر ســال، همان 350 هزار میلیارد تومان 
اســت. )حتی با فرض اینکه قیمت زمین 
»صفر« باشــد و این فرضِ محال که در 
طول مدت زمان ســاختِ واحد مسکونی، 
قیمت نهاده های ساخت وساز ثابت باشند(.

مهم ترین پرسش در طرح های جاه طلبانه 
اقتصادی این است: هزینه این طرح را چه 

کسی قرار است بپردازد؟

حجم کل نقدینگــی در اقتصاد ایران )در 
زمان نگارش این متــن( حدود 3 هزار و 
700  هــزار میلیارد تومان )3 هزار و 700 
تریلیون تومان( بوده است. به این ترتیب، 
فقط و فقط هزینه ســاخت ســالانه یک 
میلیون واحد مســکونی )به شــرط اینکه 
همه چیز طبق محاســبات پیــش برود، 
اتفــاق خاصی نیفتنــد و هزینه زمین هم 
صفر باشد(، تقریبا معادل 10 درصد از کل 

نقدینگی کشور است.
بر اســاس آنچه کــه از مفــاد این طرح 
می دانیــم، قرار نیســت آورده مالی برای 
اجرای طرح توســط دولت تامین شود. به 
طــور کلی دولت ایران اکنــون »به هیچ 
وجه« چنین منابعی در اختیار ندارد. از نظام 
بانکی کشور هم بعید است که بتواند منابع 
مورد نیاز این طرح را )دســت کم به طور 

کامل( تامین کند.
»محمــود شــایان«، مدیرعامــل بانک 
مســکن، همین چندی پیش گفته بود که 
»بانک مسکن توانایی پرداخت 670 هزار 
فقره تسهیلات ســاخت مسکن در سال 
جــاری را دارد.« به این ترتیب، این بانک 
می تواند تنها نزدیک به 67 درصد از منابع 

مالی این طرح را تامین کند.
اما بانک مســکن چطور به متقاضی وام 
می دهد؟ متقاضی یا باید ســپرده قبلی در 
بانک داشته باشد )که به طور طبیعی همه 
متقاضیان را شــامل نمی شــود( و یا باید 
»اوراق تسهیلات مسکن« خریداری کند 
و این هــم یعنی هزینه ای تازه. به عبارت 
ســاده و مطابق همان قولِ مشهور، »در 
اقتصــاد نهار مجانی وجود نــدارد« و اگر 
هم وجود داشته باشد، کسی باید در جایی 

دیگر پولش را حساب کند.
به این ترتیب، مشــکل بتوان تصور کرد 
که معادل ســالانه 10 درصد از نقدینگی 
کشور، از سوی دهک های درآمدی پایین 
)همان کســانی که احتمــالا فاقد ملک 
مسکونی هســتند( قابل تامین باشد. این 
افراد، احتمالا حتی وثیقه کافی برای اخذ 
وام بانکی هم نخواهند داشــت و به این 
ترتیب، تامین ســالانه 350 هزار میلیارد 
تومان )یعنی تقریبا هــر روز هزار میلیارد 
تومان( برای تنهــا یکی از طرح هایی که 
ایران برای توســعه به آنها نیاز دارد، بسیار 

دور از ذهن به نظر می رسد.

امــا طرح »جهــش تولید مســکن« چه 
ویژگی هایــی دارد کــه آن را در قیاس با 
طرح های قبلی متمایــز می کند؟ از مفاد 
شــاخص این طــرح می توان بــه ایجاد 
بالاترین  در  مســکن«  عالی  »شــورای 
سطح، با ریاســت مقام اول اجرایی کشور 
یعنی شــخص رئیس جمهوری و حضور 
چند تن از وزرا اشاره کرد. همچنین بحث 
ایجاد »صندوق ملی مسکن« هم در این 
طرح آمده که گفته می شــود هدف از آن 
تجمیــع و تخصیص منابــع مالی قانون 
جهش تولید مســکن است. همچنین در 
این طــرح بندهایی دربــاره تامین زمین 
برای مسکن ســازی و واگــذاری اراضی 
دولتی، تسهیل در تامین مصالح ساختمانی 
و تســهیل در اموری همچــون خدمات 
ســاختمانی از قبیل صدور پروانه و پایان 
کار گنجانده شــده اســت. طرح »جهش 
تولید مســکن« اگر وضعیت اقتصاد ایران 
را از این بدتر نکند، بهتر نخواهد کرد. این 
اما در حالی اســت که طی روزهای اخیر، 
»رستم قاســمی«، وزیر راه و شهرسازی 
دولت سیزدهم که تازه در این سمت قرار 
گرفته، از بخش قابل توجه دیگری از طرح 
توسعه ساخت مســکن در ایران هم پرده 

برداشته که در نوع خود بی سابقه است.
»رستم قاســمی« که در دولت احمد  نژاد 
وزیر نفت بود )و در جلسه اخیر رای اعتماد 
در مجلس هم به اشتباه خود را وزیر نفت 
تصور می کرد(، چند روز پیش با حضور در 
یک برنامه تلویزیونی، از یک طرح جدید 
برای تامین مالی پروژه های انبوه ســازی 

مسکن در ایران سخن گفت.
قاسمی با تاکید بر روش تهاتر برای افزایش 
جذابیت ســرمایه گذاری بخش خصوصی 
گفت: »به دنبال تهاتر نفت با ساخت انواع 
ساخت پروژه های ریلی، جاده ای و دریایی 
هســتیم.« او ادامه داد: »ایران در مصالح 
مادر همچون ســیمان و فولاد به عنوان 
چهارمین تولیدکننده سیمان دنیا مشکلی 
نــدارد. بیش از 80 میلیــون تن ظرفیت 
سالانه تولید سیمان در کشور است و برای 
احداث یک میلیون واحد مسکونی در سال 
به 32 میلیون تن سیمان نیاز داریم که در 
این زمینه مشکلی وجود ندارد. همچنین در 
خصوص تامین و تولید فولاد نیز حدود 12 
میلیون تن در سال به فولاد نیاز داریم که 
ظرفیت تولید فولاد بیش از دو برابر است. 
در سایر مصالح ســاختمانی نیز مشکلی 

خاص وجود ندارد.«
به این ترتیب، به نظر می رســد دولت و 
مجلس عــزم خود را جزم کــرده اند که 
میزان بی سابقه ای از سرمایه )دست کم از 
زمان اجرای طرح »مسکن مهر« تاکنون( 
را به بازار مســکن در ایران سرازیر کنند. 
باید دید آیا این »شوک درمانی« می تواند 
بازار مسکن )و شــاید اقتصاد ایران( را از 
چالــه ای که در آن افتــاده نجات دهد، یا 
اینکه با انحراف نقدینگی به سمت بازاری 
غیرمولــد، وضعیت از آنچــه بود وخیم تر 

می شود.

آیا ساخت ساعتی 100 خانه در دولت رئیسی  امکان پذیر است

اما و اگرهای طرح جهش تولید مسکن
محمد مهدی حاتمی

روزنامه نگار

بررسی وضعیت ضریب جینی در دولت گذشته نشان می دهد

افزایش درجه نابرابری

بر اساس آمار منتشر شده میزان نابرابری درآمدی در دوران ریاست 
جمهوری حسن روحانی افزایش یافته است.

بررسی ها نشــان می دهد ضریب جینی در دولت های یازدهم و 
دوازدهم افزایش را تجربه کرده است، به بیان دیگر در دوران زمام 
داری حســن روحانی در دولت های یازدهــم و دوازدهم نابرابری 
درآمدی افزایش یافته است. اما با این وجود میانگین ضریب جینی 
در دولت روحانی از میانگین ضریب جینی در ســال های پس از 
انقلاب پایین تر اســت. حال چگونه ممکن است با وجود افزایش 
ضریب جینی در هشــت ساله گذشته هنوز هم میانگین ضریب 
جینی در این دوره از میانگین چهل ســال گذشته پایین تر است؟ 
در ادامه گزارش به پاسخ این سؤال و روند ضریب جینی در دولت 
روحانی پرداخته شــده است. ضریب جینی شاخصی است که در 
اقتصاد برای ســنجش نابرابری در توزیــع درآمد در جامعه از آن 
استفاده می شود. این ضریب عددی بین صفر و یک است، هرچه 
این عدد به صفر نزدیک تر باشــد وضعیت توزیع درآمد در جامعه 
بهتر و هرچه به یک نزدیک باشد نابرابری درآمدی در جامعه بیشتر 

است.
ضریب جینی در ابتدای دولت یازدهم 0.365 بوده است، این رقم 

در پایان سال 99 به 4 رسیده است. به طور کلی از سال 92 تا 99 
ضریب جینی در اقتصاد و جامعه ایران روند صعودی داشته است. 
به بیان دیگر در دوران ریاست جمهوری حسن روحانی نابرابری 

درآمدی در کشور بیشتر شده است.
بالاترین ضریب جینی در دولت روحانی ��

به طوری کلی ضریب جینی ســال 99 با ضزیب جینی سال 97 
تفاوت محسوسی با یکدیگر ندارند اما چنانچه بنا داشته باشیم به 
طور دقیق و ریز بینانه بررســی کنیم، ضریب جینی در سال 97 
بالاتر از ضریب جینی ســال 99 بوده اســت. اما در میان این دو 
سال ضریب جینی در سال 98 به پایین تر از 4 رسید، علت کاهش 
ضریب جینی در ســال 98 چه می تواند باشد؟ در سال 98 پس از 
اصــلاح یارانه انرژی یا همان افزایــش قیمت بنزین در آبان ماه 
باعث گردید تا دولت به گروه ها و دهک ها کم درآمد جامعه در 5 
ماه پایانی ســال یارانه ای را تحت عنوان یارانه معیشتی اعطا شد. 
این یارانه نقدی به دهک های فقیر جامعه باعث گردید تا ضریب 
جینی در سال 98 نسبت به سال 97 به طور جزئی کاهش پیدا کند.

چرایی افزایش ضریب جینی در دولت روحانی
میانگین ضریب جینی از سال 63 تا سال 99 حدود 0.417 است، 
همچنین بررسی ها نشان می دهد نرمال ضریب جینی در اقتصاد 
ایران حدود 4 اســت. بنابراین عملکرد دولت روحانی در خصوص 
ضریب جینی نامناسب نبوده است. اما علت افزایش این ضریب در 

دولت وی چیست؟
توزیع یارانه نقدی به طور کلــی باعث کاهش در ضریب جینی 
می شود، چراکه این مبلغ افزایش درآمدی که به طور نسبی برای 
افراد فقیر جامعه اجاد می کند به نسبت افراد ثروتمند جامعه بیسار 
بیشــتر اســت. که همین امر باعث کاهش نابرابری می شود. در 
ابتدای دهه 90 در راستای طرح هدفمندی یارانه ها به مردم یارانه 
نقدی اعطا شد و این موضوع باعث کاهش چشمگیر در ضریب 
جینی شــد. در سال های بعدی به علت وجود تورم و ثابت ماندن 
یارانه نقدی، اثر درآمد یارانه کم رنگ گشــته و ترازو توزیع درآمد 
در ایران دوباره به حد نرمال خود بازگشت. به بیان دیگر اثر یارانه 

نقدی در دولت روحانی به علت تورم خنثی شد. 
بررسی ها نشان می دهد ضریب جینی دقیقاً در همان سطحی قرار 
دارد که در سال قبل از هدفمندی یارانه ها بوده است.  کاهش در 
ضریب جینی لزوماً به معنی بهبود وضعیت فقرا در جامعه نیست. 
همچنین تغییر نکردن ضریب جینی نیز لزوماً به معنی ثابت بودن 
توزیع درامد در درون جامعه نیســت. به عنوان مثال ممکن است 
تغییر در درآمد درهک ها میانی به شــکلی رخ دهد که به لحاظ 
ریاضی و هندسی تغییری در ضریب جینی رخ ندهد. از همین در 
تحلیل های نابرابری از شاخص سهم بیست درصد فقیذ جامعه و 
نســبت درآمد بیست درصد ثروتمند جامعه به بیست درصد فقیر 

جامعه استفاده می شود. 

شهریار صادقی
روزنامه نگار

علی اصغر کیهانی 
اقتصاددان

مهدی بیک
روزنامه نگار
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جامعه

گزارش

تورهای ارزان قیمت بهای زیادی دارند
سوغاتی مرگبار »لامبدا«!

با وجود اینکه ویروس لامبدا در ترکیه درحال گردش 
است اما تورهای گردشگری این کشور از مبدأ ایران 
به مقصد شــهرهای درگیر این ویروس با نازل ترین 

قیمت ها به فروش می رسد.
علیرضا زالی فرمانده ستاد مقابله با کرونا در پایتخت 
با اشاره به شناسایی سویه لامبدا در 40 کشور جهان، 
اظهار داشته با توجه به اینکه انتشار از طریق مرزها 
صورت می گیرد، کنتــرل مرزها و ترددها مهم ترین 
موضوع در پیشگیری از ورود این سویه جدید است. 
بنابراین اعمال محدودیت های جدی تر در مرزهای 
کشــور و به خصوص انجام قرنطینه هوشــمند در 
مبادی ورودی مرزهای زمینی و هوایی بسیار اهمیت 

دارد.
در همین حال برخی منابع خبــری اعلام کرده اند، 
ویروس لامبدا در کشــور ترکیه مشاهده شده است 
اما ترکیه مقصدی اســت که بسیاری از ایرانی ها به 
عنوان مقصد ارزان به آن ســفرهای زیادی می کنند 
چون ویزا ندارد نزدیک اســت و تورهای گردشگری 
آن از بسیاری مقاصد ایرانی ارزان قیمت تر است. این 
روزها نیز که ویروس لامبدا در ترکیه مشاهده شده، 
اتفاقاً به جای اینکه ســفر به این کشور ممنوع شود؛ 
تورهای گردشگری آن به نازل ترین قیمت ها فروخته 

و تبلیغ می شود.
در حــال حاضر بلیت تک پرواز رفت و برگشــت به 
اســتانبول تنها چهار میلیون تومــان هزینه دارد اما 
برای سفر با تورهای ارزان قیمتی که این روزها تبلیغ 
آن بســیار زیاد شده اســت، برای چهار روز سفر در 
هتل های چهار و سه ستاره همراه با پرواز و صبحانه 
حدود 5 تا 8 میلیون تومان هزینه لازم اســت. این 
نرخ ها در ارزان ترین قیمت فروخته می شود و تبلیغات 
آن در فضای مجازی از سوی آژانس های مسافرتی 
نیز به وفور دیده می شــود از طرفــی افرادی که به 
صورت خودســرانه بدون مجوز تور گردشــگری به 
مقصد ترکیه می برند نیز بسیار زیاد هستند و گاهی با 
وعده بیمه قانونی تور از سوی آژانس های مسافرتی 
این تورهای گردشــگری را با نرخ های کمتر نیز به 

فروش می رسانند.
تورهای گردشــگری استانبول برای اوایل مرداد و 5 
روز اقامت در هتل های 4 ستاره 5 میلیون تومان نرخ 
داشــت. این نرخ برای خرداد ماه به 4 میلیون تومان 
هم رســیده بود. اکنون برای روزهای اول شهریور 
به طور متوســط برای 6 روز اقامت در هتل 3 ستاره 

معمولی 5 میلیون تومان نرخ دارد.
تورها را ارزان می فروشند تا ایران نیز میزبان لامبدا 

شود!
این در حالی است که مقامات ترک و ایرانی از خطر 
وجــود ویروس لامبدا در ترکیه و انتقال آن به ایران 
هشدار می دهند. اما نظر یکی از آژانس داران درباره 
برگزاری تورهای ترکیه در شــرایط شیوع ویروس 
جالب توجه است. احســان درجزی یک از مدیران 
دفاتر مســافرتی که تورهای ترکیه را نیز می فروشد 
می گوید: در شــرایط عادی با فرارسیدن فصل سرما 
قیمت تورهای ترکیه پایین می آید این اتفاق هر ساله 
می افتد. ولی مقاصدی مانند کوش آداســی که هوا 
سردتر می شــود متقاضی کمتری دارد چون استفاده 
از دریا و استخر در آنها محدود است. این را هم باید 
در نظر گرفت که با کم شدن مسافر هتل و محدود 
شــدن خدمات، تورهای ترکیه نرخ کمتری خواهند 
داشــت. در حال حاضر هم نرخ تورها کمتر شده اند 
چون کمتر کســی به ترکیه می رود به همین دلیل 
یک آفر برای مســافران در نظر گرفته می شود شاید 
تشــویقی برای آنها باشد اما درباره اینکه ویروس در 
ترکیه وجود دارد باید گفت این ویروس در ایران هم 
هســت. منتها باید افراد خودشان رعایت کنند. مگر 

لامبدا در ایران نیست؟
وی با توجیه اینکه ویروس در همه جای دنیا هست 
و این افراد هســتند که باید خودشان پروتکل های 
بهداشــتی را رعایت کنند اقدام به برگزاری تورهای 
گردشگری به مقصد آنتالیا می کند تورهایی که این 
آژانس به صورت نمونه می فروشــد برای سه شب 
اقامت در آنتالیا و اقامت در هتل 4 ســتاره با تست 
pcr رایــگان و خدمات کامل غذا، حدود 10 میلیون 

تومان قیمت دارد.
پیش از این عاطفه عابدینی دبیر کمیته علمی کووید 
19 گفت: با توجه به مشاهده شدن مواردی از ابتلاء 
بــه ویــروس جهش یافته لامبدا در کشــور ترکیه، 
احتمــال ورود این ویروس به کشــور از طریق این 
کشــور وجود دارد و به مردم توصیه می کنیم که از 
ســفرهای غیرضروری به کشورهایی که سویه های 
جدیــد را تجربه می کنند، پرهیز کننــد.  درواقع باید 
آزمایش های پی ســی آر برای کســانی که در مرزها 
رفت وآمد دارند انجام شود. به ویژه اینکه ما در فصل 

تابستان هستیم و سفرهای خارجی وجود دارد.

سرمقاله

شباهت های آلودگی هوا؛
 از تهران تا تگزاس

و  شــهرها  در  آمریــکا  جمعیــت  از  نیمــی 
کلان شهرهایی زندگی می کنند که آلودگی هوا 
در آنها به مراتب بالاتر از سطح استاندارد است.

واقعیت این اســت که داده هــای کیفیت هوا، 
فراوان و پیچیده هستند اما در شهرهای ایالات 
متحده نیز مانند شهر تهران، در بررسی آلودگی 
هــوا، عموماً بر دو شــاخص ذرات معلق و ازن 
تأکید و تمرکز دارند. ذرات معلق، عموماً شامل 
گرد و غبار است که در آمریکا از عواملی همچون 
خشکسالی، آتش ســوزی جنگل ها و استفاده از 
سوخت های فسیلی در منابع ثابت مانند صنایع 
و منابــع متحرک مانند وســایل نقلیه موتوری 
حاصل می شود که منبع اخیر یعنی حمل و نقل، 
عامل اصلی آلودگی هوا در تهران نیز محسوب 
می شود که هم در افزایش ذرت معلق و هم در 

افزایش ازن مؤثر است.
از ســوی دیگر، گازهای گلخانه ای تولید شده 
از دودکــش کارخانجات و اگــزوز خودروها و 
موتورســیکلت ها در فضای بالای اتمسفر و در 
تابش خورشید، گرم تر می شــود. ازن یا دود در 
فضای بالایی اتمســفر، توسعه می یابد و سطح 
آلودگی هوای محلی را می توان بر اساس مقدار 
ازن موجود در اتمســفر اندازه گیری کرد که بر 
این اســاس، به عنوان نمونه، در شــرایطی که 
لس آنجلس از لحاظ آلودگی ازن به هیچ عنوان 
شرایط قابل قبولی ندارد اما از نظر آلودگی ذرات 

معلق از وضعیت قابل قبولی برخوردار است.
در حــال حاضر، علاوه بر شــهرهایی همچون 
نیویورک و هیوســتن در تگزاس، شــهرهای 
لس آنجلــس و سن فرانسیســکو در کالیفرنیا، 
فیلادلفیا و پیتزبورگ در پنسیلوانیا و سینسیناتی 
و کلولند در اوهایو از آلوده ترین شهرهای آمریکا 
محسوب می شــوند و این موضوع، نشان دهنده 
آن است که بســیاری از شــهرهای آمریکا و 
شــهروندانی که در آنها زندگی می کنند، متأثر 
از آلودگی هوا هستند و در این میان، شهرهای 
تگزاس کــه دومین ایالت پرجمعیت و وســیع 
آمریکا محسوب می شــود، به دلیل وجود تعداد 
زیادی از نیروگاه های سوخت فسیلی، تحت تأثیر 
آلودگی هوا قرار دارند که از جمله این شــهرها 
می توان شهر هیوستن را نام برد که بزرگ ترین 
شــهر تگزاس و چهارمین شــهر بزرگ ایالات 
متحده است که به عنوان مرکز تأسیسات نفتی 
و صنایع پتروشــیمی آمریکا، هوای آن متأثر از 

آلاینده های ناشی از سوخت های فسیلی است.
علاوه بر این، در کشــوری ماننــد آمریکا که 
خودرو، نماد آزادی و رهایی است اما اتوبوس، در 
مقابل این نماد قرار دارد، و علاوه بر این موضوع 
که به نوع نگاه بســیاری از مردم این کشور به 
خودرو باز می گردد، عواملی مانند کندی حرکت 
وسایل نقلیه عمومی در آمریکا که سرعت، نقش 
قابــل توجهی در جریان زندگــی ایفاء می کند، 
مطلوبیت حمل و نقل همگانی را نزد بســیاری 
از مــردم ایالات متحده، مــورد تردید قرار داده 
و اســتفاده گسترده از خودروی شخصی و غلبه 
وسایل نقلیه شخصی بر حمل و نقل عمومی را 

رقم زده است.
در مجموع، می تــوان نتیجه گرفت که آلودگی 
هوا و دلایل و عوامل گسترش آن و نوع برخورد 
شــهروندان و نقش آنها در انتشار آلاینده ها به 
عنوان پدیده ای جهانی، در بسیاری از کشورهای 
جهان از ریشه های مشــترکی برخوردار است، 
چنانچه به عنــوان نمونه، آلودگی هوا در تهران 
و تگزاس، خاســتگاه نســبتاً مشــابهی دارد و 
راهکارهای مقابله با آن نیز از شباهت های قابل 

تأملی برخوردار است.
*دکترای کیفیت هوا  

»عدالت آموزشــی« در معنای سادهٔ آن، 
همان که اصل 30 قانون اساسی می گوید، 
بعد از دهه 70 شمسی با خصوصی سازی 
آموزش و به میدان آمدن مدارس پولی از 
میان برداشــته شد؛ به تدریج، با گسترش 
قراردادهــای غیرعادلانــه و تبعیض آمیز 
شغلی، فاصله طبقاتی میان جامعهٔ معلمان 

کشور نیز افزایش یافت.
آمــوزش کلید اصلی رشــد و توســعه 
 Sustainable( است، در توســعه پایدار
Development( آمــوزش کیفــی یــا 
باکیفیــت تأثیــر بســیار دارد؛ جوامعی 
می توانند به توسعه پایدار دست پیدا کنند 
که برای شهروندان خود همه امکانات و 
بایدهــای آموزش کیفی را لااقل تا پایان 

دوره متوسطه فراهم نمایند.
اما اتحادیه جهانی آموزش )EI( به صراحت 
می گویــد یکی از مهم تریــن مولفه های 
آموزش کیفی، در دسترس بودن آن برای 
همگان است و بنابراین »عدالت آموزشی« 
یکی از مهم ترین پیش شرط های آموزش 
 Quality Education کیفی یــا همــان
اســت. برای تعریف عدالت در گســتره 
آموزش، می توان یــک تعریف ابتدایی و 
ساده در نظر گرفت به آن شکل که جامعهٔ 
هدف اصلی یعنی دانش آموزان را از حیث 
توزیــع امکانات در بربگیرد. اما از آنجا که 
EI تاکید دارد یکی از اصلی ترین شــروط 
آموزش کیفی، »معلم باکیفیت« اســت، 
بنابراین در تعریف عدالت آموزشــی باید 
ســوژه های آموزش یعنی معلمان را نیز 
در نظر گرفت؛ به عبــارت دیگر، عدالت 
آموزشی آنچنان مقولهٔ گسترده ای است که 
هم سوژه ها )معلمان( و هم ابژه ها یا همان 

دانش آموزان را در برمی گیرد.
تعریفِ »عدالت آموزشی«

 حسین شیخ رضایی از کارشناسان مرکز 
تحقیقات سیاست علمی کشور در مقاله ای 
در ماهنامه رشد، تعریفی از عدالت آموزشی 
ارائه می دهــد: »دولت بایــد امکانات و 
تسهیلات آموزشی پایه را در سطحی قابل 
قبول برای همه کــودکان، فارغ از طبقه 
اجتماعی، پس زمینه های قومی، جنسیت، 
توانایی های شناختی، مذهب، سطح درآمد 
و… فراهــم کند. آنچــه در این تعریف 
اهمیــت دارد، وجود عنصری مســاوات 
طلبانه است. دولت موظف است سطحی 
پایه و اولیــه از خدمات آموزشــی را در 
دسترس همه کودکان جامعه، فارغ از هر 
عاملی که ممکن است میان آنان تفاوت 
ایجاد کند، قرار دهد. این سطح و حد پایه 
باید چنان باشد که غنای زندگی فردی و 
جمعی کــودکان را در آینده تضمین کند. 
وجود چنین سطح پایه و همگانی آموزش، 

تضمین کننده نوعی »عدالت اجتماعی« 
اســت.« بنابراین برای برقراری »عدالت 
اجتماعی« باید مقدماتِ برقراری »عدالت 
آموزشی« فراهم شود؛ همه دانش آموزان 
فارغ از جغرافیای محل سکونت، قومیت و 
سطح درآمدِ خانواده، باید از امکانات قابل 
قبول و باکیفیت آموزش بهره مند شــوند؛ 
این تعریف پایه ایِ عدالت آموزشی است 
با گسترش چشمگیر خصوصی سازی  اما 
آموزش و بــه وجود آمــدن قراردادهای 
متعــدد و ناهمگون در عرصــهٔ خدمات 
آموزشی، ما به تعریفی فراتر از این برای 
تضمین عدالت نیاز داریــم. امروز به جز 
معلمان رســمی )تعریف سنتی و متداول 
معلمان( چندین نوع معلــم دیگر داریم؛ 
معلمان آزاد، معلمــان حق التدریس و از 
همه بلاتکلیف تر و عجیب الشــکل تر، 
معلمان خرید خدمات آموزشــی که رسماً 
با پیمانکاران یا همان »دلالان آموزش« 
کار می کنند. در چنیــن فضایی، عدالت 
باید مفهوم گســترده تری را در بربگیرد؛ 
بنابرایــن دو ســؤال اساســی در تعریف 
عدالت آموزشی مطرح می شود؛ اول اینکه 
آیا در ســالهای اخیر، امکانات آموزشــی 
به طور عادلانه در ســطح کشــور بدون 
توجه به جغرافیا یا پراکندگی دهک های 
درآمدی توزیع شــده اســت و دوم اینکه 
آیا عدالت در حق معلمان رعایت شده به 
طوریکــه بتوانیم ادعا کنیم همه معلمان، 
معلمانِ خرسند، راضی از شرایط شغلی و 

»باکیفیت« هستند؟!
پاسخ به سؤال اول:

آیا همه دانش آموزان به امکانات آموزش 
کیفی دسترسی دارند؟!

بایدها و الزامات سؤال اول، به صراحت در 
اصل 30 قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران تبلور یافته اســت: »دولت موظف 
است وســایل آموزش و پرورش رایگان 
را برای همه ملت تا پایان دوره متوسطه 
فراهم سازد و وسایل تحصیلات عالی را 
تا سر حد خودکفایی کشور به طور رایگان 

گسترش دهد.«
اما آنچه در ســالهای اخیر با گســترش 

شــاهدیم  باکیفیت خصوصی  مــدارس 
)امروز بنابر آمارهای رسمی چیزی بیش 
از 17 درصد مدارس کشــور خصوصی و 
پولی هستند( خلاف این ادعاست؛ وسایل 
آموزش و پرورش بــه معنای باکیفیت و 
کارآمــد آن، برای همه به صورت رایگان 
فراهم نبوده و نیســت و بــا آمدن کرونا 
ویــروس و جایگزینی آموزش مجازی به 
جــای آموزش حضوری، تضــاد طبقاتیِ 
برآمــده از آموزش و کالایی ســازی آن 
تشدید شــده است. یک کارگر شهرداری 
مریوان با بیان اینکه من فقط یک گوشی 
هوشــمند چینی از نوع ارزان و بی کیفیت 
آن دارم؛ می گوید: »دو ســال تمام است 
که دو فرزند محصلم ســر استفاده از این 
گوشــی بی کیفیت با هم جنگ و جدال 
دارند و نکته دردناک این اســت که من 
در این دو ســال نتوانســته ام لااقل یک 
تبلت ســاده بخرم تــا بچه هایم راحت تر 
درس بخواننــد.« بهمن مــاه 99، رئیس 
با  همایش بین المللی روانشناسی مدرسه 
بیان اینکه بیشــتر از یک میلیارد و 600 
میلیون دانش آموز بعــد از بیماری کرونا 
قادر به حضور فیزیکی در مدرسه نیستند، 
گفت: 4 میلیون نفر از دانش آموزان عضو 
سامانه شاد نبوده و یا دسترسی به اینترنت 
و گوشی هوشمند ندارند. در همان بهمن 
ماه، سیدجواد حسینی جانشین وزیر وقت 
آموزش و پرورش گفت: تعداد پنج میلیون 
ابزار آموزشی نیاز است، چرا که سه میلیون 
محصل از هیچ یک از ابزارهای آموزشی 
برخــوردار نیســتند و از طرفی حدود 12 
درصد دانش آموزان به صورت مســتقل 

ابزار آموزشی هوشمند را در اختیار دارند.
با این حســاب، کرونا موجب شده فاصله 
طبقاتی دانش آموزان به دلیل تعلق داشتن 
به دهک های متفاوت درآمدی، تشــدید 
شــود و عدالت آموزشی بیشتر از همیشه 
مخدوش گردد؛ به گونه ای که علی خدایی 
کار( می گوید:  )عضو کارگری شورایعالی 
کارگران به خصوص حداقل بگیران، قبل 
از کرونا نیز در تأمین نیازهای آموزشــی 
فرزندانشان ناتوان بودند و همیشه حسی 

توام با شــرمندگی مقابل خانواده داشتند؛ 
بعد از کرونا، این حس بسیار بیشتر شد و 
این ناتوانی صد مرتبه عمیق تر؛ پدرهای 
زحمتکش بسیاری، علیرغم دو شیفت کار 
کردن و ســاعت ها بیرون از خانه بودن، 
نتوانستند برای فرزندان محصل شان یک 

تبلت ساده بخرند!
پاسخ به سؤال دوم:
آیا معلمان برابرند؟!

بــه این ترتیب، ما هر روز بیشــتر از روز 
قبل، از اصل 30 قانون اساسی و استقرارِ 
»عدالت آموزشــی« فاصلــه می گیریم؛ 
عدالت آموزشــی از منظر ابژه ها یا همان 
جامعه هدف اصلــی، دیگر رؤیایی دور از 
دسترس است و این در حالیست که اگر از 
منظر سوژه های آموزش یا همان معلمان 
بــه مقولهٔ عدالت نگاه کنیــم، بازهم جز 

بی عدالتی مطلق چیزی نمی بینیم!
اســکندر لطفی )فعال صنفــی معلمان( 
وضعیت زیســتی معلمان غیررســمی را 
بســیار بغرنج و حاد توصیــف می کند و 
می گوید: وقتی دســتمزد یک معلم آزاد 
یا خرید خدمتــی، از یک چهارم خط فقر 
پایین تر است، چطور توقع داریم بتواند با 
انگیزه کار کند؟ بخشــی از مطالبه گریِ 
امروزِ معلمان ایران بــه تحقق »برابری 
میان معلمان« بازمی گــردد؛ وقتی بین 
معلمان برابری نباشــد، نمی توانیم انتظار 
برابری آموزشــی یا همان عدالت داشته 
باشــیم؛ معلم داریم که بیش از بیست یا 
سی ســاعت در هفته تدریس می کند اما 
دو میلیــون تومان هــم نمی گیرد؛ بعد از 
چهل ســال کار کردن، امید بازنشستگی 
هم ندارد! یک معلــم آزاد که در مدارس 
غیرانتفاعی استان سمنان درس می دهد؛ 
در این رابطه می گوید: از این مدرسه به آن 
مدرسه می دویم اما حداقل حقوق ساعتی 
وزارت کار را با ماه ها تأخیر می گیریم؛ شما 
هزینــه یک وعده غذای گرم روزانه را در 
ماه حساب کنید که چقدر می شود؛ معلمی 

که »نان« ندارد چطور درس بدهد؟!
حرف آخر:

عدالت نداریم!
»عدالت آموزشــی« در معنای سادهٔ آن، 
همان که اصل 30 قانون اساسی می گوید، 
بعد از دهه 70 شمسی با خصوصی سازی 
آموزش و به میدان آمدن مدارس پولی از 
میان برداشــته شد؛ به تدریج، با گسترش 
قراردادهــای غیرعادلانــه و تبعیض آمیز 
شغلی، فاصله طبقاتی میان جامعهٔ معلمان 
کشــور نیز افزایش یافت؛ امــروز که به 
فضای آموزشی کشور نگاه می کنیم، دانش 
آموزان بسیاری می بینیم که فرزندان طبقه 
کارگر و زحمتکش کشور هستند اما یک 
تبلت ساده ندارند و معلمان بسیار می بینیم 
که تحصیلکرده و متخصص و کارآزموده 

هستند ولی »نان« ندارند!

دانش آموزانی که »تبلت« ندارند، معلمانی که »نان« ندارند!

عدالت حلقه مفقوده نظام آموزشی
نسرین هزاره مقدم

روزنامه نگار

فرناز تاکیزاد *

رنگ خاکستری بی توجهی به خانواده و مسائل اجتماعی در مدیریت شهری

آمارها حاکی از آن است که طی چهار سال گذشته، توجه به مسائل 
فرهنگی، اجتماعی و نهاد خانواده از دایره برنامه ها و توجهات مدیریت 
شهری حذف شده بود و حال تهران نیاز به تحول و برنامه ای جدید 
دارد. آخرین روز مرداد ماه ســال جــاری بود که محمدرضا جوادی 
یگانه معاون فرهنگی - اجتماعی شهرداری تهران برای ارائه گزارش 
عملکرد دوران تصدی خود در صحن شــورای شهر حضور یافت. 
حضوری که چندان برای جوادی یگانه خوشایند نبود و تقریباً تمامی 
اعضای شــورا اشــکالات فراوانی به عملکرد وی به ویژه در حوزه 
آســیب های اجتماعی و مسائل فرهنگی گرفتند. در خلال گزارش 
عملکرد معاون شهرداری موضوع فرهنگ، خانواده و سبک زندگی 
از جمله مواردی بــود که جای خالی آن در برنامه ها و رویکردهای 
شهرداری بسیار خودنمایی می کرد و اعضا نیز نسبت به بی توجهی 
شهرداری تهران در رکن قرار دادن موضوع »خانواده« انتقاد کردند. 
این در حالی است که معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران 
به عنوان بخش متولی فرهنگ، باید بیشــترین تعامل با شهروندان 
داشته باشــد و بر خلاف دیگر معاونت های شهرداری که موضوع 
آنها عمدتاً شــهر و خدمات شهری است، موضوع اصلی این بخش 
از شــهرداری مردم و زندگی فردی و اجتماعی شهروندان است. با 
نگاهی به چهره شــهر و عملکرد شهرداری طی 4 سال گذشته، به 
راحتی می توان فراموش شدن پرداختن به نهاد خانواده در برنامه های 
شهری را حس کرد. چهره شهری که نه تنها برای مهم ترین رکن 
جامعه بشری آن کاری نشده بلکه حتی ارتقا سطح فرهنگی آن نیز 
در چند رویداد نمایشی خلاصه شد و عملًا برنامه ای اجرایی در این 

زمینه اجرا نشد.

و  �� فرهنگ  متولی  نهاد  در  گمشده  مهره ای  زنان 
اجتماع

رسیدگی به آســیب های اجتماعی نیز دیگر رکن عقب مانده از برنامه 
شهرداری در 4 سال گذشته است. این در حالی است که برخی اقدامات 
این معاونت برای کاهش آسیب های اجتماعی و امنیت زنان، در ایجاد 
روشنایی در نقاط تاریک شــهر خلاصه می شد. به طوری که جوادی 
یگانه نیز در این باره گفته اســت: شهر برای کودکان و مادران دارای 
فرزند خردسال مناسب نیست. یعنی ما تلاش کردیم اتاق مادر و کودک 
داشــته باشیم. شهر برای زنان ناامن است که بخشی از این ناامنی به 
فضــای کالبدی بر می گردد که این ناامنی با ایجاد نور امن می شــود. 
فضاهایی که بی دفاع اســت امن می شود و زنان می توانند رفت و آمد 
کنند. یکی دیگر از نکات ضعف عملکرد شهرداری در دوره گذشته که 
معاونت فرهنگی نیز به آن اذعان دارد، عدم مناســب بودن شهر برای 
کودکان و مادران اســت. به طوری که به گفته جوادی یگانه، تنها 2 
اتاق مادر و کودک در پایتخت وجود دارد و این امر نشــان دهنده نبود 
هیچ گونه توجهی به مسائل فرهنگی، اجتماعی، زنان و خانواده آن هم 

در معاونت یا بخش ذی ربط مدیریت شهری است.
حال و روز پاییزی مراکز بهاران ��

یکی دیگر از فعالیت های مهم معاونت اجتماعی شــهرداری در راستای 
کاهش آســیب های اجتماعی، ایجاد مراکز بهاران برای ارائه خدمات 6 
گانه از جمله مهارت آموزی و تسهیل بازگشت مددجویان به نهاد خانواده 
بود. هرچند که این معاونت موفق به ســامان دادن این بخش نیز نشد و 
عملًا این بعد از کاهش آسیب های اجتماعی نیز چندان به نتیجه نرسید.

وقتی بی کفایتی معاونت اجتماعی صدای شورای پنجم را هم در  ��
می آورد

به طوری که الهام فخاری نایب رئیس کمیســیون فرهنگی اجتماعی 
شــورای شهر تهران در جلسه 162 شورای شهر با تذکری در این باره 

گفته بود: معاونت اجتماعی شهرداری بدون هماهنگی با شورا نسبت به 
تدوین تفاهم نامه با بهزیستی برای واگذاری تعدادی از ساختمان های 
بهاران اقدام کرده است. وی افزود: مسئولین مربوطه نظارت کافی بر 
این مراکز ندارند و مشــکلاتی ازجمله فقــدان حرفه آموزی در مراکز 
بهاران، نبود روانشناســان و مددکاران، بــی هدفی این مراکز و تغییر 
کاربری آنها ازجمله ضعف های طرح بهاران اســت. گزارش عملکرد 
ضعیف شهرداری در حوزه فرهنگی و اجتماعی و همچنین به فراموشی 
ســپردن نهاد خانواده در این بخش، نشــان می دهد که شهر در دوره 
جدیــد بیش از هر چیز دیگری به برنامه های فرهنگی و اجتماعی نیاز 
دارد. برنامه هایــی که بتواند موجب تحول در شــاکله زندگی فردی و 
اجتماعی شــهروندان شود. در همین راســتا انتظار می رود تا اعضای 
شورای شهر ششم و مدیریت شهری جدید، محور اقدامات خود را این 

موضوع قرار داده و برنامه ای جامع برای آن داشته باشند.
شکست شهرداری در تحقق برنامه های اجتماعی در  ��

شهر
در همین خصوص زهرا شــمس احسان رئیس کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شــورای شهر، گفت: توقع ما از معاونت فرهنگی و اجتماعی 
به دلیل نیازهای جامعه بســیار بیشــتر از گزارش ارائه شده بود و این 
بود که بر روی برخی شــاخص ها و نرخ آنها نیز صحبت می شد تا به 
عنوان مثال میزان مشارکت شهروندان، وضعیت تحکیم بنیان خانواده، 
اثر بخشی برنامه های اجتماعی و وضعیت سبک زندگی شهروندان را 
بررسی کنیم. وی خاطرنشان کرد: قطعاً تغییر سبک زندگی شهروندان 
یکی از موضوعات بســیار مهم است که باید همیشه مورد توجه قرار 
گیرد و در 4 سال گذشته به دلیل شرایط خاص اجتماعی باید بیشتر به 
آن پرداخته می شد. سبک زندگی مسائلی ازجمله اوقات فراغت، تغذیه، 
صنایع فرهنگی، موضوعات و چالش های مربوط به خانواده را شــامل 

می شود که معاونت فرهنگی اجتماعی شهرداری باید به آنها بپردازد.

فاطیما کریمی
روزنامه نگار

ساناز باقری راد
روزنامه نگار
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5
حوادث

خبرخوان

شوهر روحانی مبینا سوری به قتل 
همسرش اعتراف کرد

فرماندار رومشــکان از اعتراف قاتل مبینا سوری 
نوعروس 14 ساله خبر داد.

وی گفــت در پی وقوع ایــن قتل 8 نفر مظنون 
از جمله برخی اعضای خانواده مقتول دســتگیر 
شدند که پس از اعتراف قاتل که همسر این خانم 
مقتول است همه افراد بازداشت شده، آزاد شدند.

فرماندار شهرستان رومشکان افزود: فرد قاتل هم 
اکنون در بازداشت است.

وی از رســیدگی ویــژه به این پرونده توســط 
دادگستری و نیروهای قضایی خبر داد و گفت به 

زودی نتایج بیشتری در این باره منتشر می شود
این حادثه حدود دو هفته پیش رخ داده بود.

در گزارش اولیهٔ این حادثه عنوان شده بود هشتم 
شهریور امسال دختر جوانی به نام مبینا سوری 14 
ساله، اهل و ساکن بخش سوری استان لرستان 
که همســر یک فرد روحانی بود توسط اعضای 
خانوادهٔ خود با انگیزه های ناموسی به قتل رسید.

یکی از اهالی روســتای پادروند در مورد جزئیات 
این قتل ناموســی گفته بود: »مبینا دختری 14 
ســاله بود که با یکی از روحانیون جوان روستای 
ما ازدواج کرده بود. مدتی بود پشــت سر مبینا و 
یکی از جوان های روســتا حرف و حدیث بود اما 
این حرف و حدیث ها بیهوده بود. اهالی می گفتند 
که کسی با مبینا تماس گرفته بوده است. منطقه 
ما یک منطقه عشایری اســت و فرهنگ مردم 
طوری اســت که تعصبات بیهوده زیادی دارند. 
اگر کســی به یک دختر چپ نگاه کند، مردم با 
حــرف و حدیث او را نابــود می کنند. مبینا دختر 
خیلی کم سن و سالی بود و با اجتماع آشنا نبود. 
من از اهالی روستا که در مراسم فاتحه خوانی او 
شرکت داشــتند شنیدم که می گفتند شوهر مبینا 
گریه می کرد و می گفت من به همسرم اطمینان 
داشتم. اما ظاهراً خانواده مبینا و افرادی از خانواده 
شــوهرش به خاطر سوظن و تعصب او را به قتل 

رساندند.«
یکی دیگر از اهالی روســتا نیز در مورد جزئیات 
حادثه قتل مبینا سوری گفته بود: »یک نفر به پدر 
همســر مبینا گفته بود که نیمه شب جوانی وارد 
خانه آنها شده اســت. اما شوهر مبینا خانه بود و 
این حرف نمی توانست صحت داشته باشد. آن ها 
می گفتند، مبینا به شــوهرش قــرص خواب آور 
داده و شــخص غریبه ای را وارد خانه کرده است 
و همین حرف باعث شــد که خانواده مبینا یعنی 
عموها و برادر او همچنین عموی همسرش و پدر 
همسرش به خاطر سوظن نقشه قتل او را بکشند. 
بعد مبینا را در خانه خودش با روسری خفه کردند 
و بعد از قتل گفته بودند که او خودکشــی کرده 
است. تا اینکه ماموران پلیس برای تحقیقات وارد 
عمل شدند و مظنونین پرونده را بازداشت کردند. 
گفته می شود عامل قتل یکی از فامیل های خود 
مبیناست. به همین دلیل خانواده اش بابت قتل او 

شکایتی نکرده اند.«
ســردار الهی، فرمانده انتظامی استان لرستان در 
مــورد جزئیات این حادثه گفته بود: »این قتل به 
دلیل اختلافات خانوادگی رخ داده و متهم به قتل 
شناســایی و دستگیر شده اســت. متهم یکی از 

بستگان خود مقتول است.«

خبرخوان

مبُلغ چندهمسری
 بار دیگر جنجال آفرید

حدود دو ســال پیش بود که فردی بــه نام نوید 
ابراهیمــی در برهه ای به خاطــر چیزی که تبلیغ 
چندهمسری نامیده می شد، شهرت زودگذری پیدا 
کرد. وی چهار همسر دارد که از قرار معلوم به غیر 
از یکی از آن ها که دیپلمه اســت، بقیه تحصیلات 

دانشگاهی هم دارند.
در کلیپــی کــه در قالب یک مســتندواره از او و 
همسرانش منتشر شــده بود، وی به معرفی چهار 
همســرش پرداخته و می گفت که همســر اولش 
اهل شهرســتان آستانه اشــرفیه در استان گیلان 
اســت، همسر دومش از شهرســتان جم از استان 
بوشهر، همسر سوم از شهرستان قائمشهر از استان 
مازندران و همســر چهارم از شهرستان خوسف از 
توابع خراسان جنوبی. کلامش شاید با زیرلحنی از 
غرور و افتخار توأمان بود؛ گویا چهارگوشهٔ ایران را 

به تسخیر خود درآورده است!
ابراهیمی متولد 1369، اصالتاً اهل ارومیه و ساکن 
قم اســت و به گفتــهٔ خودش تا کنــون 20 جلد 
کتاب نوشــته و از نویسندگی روزگار می گذارند. از 
چهار همسر وی، دوتایشــان حدود 10 سال از او 
بزرگ ترنــد و او همین مطلب را موید این می داند 
که قصد وی از همســرگزینی هوا و هوس نبوده و 
دغدغهٔ اصلــی اش »کمک به زنان مجرد و فرزند 

آوری برای اسلام« است.
همان طور که قابل پیش بینی ست، نوید ابراهیمی 
دشــمن های زیادی دارد علی الخصوص در میان 
بانــوان. البته ایــن را باید گفت کــه اگر مردی 
می خواهد چند همسر داشته باشد و همسران او به 
این امر رضایت دارند، این انتخاب آن هاســت ولی 
معرفی این موضوع به عنــوان یک الگو قضیه را 

بغرنج و غیر قابل هضم می کند.
وی به طــور روزمــره در فضای مجــازی و در 
کانال های خود در پیامرسان های مختلف به تبلیغ 
چندهمســری پرداخته و از تجربیات خود می گوید 
و مردان دارای چند همســر را سفارش به رعایت 

عدالت در قبال همسران شان می کند.

رئیس پلیس فتا پایتخت از دســتگیری 
فردی که در یکی از شبکه های اجتماعی 
به شهروندان اهانت و آن ها را تهدید کرده 

بود، خبر داد.
رئیس  داود معظمی گودرزی  ســرهنگ 
پلیس فتا تهران بزرگ اظهار کرد: خانمی 
جوان به پلیــس فتا تهران بزرگ مراجعه 
کرد و مدعی شد فردی ناشناس در یکی 
از شبکه های اجتماعی برای وی مزاحمت 
ایجاد کــرده و او را تهدید به مرگ کرده 

است.
وی افزود: کارشناسان پلیس فتا رسیدگی 
به موضوع را در دستور کار قرار دادند و با 
مطالعه اظهارات شاکی و مستندات موجود 
در پرونده متوجه شدند که وی مدتی قبل 
در یک بازی مجازی چالشی شرکت کرده 
و پس از گذشــت چند مرحله از این بازی 
چندنفره، متوجه درخواست های نامتعارف 
برگزار کننده بازی شده و بعد از اینکه قصد 
خروج از بازی را داشــته تهدید به مرگ 

می شود.
ماجرای اخاذی و تهدید به مرگ خانم های  ��

جوان در بازی آنلاین

سرهنگ گودرزی تصریح کرد: با اقدامات 
ردپای مجرم  افسران سایبری  تخصصی 
در فضــای مجازی شناســایی و با محرز 
شــدن اطلاعــات هویتی این شــخص 
مشــخص شــد که وی با ایجــاد گروه 
سرگرمی در یکی از شبکه های اجتماعی 
و راه اندازی بازی های چالشی و به دست 
آوردن اطلاعات شــخصی افراد حاضر در 

بــازی که عموماً خانم هــا بودند اقدام به 
تهدیــد و مزاحمت و اخاذی از آن ها کرده 

است.
وی افــزود: باتوجه به اتمــام تحقیقات، 
پرونده در مرحلــه عملیاتی قرار گرفت و 
مجرم پس از تشریفات قضایی در یکی از 
مناطق جنوبی تهران دستگیر و به پلیس 

فتا منتقل شد.

رئیس پلیــس فتا تهران با بیــان اینکه 
آرامش مردم خط قرمز پلیس اســت بیان 
کــرد: متهم پس از حضــور در پلیس فتا 
هرگونه جرمی را انکار کرد، اما پس از روبه 
رو شدن با شاکی بزه انتسابی را پذیرفت 
و علت این اقدامات را کســب مال اعلام 

کرد.
وی افــزود: رعایــت اخــلاق در فضای 
مجازی به خصوص شبکه های اجتماعی 
یکی از ضروریات اســت که کاربران باید 
به آن پایبند باشــند، چرا که عدم رعایت 
اخلاق در این فضــا باعث هرج و مرج و 
ناهنجاری هــای فراوان می شــود و این 
ناهنجاری هــا حتی می توانــد در روابط 
حقییقی افراد در فضای واقعی تأثیر گذار 

باشد.
سرهنگ گودرزی تصریح کرد: این پلیس 
بصورت شبانه روزی آماده پاسخگویی به 
شــهروندان بوده و کاربران می توانند در 
صورت مواجهه با هرگونه موارد مشکوک 
آن را از طریق ســایت پلیــس فتا و در 
قســمت ثبت گزارش هــای مردمی با ما 

درمیان بگذارند.

رئیس پلیس فتا خبر داد

عامل تهدید زنان تهرانی به قتل بازداشت شد

 آگهی تغییرات شرکت مدیریت سرمایه جمع سهامی خاص 
به شــماره ثبت 336030 و شناسه ملی 10103723427 
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
مورخ 09/07/1399 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : آقای حسین 
عبده تبریزی به کدملی 0031766714 و آقای بابک جهان  
آرا به کدملــی 0942864638 و آقای محمدرضا مدیری به 
کدملی 0067774458 به سمت اعضای هیأت  مدیره برای 

مدت 2 سال انتخاب شدند .
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1183125( 

 آگهی تغییرات شرکت تاوریژ آلتون شرکت سهامی خاص 
به شــماره ثبت 389947 و شناسه ملی 10320405342 
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
مورخ 02/04/1400 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : اعضای 
اصلی هیأت مدیره بشــرح ذیل برای مدت 2 سال انتخاب 
شدند شرکت گسترش سرمایه پردازش اندیشه به شناسه 
همدان  مدیــری  محمدحســین  و   10104104046 ملی 
به کد ملــی 0062512005 و خدیجه محمدی به کد ملی 

 0061928607
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1183126( 

 آگهی تغییرات شرکت هژیر طب شرکت با مسئولیت محدود 
به شــماره ثبت 119204 و شناسه ملی 10101627592 
به استناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 10/05/1400 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : آقای علی حاجی پور به شماره 
ملی 2679656466 به ســمت رئیس هیئت مدیره - خانم 
کبری معصوم نیا به شــماره ملی 2678841820 به سمت 
نایب هیئت مدیره -  آقای محمدرضا حاجی پور به شــماره 
ملی 0061552844 به ســمت مدیر عامل انتخاب و کلیه 
اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، 
بروات، قراردادها، عقود اســلامی و همچنین کلیه نامه های 
عــادی و اداری با امضاء مدیرعامل بتنهائــی همراه با مهر 

شرکت معتبر می باشد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1183127( 

 آگهــی تغییرات شــرکت آبانــگان صنعت ســهامی خاص به 
شــماره ثبت 243336 و شناســه ملــی 10102840291 به 
استناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
25/11/1399 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : تراز نامه و حساب سود 

و زیان شرکت منتهی به سال 1398 مورد تصویب قرار گرفت. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1183128( 

 آگهی تغییرات شرکت صنایع غذایی برگ بال سهامی خاص 
به شــماره ثبت 164005 و شناسه ملی 10102066014 
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
مــورخ 04/03/1400 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : آقای 
مصطفی ساسان به شــماره ملی 1750520567 به عنوان 
بازرس اصلی و آقای محســن بزرگ زاده به شــماره ملی 
0450234282 به عنوان بازرس علی البدل برای یکســال 
مالی انتخاب گردیدند. اعضــای هیئت مدیره برای مدت 2 
سال به قرار ذیل انتخاب گردیدند: آقای نوید ملک به کد ملی 
0451178701بسمت مدیرعامل و رئیس هئیت مدیره آقای 
امیرعبدالرســول جمشیدی مهر به کد ملی 2297998211 

بسمت نائب رئیس هئیت مدیره خانم زیور جمشیدی به کد 
ملی 2296540880 بســمت عضو هیئت مدیره کلیه اوراق 
و اســناد بهادارو تعهدآور شرکت از قبیل چک سفته براوات 
قرارداد و اوراق عادی و اداری و بطورکلی هرگونه قراردادی 
که برای شــرکت ایجاد تعهد نماید با امضاء مدیرعامل به 

تنهایی همراه با مهرشرکت معتبر میباشد . 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1183129( 

 آگهی تغییرات موسســه صندوق قرض الحسنه امام حسن 
مجتبی ع اسلامشــهر به شماره ثبت 13005 و شناسه ملی 
10100498126 به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی 
فــوق العاده مــورخ 09/02/1400 و مجوز شــماره 477 
مورخ22/3/1400 سازمان اقتصاد اسلامی ایران تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد : دارایی صندوق از مبلغ 1000000ریال به 
مبلغ 500000000ریال افزایــش یافت و ماده مربوطه در 

اساسنامه اصلاح گردید. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1183130( 

با مراجعه یکی از شهروندان کرجی به 
مرکز پلیس فتای این شهرستان مبنی 
بر اینکه از حســاب بانکی اینترنتی او 
در چندین مرحله مبالغی برداشت شده 
اســت، موضوع در دستور کار مأموران 
انتظامــی قرار  این مرکــز تخصصی 

گرفت.
مأموران پس از بررسی دقیق اظهارات 
شاکی و انجام تحقیقات اولیه دریافتند 
که این برداشت های غیرمجاز از طریق 
بانکی  حســاب  اطلاعات  فیشــینگ 

مال باخته صورت گرفته است.
کلاهبرداری سریالی با بدافزار همسریابی ��

تیــم بررســی کننده پــس از تکمیل 
در فضای ســایبری  فنــی  تحقیقات 
و ردزنی شــماره حســاب های موجود 

در این پرونده دریافتند که فیشــینگ 
بانکی از طریق نرم افزاری تحت عنوان 
»صیغه یاب« که شاکی به تازگی آن را 
روی تلفن همراهش نصب کرده، انجام 
شده است. همین ســرنخ موجب شد 
تا مأموران تحقیقات خود را گســترش 
دهند و سرانجام با استفاده از مهندسی 
نرم افــزاری گردانندگان ایــن بدافزار 

موبایلی را ردزنی کنند.
مجریان قانون با کسب این اطلاعات 
بلافاصله وارد عمل شــدند و متهمان 
پرونده که 3 نفر بودند را شناســایی و 
اقدامی غافل گیرانه دستگیر کردند.  در 
به گفته رئیس پلیس فتای استان البرز 
متهمان با درج آگهی در شــبکه های 
اجتماعــی و بــا جمــلات اغواگرایانه 

کاربران فضای مجــازی را ترغیب به 
نصب این بدافزار می کردند.

ســرهنگ رســول جلیلیان ادامه داد: 
کاربــران فریب خورده پــس از نصب 
بدافزار برای رســیدن به شخص مورد 
نظر و نشانی او باید مبلغ 2 هزار تومان 
را از طریــق درگاه بانکــی متصل به 
بدافزار پرداخت می کردند. حالا که افراد 
فریب خورده تا مرحلــه درج اطلاعات 
بانکی پیش آمده بودند، متهمان پس از 
دریافت این اطلاعات حساب قربانیان 

را خالی می کردند.
سرهنگ جلیلیان افزود: 3 متهم به دام 
افتاده برای سیر مراحل قانونی و کشف 
میزان کلاهبرداری های خود به دادسرا 

معرفی شدند.

 صیغه کردن 
زنان کرجی 

دسیسه جدید 
شیطان

شــیطان صفت ها که با صیغه 
فریب  را  کرجــی  مردان  یابی 

می دادند به دام افتادند.
ایــن 3 مــرد پلیــد در کرج با 
عنوان صیغه کردن زنان دست 
به کلاهبــرداری زدند و به دام 

افتادند.

بنجامین باتن 

آفریقایی؛

 نوزادی که از 

مادر خود پیرتر 
است!

اخیراً مادر جوانی صاحب دختری شــده که از 
خودش پیرتر به نظر می رســد. این مادر 20 
ساله، ماه قبل دخترش را به دنیا آورد اما خیلی 
زود متوجه اتفاقی دردناک شد. پزشکان به این 
مــادر جوان گفتند که نوزادش مبتلا به پیری 
زودرس )progeria( اســت که با نام سندرم 
هاچینســون گیلفورد نیز شــناخته می شود. 
ایــن عارضه، اختلال ژنتیکــی پیش رونده و 
فوق العاده نادری ست که باعث می شود بچه ها 
به سرعت پیر شــوند. و این اتفاق از دو سال 
اول زندگی شان شــروع می شود. حالا بعد از 
این که عکس های نوزاد در اینترنت منتشــر 

شده و هدف تمسخر برخی ترول های سنگدل 
قرار گرفته، این خانواده از لحاظ عاطفی ویران 
شده اســت. رسانه های محلی در روز دوشنبه 
گزارش دادند که ایــن زن جوان در خانه اش 
در شهر کوچک لیبود در کیپ شرقی واقع در 
آفریقای جنوبی زایمان کرده است. مادربزرگ 
وی وقتی دردش شروع شده، آمبولانس خبر 
کرده، ولی آمبولانس نتوانسته به موقع برسد. 
وقتــی که نوزاد دختر با دســت های دفرمه و 
پوســت چروکش به دنیا آمده، نــوزاد و مادر 
را به بیمارســتان برده اند. مادربزرگ این زن 
به خبرنگاران گفت: »به ما گفته شــد که او 

معلول اســت. من در حین زایمــان متوجه 
شــدم که عجیب و غریب است. حالا بعضی 
افــراد دارند او را مســخره می کنند و رویش 
اسم می گذارند. این خیلی دردناک است. اگر 
می توانستم همه شــان را زندانی می کردم.« 
وقتی عکس های این نوزاد در فضای اینترنت 
منتشر شد، برخی در نظراتی که منتشر کردند 
گفتند که او شــبیه یک »پیرزن« است. افراد 
مبتــلا به پیــری زودرس در اواســط دوران 
نوجوانی تا زمانی که بیســت و خرده ای ساله 
می شــوند، اغلب دچار عارضه هــای قلبی-

عروقی می شوند.
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سلامت

خبرخوان

۸ بلایی که افسردگی
 بر سر بدن می آورد

افسردگی یک بیماری روانی است که 264 میلیون 
نفر در دنیا بــه آن گرفتارند. ایــن بیماری نه تنها 
بــر روی روان فرد بلکه بر روی جســم او هم اثر 
می گذارد. افســردگی سلامت جسمی را تحت تأثیر 
قــرار می دهد و می تواند باعــث بیماری های جدی 

دیگری شود.
۱- کم کاری کلیه ها ��

افســردگی هم افرادی را تحــت تأثیر قرار می دهد 
کــه بیماری مزمن کلیوی دارند و هم کســانی که 
کلیه های ســالمی دارند. افسردگی به ایجاد بیماری 
هم سرعت می بخشــد. یک دلیل این امر احتمالًا 
افزایش سطح پروتئین های التهابی در بدن است که 

به بروز فرآیندهای خود ایمنی می انجامد.
۲- مشکلات معده ای روده ای ��

مغز ارتباط تنگاتنگی با مجرای معده ای روده ای بدن 
دارد. این مجرا نســبت به احساسات حساس است. 
احساسات این مجرا را تحریک می کند و می توانند 
آن را اذیت کند. افسردگی می تواند بر روی انقباضات 
و حرکات درون این مجرا اثر بگذارد. و کســانی که 
از قبل دچار مشکلاتی در این مجرا بوده اند، ممکن 
است دردهای شکمی به مراتب بیشتری حس کنند.

۳- دیابت ��
افسردگی ســطح هورمون اضطراب را در بدن بالا 
می برد و این هورمون ها می توانند بر روی سطح قند 
خون و مقاومت انسولینی بدن هم اثر بگذراند. این 
اثر دو سویه اســت و احتمال ابتلا به افسردگی در 

افراد مبتلا به دیابت بیشتر است.
۴- خطر حمله قلبی ��

افراد مبتلا به افســردگی ممکن است دچار افزایش 
فشار خون و ضربان قلب شــوند. این امر می تواند 
منجر به بیماری قلبی شود. هورمون های اضطراب 
که پیش تر به آن ها اشاره شد هم می توانند اثر منفی 

بر سلامت قلب داشته باشند.
۵- بروز مشکل در عروق خونی ��

میان خطرات افســردگی برای قلب و این مشکل 
ارتباط تنگاتنگی وجود دارد. فشار خون بالا گردش 
خون در عروق را کاهش می دهد. در نتیجه، عروق 
تحلیل می روند و شــکننده می شوند. این امر باعث 
آسیب دیدن عروق می شود و آن ها نمی توانند مواد 
مغذی و اکســیژن را به میزان کافی به سلول ها و 

بافت ها برسانند.
۶- پشت درد ��

قطعاً پشت درد همیشه به افسردگی مربوط نیست. 
بیشــتر بد نشستن و ضعف عضلات است که باعث 
پشت درد می شود. اما نکته اینجا است که افسردگی 
می توانــد باعث بــروز دردهای مزمن شــود. علت 
این امر ممکن اســت التهابی باشد که در پاسخ به 

افسردگی در بدن ایجاد می شود.
۷- بروز مشکل در حافظه و سردرد ��

افســردگی می توانــد باعث صدمه دیــدن حافظه 
کوتاه مدت و ســردرگمی شود. این بیماری افراد را 
فراموشــکارتر می کند و جلوی تمرکز کردنشان را 
می گیرد. افسردگی می تواند باعث بروز سردردهای 
مزمن ضربان دار هم شــود که به آن سردرد تنشی 
گفته می شــود. این ســردرد به شکل ضربان های 

خفیف عمدتاً در حوالی ابروها رخ می دهد.
۸- آرتریت ��

میان افســردگی و آرتریــت )ورم مفاصل( ارتباط 
تنگاتنگی وجــود دارد. افســردگی می تواند باعث 
آرتریت شود و بالعکس. عامل اصلی التهابی است که 
بر اثر این بیماری ها در بدن رخ می دهد. افســردگی 
می تواند بر روی روند بیماری آرتریت هم اثر بگذارد 

و پیامدهای آن را تشدید کند.

آیا بدن زنان و مردان سوخت و 
ساز متفاوتی دارد؟

زنان و مردان ســوخت و ساز متفاوتی ندارند. این 
نتیجهٔ تحقیقی اســت که به تازگی منتشــر شده 
اســت. این تحقیق بزرگ همچنین نشــان داد 
ســرعت سوخت و ســاز بدن برخلاف باور رایج، 
در فاصلهٔ 20 تا 60 ســالگی کاهش نمی یابد. این 
تحقیق »بنیادی« که در نشریه Science منتشر 
شــده، حاوی داده هایی از حدود 6، 500 فرد بین 
8 روزه تا 95 ســاله اســت که طی یک بازهٔ 40 
ســاله جمع آوری شــدند. بیش از 80 محقق از 

آزمایشگاه های مختلف در آن شرکت داشتند.
کارشناسان می گویند هر چه تودهٔ بدنی بیشتری 
داشته باشــید )و به ویژه ماهیچه(، سوخت و ساز 
ســریع تری هم دارید و زنان چربی بیشــتری در 
مقایســه با مردان دارند تا بتوانند به شکلی سالم 

صاحب فرزند شوند.
اما پــس از حذف تفاوت هایی که میان ســایز و 
ماهیچه های زنان و مــردان وجود دارد، محققان 
این پژوهــش جدید هیچ تفاوتی میان ســرعت 

سوخت و ساز بدن زنان و مردان پیدا نکردند.

خبرخوان

هر آنچه که در مورد سویه »مو« 
کووید-1۹ باید بدانید

ســازمان بهداشــت جهانی در حــال رصد یک 
ســویه جدید کرونا و در مسیر بررسی تکامل این 
 )Mu variant( ویروس اســت که نام ســویه مو
را برای آن انتخاب کرده اند. این ســویه که برای 
اولین بار در کلمبیا و در اوایل ســال جاری کشف 
شــده، در بخش هایی از آمریکایی جنوبی و اروپا 
نیــز در جاهــای مختلف شــیوع های کم حجم 
پیدا کرده اســت. اما این ســویه نتوانسته مانند 
ســویه دلتا قدرت گرفته و مســیر خود را به اکثر 
کشورهای جهان باز کند در حالی که کارشناسان 
می گویند هنوز نمی تواند مایه نگرانی گســترده 
باشد. در حالی که این ســویه تنها درصد اندکی 
از موارد ابتلا بــه کووید-19 را به خود اختصاص 
می دهد اما محققان در حال بررســی آن هستند 
که آیا این سویه توانایی ها و قابلیت هایی دارد که 
بتواند باعث عبور آن از سیستم ایمنی بدن پس از 

واکسیناسیون یا یک بار ابتلا شود یا خیر.
سازمان بهداشت جهانی در حال رصد یک سویه 
جدید کرونا و در مسیر بررسی تکامل این ویروس 

است که نام سویه مو )Mu variant( را دارد
ســویه »مو« که با عنوان ســویه B.1.621 نیز 
شــناخته می شــود در ابتدا در ماه ژانویه گذشته 
در کلمبیا کشــف شــد و اکنون در زمره یکی از 
پنج ســویه مورد توجه ســازمان بهداشت جهانی 
قرار دارد. این بدان معناســت که اگر چه سازمان 
بهداشت جهانی این ســویه را تحت نظر دارد اما 
به عنوان یک ســویه با خطر کمتر در مقایســه 
با ســویه های دلتا و آلفا در نظر گرفته شــده اند، 
ســویه هایی که در اثر شیوع گســترده و گردش 
فراوان ویروس کرونا ایجاد شــده اند. بعد از سویه 
لامبدا، این سویه جدیدترین سویه ای است که به 
فهرست سویه های مهم اضافه می شود. بر اساس 
گزارش تازه سازمان بهداشت جهانی، سویه »مو« 
به این خاطر در فهرست مورد بررسی قرار گرفته 
زیرا دارای جهش هایی است که نشان از پتانسیل 
آن برای فرار از سیستم ایمنی بدن دارد و به همین 
خاطر باید بیشتر مورد بررسی قرار گیرد. سازمان 
بهداشــت جهان دائماً در حال بررسی و تحقیق 
بر روی ســویه های فراری اســت کــه از طریق 
جهش های ایجاد شــده در پروتئین شــاخک دار 
ویروس، راحت تر افراد واکسینه شده را به ویروس 

مبتلا می کنند.
سازمان بهداشت جهانی در حال رصد یک سویه 
جدید کرونا و در مسیر بررسی تکامل این ویروس 

است که نام سویه مو )Mu variant( را دارد
پل گریفین کارشناس بیماری های مسری در این 
باره می گوید: »اگر قرار باشد پروتئین شاخک دار 
به مقدار قابل توجهی دچار تغییر شــود، از این رو 
به طور قطع این پتانسیل وجود دارد که واکسن ها 
کارآیی کمتری داشــته باشــند. به نظر ما زمانی 
خواهد رسید که این اتفاق می افتد اما تاکنون به 
آن شرایط نرسیده ایم«. علیرغم مطالعات بیشتری 
که باید صــورت گیرد، دکتر گریفین می گوید که 
تاکنون هیچ مدرکی بدست نیامده که نشان دهد 
سویه »مو« نیز یک سویه فراری است. بر اساس 
آمار سازمان بهداشــت جهانی، تعداد موارد ابتلا 
به این ســویه از زمان شــیوع آن در ابتدای سال 
میلادی جاری کاهش یافته است در حالی که در 
کلمبیا با 39 درصد و اکوادور با 13 درصد، ســویه 
»مو« همچنان شایع ترین سویه بوده و شیوع آن 

رو به افزایش است.
سویه دلتا اکنون کمتر از 0.1 درصد از موارد ابتلا 
به کرونا را در سطح جهان به خود اختصاص داده 
است. سازمان بهداشت جهانی می گوید که سویه 
»مو« نسبت به آنتی بادی ها بسیار مقاومت نشان 
داده است. چهار ســویه دیگر نیز کشف شده که 
ســازمان بهداشت جهانی آن ها را در دسته نگران 
کننده قرار داده است: ســویه آلفا، بتا، گاما و دلتا 
که آخرین سویه خطرناک ترین سویه تاکنون بوده 
است. تعداد سویه ها با گذشت زمان بیشتر می شود 
زیرا هر چه ویروس بیشتر در میان مردم بچرخد، 
فرصت بیشــتری برای جهش و تولید سویه های 
مقاوم تر و دارای قدرت شیوع بیشتر خواهد یافت.

واکسن کرونا عوارض پیش بینی شده ای 
همچون درد بازو، ســردرد و تب خفیف 
دارد، نشانه هایی که از تلاش بدن برای 
ایجاد پاسخ ایمنی و یادگیری نحوهٔ دفاع 
از خود در برابر ویــروس کرونا حکایت 

دارد.
اما هــزاران زن در آمریکا تصور می کنند 
احتمالًا بعــد از دریافت واکســن کرونا 
عوارض دیگری داشته اند که کارشناسان 
دربارهٔ آن ها هشدار نداده اند: بروز تغییرات 
غیر منتظــره در چرخه هــای قاعدگی. 
گرچه بسیاری از محققان و متخصصان 
بیماری های زنان می گویند هنوز ارتباط 
ســببی میان واکســن کرونا و تغییرات 
گزارش شــده مشاهده نشــده، اما این 
گفتهٔ آن ها نگرانی برخی زنان را برطرف 
نساخته است. از سویی دیگر، دانشمندان 
تاکنون دادهٔ زیادی هم در خصوص اینکه 
آیا یا چگونه ممکن است واکسن کرونا بر 
عادت ماهانهٔ زنان اثر بگذارد، جمع آوری 

نکرده اند.
تجربیات شــخصی زنان از این تغییرات، 
هر چند زیاد، برای اثبات تأثیرگذار بودن 
واکســن بر چرخه هــای قاعدگی کافی 
نیست. یک چرخه قاعدگی سالم، فرآیند 
هورمونی پیچیده ای است که می تواند از 
فردی به فردی دیگر و در هر ماه بسیار 
متفاوت باشــد. عوامل زیادی هم بر این 
تأثیر می گذارد. مثلًا فشــارهای  فرآیند 
روانی می تواند شــدت خونریزی را کم 
یا زیاد کند و مصــرف دارو هم می تواند 

همین تأثیر را داشته باشد.
سازمان غذا و دارو ایالات متحده آمریکا 
و هر ســه تولید کنندهٔ واکسن کرونا که 
مجوز اســتفادهٔ اضطــراری از تولیدات 
خــود در آمریــکا را دریافــت کرده اند، 
می گویند هیچ شــواهد و مدارکی که 
نشــان دهد این واکسن ها باعث به هم 
ماهانه می شود، مشاهده  ریختن عادت 

نکرده اند، چه رســد به اینکه مشکلاتی 
در پریــود یا باروری زنــان ایجاد کند. 
کالج متخصصان زنان و زایمان آمریکا 
می گوید از گزارشــات مطرح شده باخبر 
اســت اما دریافت واکســن به شــدت 
توصیه می شــود و دلیلی ندارد برای کار 
واکسیناسیون بر اساس عادت ماهانه یا 
دیگر مســائل مربوط به قاعدگی برنامه 

ریزی شود.
بــا این حال، توجــه و نگرانی روزافزون 
زنان نسبت به این مسأله، نمایانگر ضعفی 
است که در نحوهٔ انجام تحقیقات بالینی 
بر روی واکســن های کرونا وجود دارد. 
مانند بسیاری از دیگر آزمایشات صورت 
گرفته بر روی واکســن ها، در مطالعات 
اولیه دربــارهٔ ویروس کرونا، جز بارداری، 
چندان به مسألهٔ بهداشت باروری پرداخته 

نشد.
حالا برخــی محققــان معتقدند همین 
کم کاری باعث شــک و تردید در مردم 
می شود و این تصور را به وجود می آورد 
که در آزمایش های بالینی سلامت آن ها 

در نظر گرفته نشده بود.
اما ســازمان کنتــرل و پیشــگیری از 
بیماری ها در ایالات متحده آمریکا اعلام 
کرده در حال بررســی دقیق تر گزارشات 
مطرح شده است تا ببیند امکان تشخیص 
اثر احتمالی واکسن کرونا بر عادت ماهانهٔ 

زنان وجود دارد یا خیر.

هر گونه تغییری در چرخه های قاعدگی 
کوتاه مدت به نظر می رسد

محققانی که بررسی آثار واکسن کرونا بر 
چرخه هــای قاعدگی را آغاز کرده اند می 
گویند گزارشات مطرح شده از سوی زنان 
معمولًا از کوتاه مدت بودن اختلالات رخ 

داده در عادت ماهانهٔ آنان حکایت دارد.
اغلب زنان گفته اند بعد از دریافت واکسن 
دچار خونریزی های شــدید یا خونریزی 
در زمان پیش بینی نشــده ای از چرخه 

قاعدگی خود شدند.
از سویی دیگر برخی محققان می گویند 
حتی در صورت جزئی و کوتاه مدت بودن 
اختلالات رخ داده، زنان حق دارند بدانند 
که دریافت واکسن ممکن است به طور 

موقت چرخه قاعدگی آن ها تغییر دهد.
مغفول ماندن یک عارضه جانبی دلیلی برای  ��

نگرانی نیست
با این حال، برخی محققان معتقدند تعداد 
گزارشات مطرح شده در برابر ده ها میلیون 
نفری که واکســن های کرونا را دریافت 
کرده اند اندک محسوب می شود و اغلب 
زنان از جمله آن هایی که در آزمایشــات 
بالینی مرتبط با ســاخت واکســن کرونا 
شرکت داشــتند هیچ تغییری در عادت 
ماهانــهٔ خود تجربه نکرده انــد. به گفتهٔ 
آن هــا مغفول مانــدن عارضه جانبی ای 
همچون تغییر چرخه های قاعدگی دلیلی 
برای نگرانی نیســت چرا که دانشمندان 

همهٔ عــوارض جانبی واقعــاً خطرناک 
واکسن کرونا را شناسایی کرده اند و اگر 
تغییر در عــادت ماهانه منجر به بیمار یا 
بستری شدن می شد، از این مشکل غافل 

نمی ماندند.
محققان مــی گویند علت مغفول ماندن 
تغییرات چرخه قاعدگی بر اثر واکســن 
کرونا این است که در آزمایش های بالینی 
از شرکت کنندگان تنها در مورد عوارضی 
مانند سردرد یا درد بازو سؤال می شود نه 

وضعیت عادت ماهانهٔ آن ها.
به این ترتیــب داده ای در این خصوص 
جمع آوری نمی شود و محققان از چنین 

اختلالات جزئی بی خبر می مانند.
چرا انجام چنین تحقیقی دشوار است؟ ��

اساســاً اثبات اینکه ممکن است واکسن 
کرونا اختلالــی جزئــی در چرخه های 
قاعدگی ایجاد کند دشــوار اســت چون 
عادت ماهانه از فرد به فرد و از چرخه به 

چرخه بسیار متغیر است.
به گفتــهٔ محققــان، مطالعــه بر روی 
بــه خودی خودی  قاعدگی  چرخه های 
بسیار دشوار اســت چون عوامل زیادی 

ممکن است روی آن اثر بگذارد.
عواملــی مانند فشــارهای روانی یا یک 
بیماری جزئــی می تواند مــدت عادت 
ماهانه یا میزان خونریزی را تغییر دهد. به 
علاوه، هر کس تعریف خود را »خونریزی 

شدید« دارد.
سازمان کنترل و پیشگیری از بیماری ها 
در ایالات متحده مطالعــه بر روی این 
موضوع را آغاز کــرده، گرچه اطلاعات 
دقیق تری در خصوص این پژوهش ارائه 

نشده است.
با این حال، برخی محققان معتقدند حتی 
اگــر نتوان جوابی برای این ســؤال پیدا 
کرد هم در آزمایشــات بالینی آتی دربارهٔ 
داروها و واکســن ها باید به مشــکلاتی 
نظیر آثار آن ها بــر چرخه های قاعدگی 
پرداخته شود، چرا که وقتی نتوانید به این 
سؤال ها پاسخ دهید، مجبور می شوید از 
مردم بخواهیــد حرف هایتان را بی دلیل 

باور کنند.

دانشمندان بررسی کردند

آیا واکسن کرونا بر عادت ماهانه زنان اثر می گذارد؟

کودکان از نظر روانکاوی در 5 ســال اول 
زندگــی شــخصیت اصلی خود را شــکل 
می دهنــد. تعاملات و معاشــرت کودکان 
می تواند تأثیر بســزایی در رشد شخصیتی 
آن ها داشــته باشــد. گاهی کودکان مورد 
تحقیــر و آزار روحی و روانی قرار می گیرند. 
این آزارهای روحی می تواند تبعات دشواری 
برای کودکان در ســنین بزرگســالی به بار 

آورد.
همــواره در تعامل با فرزنــدان و کودکان 
نکات ریز و درشت زیادی مشاهده می شود. 
کودکان به دلیل آن که حساســیت زیادی 
نسبت به اطرافشان دارند، به سرعت اتفاقات 
دور و برشان را یاد گرفته و تأثیر می پذیرند. 
بنا به گفته روانکاوان، شــخصیت کودکان 
در 5 ســال اول زندگی تشــکیل می شود، 
این مطلب بیانگر اهمیت سال های کودکی 
است و نشــان می دهد که هر نوع ارتباط و 
معاشرت با کودکان می تواند تبعات بلندمدت 

بگذارد.
متاسفانه برخی از خانواده ها به علت ناآگاهی 
با فرزندان خــود مانند بزرگســالان رفتار 
می کنند یا آن ها را مورد تحقیر و ســرزنش 
قرار می دهند. گاهی مشــاهده می کنیم که 
افراد بزرگســال به قصد شوخی کردن، به 
کــودکان عباراتی مثل قد کوتــاه، کوتوله، 
کوچولو یا عباراتی که نشــانگر ضعف آن ها 
نسبت به بزرگسالان است را به کار می برند. 
گاهی هم به شکل مستقیم با ادبیاتی تند و 
پرخاشگرانه آن ها را اصطلاحاً تنبیه می کنند 
و به شکلی دیگر مایه شکل گیری احساس 
حقارت در آن ها می شــوند. این موارد مثل 
زخم هایی هســتند که نه روی پوست بلکه 
بر روح و روان کودکان حک می شــوند و تا 
بزرگسالی نیز در صورت عدم توجه شخص 
یــا خانواده اش، بــا او همراه و بــر رفتار و 

حرکات او اثر می گذارند.
دیگران  �� هستم،  باور«من خوب  پذیرش  لزوم 

خوب هستند«
دکتر علیرضــا تبریــزی، متخصص روان 
شناســی کودکان در مورد تأثیر آســیب و 
آزاری که افراد در ســنین کودکی می بینند 

به خبرنگار رکنا گفــت: یکی از نکاتی که 
مورد تاکید روان شناســان در حوزه تربیت 
فرزندان قرار دارد، این است که انسان ها باید 
باور»من خوب هســتم، دیگران هم خوب 
هستند « را بپذیرند. باور »من خوب هستم« 
باعث می شــود تا عزت نفس افراد بالا رود. 
وقتی بــه دیگران توهیــن می کنیم، روی 
باور من خوب هســتم آن ها تأثیر گذاشته و 
تخریبشان می کنیم. در واقع با این کار عزت 
نفس کودک تخریب شــده و احساس من 

خوب نیستم در آن ها تقویت می شود.
پذیرش  �� عدم  نتیجه  در  نوجوانی  در  طغیان 

خوب بودن انسان هاست
وی ادامــه داد: وقتی احســاس من خوب 
نیســتم در کودکان تقویت شود، در سنین 
نوجوانی شــروع به طغیان می کنند. آن ها 
ســعی می کنند به والدینشــان اثبات کنند 
که من خوب هســتم. آن ها سعی می کنند 
تا توانایی هایشان را به رخ والدین بکشند و 
این موضوع فقط از طریق جنبه های مثبت 
نشان داده نمی شــود. به عنوان مثال آن ها 
در ذهن خود به والدینشان می گویند: شما 
فکر می کنید من بی عرضه ام، اما من سیگار 
می کشم، مشروب می خورم، تا دیر وقت در 
بیــرون از منزل می مانــم و در زمان کرونا 
ماسک نمی زنم. به عبارتی افراد با اقدامات 
نامطلوب عملًا به والدینشان اثبات می کنند 
که انسان خوبی هســتند و احساس خوب 
بــودن را از این طریق در خودشــان ایجاد 

می کنند.
تبعات منفی احساس خوب نبودن در بزرگسالی ��

تبریزی در بیان اثــرات روش های تربیتی 
کودکان در ســنین بزرگسالی گفت: وقتی 
افراد به سنین بزرگســالی می رسند، سعی 
می کنند تا احســاس خوب بودنشــان را از 
روش های دیگر بدســت آورنــد. به عنوان 
مثــال لباس های عجیــب و غریب به تن 
می کننــد تا به دیگران بفهمانند که با آن ها 
متفاوت هســتند ولی در عین حال انســان 
خوبی هستند. افرادی که در کودکی تحقیر 
شده اند، شروع به دریافت توجه از دیگران از 
طریق روش های عجیب و غریب می کنند. 

آن ها سعی می کنند به دیگران بفهمانند که 
علی رغم تفاوت با دیگران اما انسان خوبی 
هستند. احساس من خوب نیستم می تواند بر 
ایجاد اختلالات خلقی، افسردگی، خودکشی 
و به خطر افتادن ســلامت روان افراد طی 

سال های متمادی منجر شود.
ضرورت آموزش فرزندپروری به والدین ��

این متخصص روان شناســی کودکان در 
توصیه به والدین بــرای برخورد با کودکان 
گفــت: آمــوزش فرزندپروری بــه عنوان 
راهکاری کلی بــرای والدین می تواند مؤثر 
باشــد. والدین بایــد والدگــری یادبگیرند 
تا بتواننــد در تربیت فرزندانشــان اثرگذار 
باشند. در حال حاضر پدرومادر ها از طریق 
یادگیری مشاهده ای یکسری مدل ها را در 
جریان فرزندپروری شــان اجرا و به همین 
میزان بســنده می کنند. در ایــن میان باید 
توجه داشت که ارائه توجه بدون قید و شرط 
می تواند احســاس من خوب هســتم را در 
کودکان به وجود آورد. بــه عبارتی در این 
نوع فرزندپروری توجه مثبت و تشویق های 
والدین فقط در صورت بروز رفتارهای مثبت 
از سوی کودکان ارائه نمی شود، بلکه با هر 
کاری مثل ســلام کردن، تر و تمیز کردن 
اتاق و سایر کارهای روزمره باید کودکان را 

تحسین و تشویق کرد.
و  �� شرط  بدون  مثبت  توجه  دادن  لزوم 

فرزندپروری توسط والدین
علیرضا تبریــزی در پایان اظهار داشــت: 
می توان وقتی کــودکان در حال راه رفتن 
هســتند آن ها را در آغوش گرفت و نوازش 
کرد. همچنیــن با بیان جمــلات محبت 
آمیز، حــس خوبی به آن هــا منتقل نمود. 
این جملات به کــودکان کمک می کند تا 
خودشان را دوست داشته باشند و در سنین 
بالاتر از چیزی که هستند راضی و احساس 
خوبی از خودشان داشته باشند، آن ها در این 
صورت نیازی نمی بیننــد که خود را تبدیل 
به چیــزی کنند که نیســتند. به طور کلی 
دادن توجه مثبت غیر شــرطی و یادگیری 
راهکار  بهترین  فرزندپــروری  مهارت های 

برای تربیت صحیح کودکان است.

گلریز برهمند 
روزنامه نگار

زخم هایی که روی پوست 
کودکان نیست و در آینده سر 

باز می کند

علت طغیان 
نوجوانان علیه 

والدین

مورد  در  تبریزی  علیرضا  دکتر 
آســیب هایی که کــودکان در 
نتیجه تنبیــه و آزار والدین در 
آینده می بیننــد نکاتی را ارائه 
کرد. او بــا بیان اینکه باید باور 
»من خوب هستم، دیگران هم 
خوب هستند« را از کودکی در 
ذهن افــراد نهادینه کنیم ابراز 
سنین  به  افراد  وقتی  داشــت: 
سعی  می رســند،  بزرگســالی 
خوب  احســاس  تا  می کننــد 
از روش های دیگر  را  بودنشان 
بدســت آورند. به عنوان مثال 
افرادی کــه در کودکی تحقیر 
شده اند، شروع به دریافت توجه 
از دیگران بواســطه روش های 

عجیب و غریب می کنند.

مهدی برازنده 
روزنامه نگار
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خواندنی

خبرخوان

کشف اسراری در DNA که از 
تلاقی موفقیت آمیز بین گونه ها 

جلوگیری می کند

زیست شناســان در مطالعه ای جدید نشان داده اند 
که DNA غیرکدکننده نقش مهمی در گونه زایی و 
ممانعت از تلاقی موفقیت آمیز بین گونه های مختلف 
ایفا می کند. ما درباره DNA به عنوان مولکول های 
حیاتی ای فکر می کنیم که حامل دستورالعمل های 
ژنتیکی برای خلق بیشــتر موجودات زنده ازجمله 
خود ما اســت؛ اما درواقع همــه DNA کدکننده 
پروتئین نیست. اکنون در حال یافتن عملکردهای 
بیشتری هســتیم که شــامل DNA غیرکدکننده 
اســت و قبلًا دانشمندان آن ها را توالی های زائد در 
نظر می گرفتند. به گزارش ســاینس الرت، مطالعه 
 DNA ساتلایت یا DNA جدیدی نشــان می دهد
ماهواره ای ممکن اســت مسئول این موضوع باشد 
که چرا گونه هــای مختلف نمی توانند طی آمیزش 
با هــم تولیدمثل کنند. DNA ماهــواره ای نوعی 
DNA غیرکدکننده اســت که به شکل توالی های 
طولانی و تکراری و ظاهراً بی معنا از مواد ژنتیکی 
ظاهر می شــود. به نظر می رســد DNA ساتلایت 
به کمک پروتئین های سلولی نقش اساسی در حفظ 
کروموزوم های یک سلول درکنارهم در هسته سلول 
ایفا می کند. به گفته زیست شناسانِ نویسنده مطالعه 
جدید، یعنی مادهاو جاگاناتان و یوکینو یاماشیتا، این 
نقش مهم در هر گونه به شــیوه متفاوتی مدیریت 
و به ناســازگاری ژنتیکی میان گونه های مختلف 
منجر می شــود. ناســازگاری میان استراتژی های 
مختلف بیــن گونه ها ممکن اســت همان عاملی 
باشد که موجب می شــود کروموزوم ها در خارج از 
هسته پراکنده شوند و حداقل تا حدی از تولیدمثل 
جلوگیــری می کند. پژوهشــگران در مقاله شــان 
می نویسند: »چهارچوب واحدی را پیشنهاد می کنیم 
که توضیح می دهد چگونه واگرایی مشاهده شــده 
در DNA ســاتلایت در گونه های نزدیک می تواند 
موجب جدایی تولیدمثلی شــود.« این واگرایی در 
توالی DNA ســاتلایت در پژوهش های گذشــته 
به خوبی نشــان داده شــده اســت و موجب شک 
دانشمندان درباره نقش آن در گونه زایی شده است. 
 DNA برای مثال، در ژنوم شامپانزه ها و ژنوم انسان
کدکننده پروتئین تقریباً یکســان است؛ درحالی که 
DNA بــدون رمز کاملًا تفاوت دارد. مطالعه جدید 
 )Drosophila melanogaster( روی مگس میوه
انجام شد و پژوهشــگران متوجه شدند حذف ژنی 
که پروتئینی به نام Prod تولید می کند و به قطعه 
خاصی از DNA ساتلایت متصل می شود، موجب 
مرگ مگس ها می شد؛ زیرا کروموزوم های آن ها در 
خارج از هسته سلول پراکنده می شدند. گفتنی است 
این قطعه حیاتی از DNA ساتلایت در خویشاوندان 
نزدیک مگس ســرکه وجود ندارد و آن ها بدون آن 
به خوبی زندگی می کنند. این امر نشان می دهد این 
توالی های مهم غیرکدکننده از DNA در گونه های 

مختلف به طور متفاوتی تکامل پیدا کرده است.
پژوهشگران برای بررسی بیشتر این پدیده، فرزندان 
هیبریــد حاصــل از تلاقی میان مــاده دروزوفیلا 
ملانوگاســتر و نری از گونه خویشاوند دروزوفیلا 
سیمولانس را مطالعه کردند. مگس های حاصل از 
این تلاقی معمولًا ســریعاً می میرند یا اگر هم زنده 
بمانند، عقیم هســتند. در این نمونه، بررسی بافت 
فرزندان هیبرید آنچه پژوهشگران به آن مشکوک 
بودنــد، تأیید کرد؛ زیرا در اینجــا نیز کروموزوم ها 
)بســته های DNA موردنیاز برای تولیدمثل( دچار 
اختلال شده بودند. یاماشیتا درحال حاضر در مؤسسه 
فناوری ماساچوســت )MIT( به کار مشغول است. 
وی می گوید: با نگاه بــه بافت های هیبرید، کاملًا 
آشــکار بود که فنوتیپ آن ها دقیقاً شبیه وضعیتی 
بود کــه در آن در گونه ای خالص، ســازمان دهی 
 DNA کروموزومــی را برهم بزنید که به واســطه
ساتلایت انجام می شود. کروموزوم ها پراکنده بودند 
و در هسته واحدی محصور نبودند. پژوهشگران با 
مطالعه عمیق تر و حــذف ژن هایی که به فرزندان 
هیبرید )ژن های ناســازگاری( آســیب می زنند، از 
مگس هــای والد مطالعه شــده مگس های هیبرید 
ســالم تولید کردند. این ژن های نارســازگاری در 

گونه های خالص در DNA ساتلایت قرار دارند.
DNA ســاتلیت به طور منظم جهش پیدا می کند و 
تصور پژوهشــگران این است پروتئین هایی که به 
DNA ساتلایت متصل می شوند تا کروموزوم ها را 
درکنارهم قرار دهند، باید برای حفظ عملکرد تکامل 
پیدا کنند. این امر ازنظر عملیات DNA ســاتلایت 
به هر گونه ای استراتژی متفاوت خاص خودش را 
می دهد. پژوهشگران قصد دارند درادامه پروتئینی 
طراحی کنند که با موفقیت به DNA ساتلایت دو 
گونه متصل شود و کروموزوم ها را در جای مناسب 
خــود حفظ کند. این امر می تواند به ایجاد فرزندان 
زیســتا بین دو گونه منجر شود؛ اما عملی کردنش 

سال ها طول خواهد کشید.

خبرخوان

رو در رو با شیطان داعش؛ 
الکساندا کوتی برای فرار از 

اعدام، اتهامات خود را پذیرفت

چــای خــوردن بــا یکــی از بیرحــم ترین 
تروریست های جهان در یک سلول بسیار گرم 
در ســوریه، یکی از ترسناک ترین تجربه های 
قابل تصور است. الکساندا کوتی پوزخندزنان از 
تماشای ویدیو سر بریدن کن بیگلی، گروگان 
بریتانیایــی، در عراق به خاطر »ســرگرمی« 
می گویــد. در هفتــه اخیــر، در دادگاهی در 
ویرجینیــای آمریکا، کوتی اعتــراف کرد که 
عضوی از گروه اعدام داعش موسوم به »بیتل 
ها« بوده است و همچنین به ربودن و شکنجه 
چهار آمریکایی نیز اعتراف کرده، شکنجه هایی 
که به مرگ ایــن قربانیان انجامیده اســت. 
خانواده های جیمز فولی، کایلا مولر، اســتیون 
ســوتلوف و پیتر کاســیگ در دادگاه بودند در 
حالی که کوتی 37 ســاله بــه تمامی 8 اتهام 

مطرح شده علیه خود اعتراف کرد.
الکســاندا کوتی پوزخندزنان از تماشای ویدیو 
ســر بریدن کن بیگلی، گروگان بریتانیایی، در 

عراق به خاطر »سرگرمی« می گوید.
اعتراف او بخشــی از توافقی بــود که باعث 
می شــود او هیچگاه فرصت آزادی از زندان را 
نداشته باشد اما باعث می شود از اعدام رهایی 
یابد و فرصت خارج شدن از یکی از خشن ترین 
زندان های آمریکایی را یافته و بعد از 15 ساله 
به بریتانیا بازگردد. دو سال پیش بود که کوتی 
در کمال خونســردی بــه قربانیان داعش بی 
احترامی می کرد. او در مــورد این که زندگی 
محمــد اموازی ملقب به »جــان جهادی« را 
نجات داده بود گزافه گویی می کرد، کسی که 
کوتی مدعی بود در جریان یک نبرد ســخت 
با یکی دیگر از گروه های مســلح در سوریه به 
شدت زخمی شده و او بوده که اموازی را نجات 
داده است. اموازی نیز که اهل لندن است، در 
ادامه به رییس تیم اعدام داعش به روش ســر 
بریدن تبدیل شــد. اما برای کوتی سر بریدن 

چیز مهمی نبود.
الکســاندا کوتی پوزخندزنان از تماشای ویدیو 
ســر بریدن کن بیگلی، گروگان بریتانیایی، در 

عراق به خاطر »سرگرمی« می گوید.
وی در مصاحبــه خــود در این بــاره چنین 
می گوید: »این چیزی نیست که خاطرات من 
از او ]اموازی[ را تحت الشعاع قرار دهد. آن ها 
پیام های بســیار قوی بودند اما بســیار کوتاه 
بودند، دو دقیقه از زندگی او«. کوتی می گوید 
که بعد از کشته شدن اموازی در حمله پهپادی 
در سال 2015 برای او گریه کرده است. شفیع 
الشیخ 32 ساله که او نیز یکی از اعضای گروه 
بیتل های داعش بــوده )بریتانیایی های عضو 
داعش که به خاطر لهجه بریتانیایی خود لقب 
بیتل های داعش را پیدا کردند( نیز قرار است 
در ژانویه آینده در ایالات متحده دادگاهی شود. 
روز گذشــته، مادر جیمز فولی اظهار امیدواری 
کرد که گناهکار شناخته شدن فولی به کشف 

باقیمانده جسد پسرش منتهی شود.

براساس آزمایشــی جدید، سپیداج ها نیز 
مانند انســان ها حافظه رویدادی دارند و 
می توانند تجریبات خود و احساس همراه 

با آن را به خاطر بیاورند.
غــذای خوش مزه ای که 20 ســال پیش 
فراموش نشدنی خوردید،  رستوران  آن  در 
به خاطر می آورید؟ سپیداج های مسن نیز 
می توانند چنین خاطره ای را به یاد بیاورند. 
پژوهشگران در مطالعه جدیدی دریافتند 
که این خویشــاوند ماهی مرکب می تواند 
کل تجربــه وعده غذایــی دلخواهش را 
به خاطــر آورد و برخلاف انســان ها این 
توانایــی در آن ها با افزایش ســن بهتر 
می شود. در مغز انســان، برخی خاطرات 
درمقایسه با خاطرات دیگر قدرت ماندگاری 
مانند  به یادآوردن حقایقی  دارند.  بیشتری 
محــل نزدیک ترین خواروبارفروشــی یا 
تاریخ اولین فرود انســان بــر ماه )آنچه 
دانشمندان آن را حافظه معنایی می خوانند( 

به طورکلی با گذر زمان از بین نمی رود.
رویدادهــای  می توانیــم  همچنیــن، 
منحصربه فــرد زندگی خــود را به خاطر 
بســپاریم که نه تنها مکان و زمان رویداد 
را شامل می شود؛ بلکه احساسات خاصی 
را دربــر می گیرد که هنــگام رخداد آن 
تجربــه کرده ایــم )حافظه رویــدادی(. 
حافظــه رویدادی غالباً با گذشــت زمان 
کم رنگ می شــود. مطالعات انجام شــده 
روی جیجاق هــا و موش های صحرایی 
و میمون هــا نشــان می دهد کــه آن ها 
نیز هر دو حافظه را دارند. هشــت ســال 
پیش، حیــوان دیگری به این فهرســت 
اضافه شد: ســپیداج. به گزارش ساینس، 
پژوهشــگران بــرای پی بردن بــه این 
 Sepia( موضــوع که حافظه ســپیداج ها
officinalis( چگونه ممکن است در طول 
زمان تغییر کند، ابتــدا حافظه معنایی یا 
یادآوری حقایق را در آن ها آزمایش کردند. 
ازآنجاکه پژوهشــگران نمی توانســتند از 
این ســفالوپودها درباره اولین فرود روی 
ماه ســؤال کنند، آن ها را در زمینه چیزی 
آزمایش کردند که می توانستند آن را به یاد 

بیاورند: جایی که هــر روز غذای خود را 
دریافت می کردند.

پژوهشــگران ابتدا سپیداج های 12 و 24 
ماهــه را آموزش دادند تا هر وعده غذایی 
خــود را در طــول روز در مکان خاص و 
متفاوت از مخزنی بخورند که در آن قرار 
داشتند. پس از ســه هفته، آن ها توانایی 
سپیداج ها را ازنظر به یادآوردن این مکان ها 
آزمایش کردند. حتی زمانی که دانشمندان 
وعده غذایی مهیا نمی کردند، هم حیوانات 
جوان و هم حیوانات مســن تر در مکان و 
زمان درست برای صبحانه و ناهار و شام 
حاضر می شدند که نشــان می داد آن ها 
حقایــق ارزشــمند را آموخته اند و حافظه 

معنایی آن ها قوی است.
پژوهشــگران بــرای آزمایــش حافظه 
رویدادی ســپیداج ها متغیر دیگری اضافه 
کردند: ترجیح شــخصی حیوانات. آن ها 
دو غذا را هم زمــان در دو محل متفاوت 
مخزن به سپیداج ها ارائه کردند: مقداری 
شبیه  )نوعی سخت پوست  پراون  گوشت 
میگو( که ســپیداج ها به آن علاقه زیادی 
ندارنــد و نوعی میگوی زنــده که به آن 
علاقه دارند. آن ها سپس دو وعده غذایی 
دیگر را در محل های مشخصی از مخزن، 
اما در زمان های مختلف به سپیداج ها ارائه 
کردند: یک ســاعت پــس از اولین وعده 
غذایی، پراون دریافت می کردند یا ســه 
ساعت بعد، به آن ها هم پراون و هم میگو 

داده می شد.
پــس از چهار هفتــه، پژوهشــگران به 
حیوانات اجــازه دادند تا غذایشــان را با 

شنا به سمت مناســب مخزن و در زمان 
درست آن به دســت آورند. اگر آن ها یک 
ساعت پس از اولین وعده غذایی به سمت 
منطقه پراون شنا می کردند، پراون به دست 
می آوردند؛ اما میگو را از دســت می دادند. 
اگر سه ســاعت منتظر می مانند و سپس 
به منطقه میگو ســر می زدند، هم میگو 
و هم پراون دریافت می کردند. ســرانجام 
هم حیوانات جوان و هم حیوانات پیر یاد 
گرفتند که برای به دست آوردن میگو بیشتر 

صبر کنند.
این نتایج نشــان می دهد که ســپیداج ها 
رویدادی  یعنــی حافظه  پیچیده،  حافظه 
داشتند که نه تنها مکان و زمان غذاخوردن 
را شامل می شد؛ بلکه اطلاعات مرتبط با 
این موضوع را دربر می گرفت که کدام غذا 
خوش مزه تر بود. علاوه براین، سپیداج های 
پیر درمقایســه با جوان ترها خیلی سریع تر 
به این حافظه دست پیدا کردند که نشان 
می دهد توانایی شان در ایجاد این خاطرات 
با افزایش سن همچنان قوی است و حتی 

احتمال دارد با گذشت زمان تقویت شود.
دانیل اوســوریو، عصب شــناس دانشگاه 
ساســکس، درباره این موضوع می گوید: 
»مطالعه هوشــمندانه ای است که نشان 
می دهــد ایــن حیوانــات در یادگیــری 
موضوعات پیچیده واقعاً خوب هســتند.« 
به گفته وی، بســیاری از مطالعات درباره 
هــوش ســفالوپودها ادعاهــای بزرگی 
می کنند؛ اما مطالعــات معدودی آن را به 

این شکل پیچیده نشان می دهند.
مارکوس فرانک، متخصص عصب شناس 

از دانشگاه ایالتی واشینگتن، می گوید اینکه 
این توانایی با افزایش سن همچنان قوی 
باقی می ماند، بــه تفاوت های بنیادی در 
سازمان دهی سیستم عصبی در سپیداج ها 
اشاره می کند و  درمقایسه با پســتانداران 
همچنین نشــان می دهد که این جانوران 
به طور آشــکار حس زمــان دارند. اگرچه 
سپیداج ها نیز مانند پستانداران نشانه های 
زوال را در جریــان پیری در مغز نشــان 
می دهد، به نظر می رسد لوب عمودی آن ها 
)ســاختار مرتبط با یادگیری و حافظه( در 

زمان پیری سالم بماند.
الکســاندرا اشــنل، نویســنده مقالــه و 
متخصص روان شناســی مقایســه ای در 
دانشگاه کمبریج، می گوید این واقعیت که 
ســپیداج ها تا اواخر زندگی درست تا چند 
هفته پیش از مرگ جفت گیری می کنند، 
ممکن است ارتباطی با این موضوع داشته 
باشد. ازآنجاکه هدف اصلی سپیداج ها در 
جریان فصل جفت گیری این است که با 
بیشــترین تعداد ممکن از شرکای جنسی 
جفت گیری کنند، حفظ حافظه رویدادی به 
آن ها کمک می کند تا به خاطر بیاورند که 
با کدام جفت ها و کجا و کی جفت گیری 
کرده اند تا به جفت گیری با جفت یکسانی 

ادامه ندهند.
برای اشنل این واقعیت شگفت آور بود که 
هیچ یک از انواع حافظه با افزایش سن در 
ســپیداج زوال پیدا نمی کند. او می گوید: 
»فکر می کردم سپیداج های پیرتر به خوبی 
نمی کنند.«  عمل  جوان تر  ســپیداج های 
او و همکارانــش بــه درک این موضوع 
علاقه مندند که آیا ســپیداج ها می توانند 
برای آینــده برنامه ریزی کننــد یا خیر. 
برنامه ریزی برای آینده توانایی ای اســت 

که به حافظه رویدادی نیاز دارد.
اوایل ســال جاری، آن ها نشان دادند که 
ســپیداج ها خویشــتن داری خوبی دارند؛ 
نشانه ای که حاکی از آن است که آن ها یاد 
می گیرند انتظار چیزهایی را داشته باشند 
که بعــداً می آید. بااین حال هنوز کســی 
نمی داند که آیا این ســفر ذهنی در زمان 

برای آن ها امکان پذیر است یا خیر.
 Proceedings of این مطالعه در مجله
the Royal Society B منتشــر شــده 

است.

سپیداج می تواند مانند انسان خاطرات پیچیده داشته باشد

موجودی شبیه انسان در حافظه!

آدام اســتلتزنر، مهنــدس ارشــد مأموریت 
مریخ نورد، صبح پنجشنبه در توئیتی احساسی 
نتیجه را »یک مغزه زیبا و بی نقص« توصیف 
کرد: بالاخره یک مغزه زیبا و بی نقص. نمونه 
کوچولو، صبر داشــته باش، سفر تو تازه آغاز 
شــده است. پرســویرنس لوله را در وضعیت 
عمودی )دهانه ورودی به ســمت بالا( پنج 
بار، هر کــدام به مدت یک ثانیه تکان داد تا 
مغزه )نمونه اســتوانه ای سنگی( بیشتر درون 
آن فــرو برود؛ ولی در تصاویــر بعدی اثری 
از مغزه دیده نمی شــد. در آخرین ســاعات 
پنجشنبه ناسا در بیانیه ای اعلام کرد اعضای 
تیم مأموریت اطمینان دارند که ســنگ هنوز 
در لوله قرار دارد و در سایه پنهان شده است. 
دور از انتظار اســت که تــکان دادن باعث 
شــده باشد سنگ به سمت بالا و بیرون لوله 
حرکت کند. ناسا اعلام کرد مریخ نورد پیش از 
آب بندی لوله و قرار دادن آن درون بدنه خود، 
در شــرایط نوری بهتر عکس های بیشتری 
از آن می گیرد. جنیفر تروســپر، مدیر پروژه 
ایــن مأموریت، در این بیانــه گفت: »کاری 
کــه برایش به مریخ آمده بودیم انجام دادیم. 
ما برای حل این مشــکل کوچک از شرایط 
نــوری مختلف اســتفاده می کنیم و مطمئن 
می شــویم که نمونه درون لولــه قرار دارد.« 
یکی از اهداف کلیدی پرسویرنس جمع آوری 
نمونه های سنگ و خاک از سطح مریخ است 
تا در آینده بــا مأموریت دیگــری به زمین 
آورده شوند و توســط تجهیزات دقیق روی 
زمین مورد بررســی قرار بگیرند. پیش از این 
نمونه های سنگی از ماه، توسط مأموریت های 
آپولو ایالات متحــده و مأموریت های اتحاد 
جماهیر شوروی در دهه های 1960 و 1970 
میلادی به زمین منتقل و در آزمایشگاه های 
زمین تجزیه و تحلیل شــده اند. موردی که 
دانشــمندان و مهندســان از آن می ترسند، 
تکرار اتفاقی اســت که روز 6 آگوست افتاد. 
در اولین تلاش، پرســویرنس یک سنگ را 
حفــر، مغزه اش را جمع آوری و آب بندی کرد. 

همه چیز در ظاهر بدون مشــکل انجام شده 
بــود؛ جز اینکه لوله خالی بــود! کِنتِ فارلی، 
کالیفرنیا  تکنولوژی  ژئوشیمی مؤسسه  استاد 
و دانشــمند پــروژه در ایــن مأموریت، در 
مصاحبه ای پیــش از حفاری دوم گفت: »آن 
اتفاق کمی ناامیدکننده بود. همه آماده اعلام 
موفقیت بودیم؛ اما ناگهان یک نفر گفت این 
عکس را ببینید، هیچ چیز درون لوله نیست!« 
مریخ نورد با دوربینش اطراف را جستجو کرد 
تا اگر نمونه روی سطح مریخ افتاده باشد آن 
را پیدا کند؛ ولی هیچ نشــانی از سنگ نبود و 
به نظر ناپدید شده بود. بزرگ ترین نگرانی این 
بود که مکانیسم پیچیده حفاری پرسویرنس 
دچار اختلال غیر قابل تعمیر شــده باشــد و 
نتواند هیچ نمونــه ای جمع آوری کند. پس از 
بازبینی داده ها، دانشمندان و مهندسان نتیجه 
گرفتند که مشکل از سنگ بوده و مریخ نورد 
ســالم است. تروسپر در تاریخ 19 آگوست در 
این باره در وبلاگ ناســا نوشت: آن سنگ، 
سنگ ما نبود. مریخ نورد همان طور که انتظار 
داشــتیم مأموریتش را انجام داد؛ ولی سنگ 
خیلی شــکننده بود. عمــل مغزه گیری روی 
سنگ باعث شده بود سنگ خرد و به پودر و 
ذرات کوچک تبدیل شود و این مواد به دلیل 
ابعادشان در لولهٔ نگه داری به خوبی حفظ نشده 
بودند. دکتر فارلی اعتراف می کند نشان هایی 
وجود داشــت که هشــدار می داد سنگِ ماهِ 
آگوســت انتخاب خوبی بــرای اولین تلاش 
نبوده اســت. رنگ قهــوه ای آن هوازدگی را 
نشان می داد، سنگ حاوی انواع نمک و درون 
آن پر از حفره بــود. این ویژگی ها به معنای 
آن است که سنگ برای مدت بسیار طولانی 
درون یک دریاچه یا محدوده آب سطحی قرار 
داشته اســت و این یک یافته ارزشمند است. 
تغییرات کانی شناسی وابسته به آب می توانند 
بیانگر گذشته مرطوب و قابل سکونت مریخ 
در میلیاردها ســال پیش باشند. ولی با همه 
این جذابیت ها، یک ســنگ نمکی هوازده با 
حفره های فراوان ممکن است بسیار تُرد باشد. 

دکتر فارلی می گویــد: »ما از این اتفاق یک 
درس جدید یاد گرفتیم« عملیات 6 آگوست 
یک شکســت کامل نبود. لوله نمونه حاوی 
هوای مریخ است که دانشمندان قصد داشتند 
زمان دیگری آن را جمــع آوری کنند. برای 
دومین حفاری در روز چهارشــنبه، مریخ نورد 
نزدیک به 365 متر به سمت خط الرأسی که 
کمی مرتفع تر از منطقه پیرامونش بود حرکت 
کرد و بــه گفته دکتر فارلی »ســخت ترین 
ســنگی که توانســتیم پیدا کنیــم، انتخاب 
 )Rochette( کردیم.« این سنگ که راشِت
نامیده شده است، روزگار طولانی بدون اینکه 
توسط حرکت باد دچار فرسایش شده باشد، در 
جــای خود باقی مانده و این مدرک محکمی 
است که نشــان می دهد شکننده نیست. این 
سنگ ظاهراً بخشــی از گدازه های سردشده 
است؛ بنابراین می توان آن را به دقت سن یابی 
کرد. دانشمندان می توانند قدمت این سنگ را 
تخمین بزنند و به کمک آن قدمت لایه های 
قدیمی تر زیرین را محاسبه کنند. دکتر فارلی 
می گوید: »این ســنگ یک هــدف باارزش 
است.« بیش از یک دهه طول خواهد کشید 
تا دکتر فارلی و دانشــمندان دیگر بتوانند به 
این نمونه دسترسی داشته پیدا کنند. احتمالًا 
پرســویرنس در آینده لوله های آب بندی شده 
در محفظــه هرمــس را روی ســطح مریخ 
رها خواهد کرد تا توســط مریخ نورد دیگری 
)که هنوز مراحل طراحی را ســپری می کند( 
برداشته شــوند. مریخ نورد جدید، نمونه های 
ســنگی را با خود به یک موشــک کوچک 
خواهــد برد تا توســط آن بــه زمین منتقل 
شــوند؛ ولی این محموله پیش از دهه 2030 
به زمین نخواهد رسید. پرسویرنس به کاوش 
خود در دهانه 45 کیلومتری جیزرو که دلتای 
خشک شده یک رودخانه باستانی است، ادامه 
می دهد. یک هلیکوپتر رباتیک کوچک به نام 
اینجنیوتی که برای آزمایش توانایی پرواز در 
جو رقیق مریخ به مأموریت اضافه شده است، 

مریخ نورد را در این مسیر همراهی می کند.

مریم صفدری 
روزنامه نگار

مریخ نورد 
پرسویرنس 

موفق به 
جمع آوری 

نمونه از دل 
سنگ های مریخ 

شد

پس از تلاش ناموفق پیشــین، 
این  پرســویرنس  مریخ نــورد 
بار موفق بــه جمع آوری اولین 
نمونه از سنگ های مریخ شده 
است؛ اما مدیران این مأموریت 
می گویند پیش از آب بندی لوله 
نمونــه، باید یک بــار دیگر به 

داخل آن نگاهی بیندازند.
ماه  ناموفــق  تــلاش  از  پس 
پرسویرنس  مریخ نورد  گذشته، 
ناسا روز چهارشــنبه موفق به 
جمع آوری نمونه ســنگی شده 
عکس هایی  مریخ نورد  اســت. 
از لوله ثبت کــرده و به زمین 
فرســتاده اســت تــا مدیران 
مأموریت از وجود نمونه سنگی 
درون آن اطمینان حاصل کنند. 
خوشبختانه ســنگ درون لوله 

قرار داشت.

مهدی جوان بخت 
روزنامه نگار

حسین علی پناهی 
روزنامه نگار
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8
بازار مالی

تحلیل بازار

سقوط هرات و صعود 
بازارهای داخلی

بازارهای داخلی پس از 6 روز تعطیلات کرونایی در 
روز یکشنبه 31 مرداد فعالیت خود را از سر گرفتند. 
علی رغم بســته بودن بازارها، تحولات سیاســی 
منطقه قیمــت دلار را در معاملات پشــت خطی 
افزایش داد. ســکه نیز رشد مثبت را به ثبت رساند 
و روند شاخص ســهام نیز در نهمین هفته متوالی 

صعودی بود.
بازار نفت و طلای جهانی با ادامه روند واکسیناسیون 
اندکی رشد نمود و بیت کوین و شاخص دلار نزولی 
گردیــد؛ با توجه به امیدواری های ناشــی از بهبود 
اقتصاد جهانی، قیمت فلزات پایه در هفته گذشــته 

رشد قابل توجهی را به ثبت رساند.
روز یکشنبه 24 مرداد و آخرین روز معاملاتی قبل 
از آغاز قرنطینه سراسری، قیمت دلار به 26 هزار و 
850 رســید. در روزهای تعطیل در معاملات پشت 
خطی نیز قیمت دلار تحت تأثیر اخبار سیاســی و 
تنش های منطقــه ای افزایش یافت و در اولین روز 
کاری )31 مرداد( دلار قیمت 27 هزار و 400 تومان 
را به ثبت رســاند. ســکه نیز پس از تعطیلات مرز 
12 میلیون تومانی را رد کرد. در هفته منتهی به 5 
شهریور دلار و ســکه به ترتیب با رشد 1.8 و 1.3 
درصدی به 27 هــزار و 900 و 12 میلیون و 205 
هزار تومان دســت یافتند. در روزهای اخیر عوامل 
سیاسی و منطقه ای بر بهای دارایی ها تأثیر بسزایی 
داشته اســت. تســلط طالبان بر افغانستان، اظهار 
عدم خوشــبینی معاون اول رئیس جمهور نســبت 
به مذاکرات احیــای برجام و اظهارات نماینده ویژه 
آمریــکا در امور ایران مبنی بر عدم همکاری ایران 
برای احیای توافق نامه برجام عوامل مهم تاثیرگذار 
بر معاملات پشت خطی و رشــد قیمت دلار بوده 
است. ســقوط هرات باعث ایجاد مشکل در تأمین 
بخشی از تقاضای دلار در بازار ایران گردید و همین 
امر رشــد این ارز را در پی داشــته است. به علاوه 
ناامنی های افغانستان بر حجم بالای صادرات ایران 
به این کشور مؤثر بوده و ارزآوری را مختل خواهد 
کرد. اگر چه نامشخص بودن نتایج مذاکرات احیای 
برجام و ابهام در سیاســت های دولت جدید منجر 
به افزایش فعالیت نوســان گیران در روزهای اخیر 
گردیده لکن این احتمــال وجود دارد که با آغاز به 
کار دولت بازارساز با قدرت بیشتری وارد بازار شده 
و فعالت نوسان گیران کاهش خواهد یافت. شاخص 
ســهام که در دو روز ابتدایی قبل از آغاز تعطیلات 
کرونایی روند رو به رشدی را آغاز کرده بود در هفته 
منتهی به 5 شــهریور در نهمین هفته متوالی، 2.3 
درصد افزایش یافت و به بالای مرز 1 میلیون و 550 
هزار واحد رسید. رشد قیمت دلار به دلیل ناامیدی از 
احیای برجام و تقویت انتظارات تورمی عامل رشد 
شاخص ســهام بوده است. رشد دلار بر رشد سهام 
صادرات محور و رشد قیمت کامودیتی ها از جمله 
فلزات اساســی بر رشد سهام کالا محور مؤثر بوده 
اســت. در هفته منتهی به 27 آگوست قیمت انواع 
نفت رو به افزایش نهاد. تأیید نهایی واکسن فایزر، 
به صفر رســیدن آمار مبتلایان بــه کرونا در چین، 
کاهش ذخایر نفت آمریکا در هفته گذشته و کاهش 
قابل توجه تولید نفت خام آمریکا در خلیج مکزیک 
به دلیل وقوع آتش ســوزی در یک سکوی نفتی از 
دلایل رشد بهای نفت در هفته گذشته بوده است. 
پیش بینی می گردد با بهبود وضعیت اقتصاد جهانی 
ناشی از گسترش واکسیناسیون و پایبندی اوپک به 
سهمیه بندی تولید، رشد قیمت نفت ادامه یابد. در 
هفته منتهی 27 آگوست با توجه به شیوع کرونای 
سویه دلتا شاخص دلار تضعیف و قیمت جهانی طلا 
افزایش یافت. به علاوه با توجه به نزدیک شدن به 
نشست جکسون هول در پایان ماه میلادی جاری، 
معامله گران احتیاط را در دستور کار قرار داده اند تا 
جهت گیری فدرال رزرو در رابطه با سیاســت های 
پولی مشــخص گردد. بیت کوین تا روز دوشــنبه 
هفته گذشــته سیر صعودی داشت و وارد کانال 49 
هزار دلاری گردید اما در ادامه هفته پس از اندکی 
نوســان به 46 هزار و 884 دلار رسید. با توجه به 
سیاســت های متفاوت کشورها در برابر بیت کوین 
و نوســان قیمتی این رمزارز، همچنان نااطمینانی 
در مورد ســرمایه گذاری بر ارزهای دیجیتال وجود 
داشــته و معامله گران با احتیاط در این بازار عمل 
می کننــد. در هفتــه منتهی به 27 آگوســت روند 
افزایش قیمت فلزات اساسی ادامه یافت و تضعیف 
دلار عامل مهمی بر این رشد بوده است. با توجه به 
شیوع سویه دلتا نمی توان از تقاضای کامودیتی ها و 
از جمله فلزات پیش بینی دقیق ارائه داد. به افزایش 
ســرمایه گذاری کشورها بر انرژی های تجدیدپذیر 
انتظار رشــد تقاضای فلزاتی چــون نیکل، مس و 
آلومینیوم در ســال های آتی را افزایش داده و چشم 

انداز مثبتی برای فلزات رقم زده است.

گفت وگو

یک کارشناس بانکی تشریح کرد:
وعده های اقتصادی  دولت رئیسی 

و گرانی دلار
حسینی هاشــمی معتقد اســت وعده ووعیدهای 
مختلف اعضــای تیم اقتصادی رئیســی درباره 
مسکن، اشــتغال، یارانه و…، که بسیار بعید به 
نظر می رسد، وقتی عملی نشود، سریعا موجی از 
بی اعتمادی را در مردم و بازیگران بازار ارز ایجاد 
می کند که اولین پیامد آن کاهش چشمگیر ارزش 

پول ملی است.
دلار کــه به تازگی قله 28 هــزار تومانی را فتح 
کرده بود از دیروز شروع به نوسانات کاهشی کرده 

است.
اسکناس آمریکایی روز دوشنبه برای لحظاتی در 
بــازار آزاد حتی به کانال 26 هــزار تومان هم پا 
گذاشت و در حال حاضر در ابتدای کانال 27 هزار 

تومانی معامله می شود.
ســیگنال کاهشی نرخ دلار ســلیمانیه، افزایش 
احتمال بهبود روابط ایران و عربستان و البته اولین 
واکنش رئیس جمهور جدید بــه نرخ ارز از جمله 
مهم ترین عواملی بــوده که در دو روز اخیر برای 

نوسان کاهشی قیمت دلار ذکر شده است.
بهاءالدیــن حسینی هاشــمی، کارشــناس امور 
بانکی، در گفتگو بــا تجارت نیوز درباره وضعیت 
فعلی بــازار ارز اظهار می کند: در حال حاضر بازار 
در میانــه تعویض دولت ها هنــوز به نقطه ثبات 
نرســیده اســت. او می گوید: بازیگران بازار هنوز 
از سیاســت های جدید ارزی دولت رئیسی، شکل 
تخصیص منابــع ارزی یا ســایر برنامه های آن 
شــناختی ندارند. بنابراین بیش از همیشه تحت 
تاثیر اخبار و ســیگنال های خبــری روزمره قرار 
می گیرند. حسینی  هاشمی ادامه می دهد: در حال 
حاضر بانک  مرکزی مقــداری ارز را برای خرید 
واکســن اختصاص داده است که می تواند بازار را 
کمی دچار کمبــود کند. از طرف دیگر نیز درباره 
مســئله FATF و برجام حرف هایی از دولتمردان 
شــنیده می شــود که نگرانی هایی ایجاد کرده. 
همه این ها طبیعی اســت چون دولت جدید هنوز 
نتوانســته بازار را تحت کنترل قرار دهند.به گفته 
او این نوســانات تا وقتی مردم و بازیگران بازار با 
سیاســت های دولت جدید آشنا شوند، ادامه دارد. 
حسینی هاشمی می گوید: »متاسفانه دولت رئیسی 
یک ســخنگوی اقتصادی واحد ندارد. افرادی که 
مصارف دستشان اســت به مردم وعده وعیدهای 
عجیب می دهند مثل افزایش یارانه ها یا ســاخت 
گســترده مسکن و ایجاد اشــتغال. اما در طرف 
مقابل بخش منابع اعلام نمی کند که چقدر منابع 
در دست دارند و چطور قرار است به این وعده ها 
جامه عمل پوشانند؟ آن هم وقتی ما میدانیم حتی 
بودجه 1400 هم با حدود 50 درصد کسری مواجه 
است و اگر دولت بتواند همین وضع موجود را هم 
حفظ کند هنر کرده است. این وعده ها توقعات و 
انتظارات مــردم را بالا می برد اما چون در نهایت 
نمی توانند کاری کنند، مردم سرخورده و بی اعتماد 
می شوند که نتیجه ای ندارد جز اختلال در بازار و 

کاهش ارزش پول ملی«.
این کارشــناس تاکید می کند که لازم است تیم 
اقتصادی دولت جدید تدبیر بیشتری به خرج دهند 
تا جلوی این اتفاق گرفته شود و سوداگرهای بازار 
ارز شــروع به فعالیت بر مبنای این وعده  هایشان 

نکنند.
پرونده FATA مختومه است؟ ��

با توجه به حضور مخالفان سرســخت FATF در 
 FATF تیم اقتصــادی دولت جدید برخی پرونده
را مختومه می دانند و منتظر هستند تا دیر یا زود 
تبعات این مساله دامن بازار ارز را بگیرد. اما ظاهرا 
حسینی هاشــمی هم به جریان مذاکرات و هم به 
پذیرش دو لایحه باقی مانده FATF خوشــبین 
اســت. او می گوید: با توجه به ســوابق تاریخی، 
مذاکرات پیش  خواهــد رفت و احتمالا به نتیجه  
هــم برسN. چون همان قدر که ما به آن نتیجه 
نیــاز داریم کشــورهای خارجی هم بــه آن نیاز 
دارند. هرچند که حرف های غیرمسئولانه برخی 
در داخــل درباره قبول نداشــتن FATF یا لزوم 
کنار زدن برجــام در معاملات داخلی تاثیر منفی 

می گذارد و نرخ ارز را بالا می برد.

از اواخــر مرداد ماه تاکنــون و پس از آنکه 
قیمــت هر عدد بیت کوین بــه 49 هزار و 
500 دلار رســید؛ این ارز دیجیتال در حال 
نوسان در کانال 48 هزار دلاری است و در 
حال حاضر 48 هزار و 21 دلار قیمت خورده 

است.
سعید خوشبخت کارشناس ارزهای دیجیتال 
در خصــوص آینده قیمتی بیــت کوین به 
خبرنــگار خبرآنلاین گفــت: افرادی که به 
تازگی وارد بــازار ارزهای دیجیتال شــده 
اند باید این موضــوع را در نظر بگیرند که 
نوسانات شدید قیمتی برای این ارز دیجیتال 
امری عادی اســت و ممکن اســت فردا به 
60 هزار دلار برســد و یا تــا 30 هزار دلار 
پایین بیاید؛ در نتیجه عده زیادی نیســتند 
که شــان پیش بینی قیمــت بیت کوین را 
داشته باشند.وی در ادامه افزود: این امکان 
که بیت کویــن فردا به 60 یا 40 هزار دلار 
برســد هر دو وجود دارد بنابراین افرادی که 
می خواهند وارد این حوزه شوند باید بسیار 
محتاطانه عمل کنند چراکه بیت کوین برای 
خرید های کوتاه مدت بســیاری ریسکی و 
پرنوسان است و در خصوص سرمایه گذاری 
بلند مدت نیز بنده در دسته خوشبین ها قرار 
مــی گیرم و به نظر من ایــن ارز دیجیتال 
دارایی اســت که با توجه بــه ویژگی های 
خود در آینده و اکنون بسیار مورد توجه قرار 
خواهــد گرفت و به مرور زمــان این توجه 
منجر به افزایش قیمت و ارزش آن خواهد 
شد.این کارشناس ارزهای دیجیتال در ادامه 
در پاسخ به این پرسش که به غیر از اتریوم 
و بیت کوین چه کوین هایی ارزش سرمایه 
گذاری دارند؛ افزود: تعداد ارزهای دیجیتال 
موجود در بازار بسیار زیاد است و هر کدام از 

این ارزهای دیجیتال ویژگی های منحصر 
به فردی دارند و ســرمایه گذاری در حوزه 
ارزهــای دیجیتال بیــش از آنکه به عرضه 
مربوط شــود به خود ســرمایه گذار مربوط 
می شود و ســرمایه گذاران قبل از سرمایه 
گذاری در این حوزه باید از خود این ســوال 
را بپرســند که من چه کسی هستم به این 
معنا که پیشــینه اقتصادی من چیست؛ آیا 
درآمد ماهیانه من 15 میلیون تومان اســت 
و صاحب خانه هســتم و یا ماهی 6 میلیون 
تومان درآمد دارد و اجاره نشین هستم؟وی 
در ادامه افزود: پرســش درخصوص پیشینه 
اقتصادی اولین فاکتــور تعیین کننده برای 
ســرمایه گذاری در این حوزه است و پس 
از آن ســرمایه گذاران باید مبلغ مشخصی 
را برای سرمایه گذاری خود در نظر بگیرند 
و هدف خود را از ســرمایه گذاری مشخص 
کنند؛ عده ای برای این امر در بازار ارزهای 
دیجیتال ســرمایه گذاری مــی کنند که با 
کسب درآمد در این حوزه صاحب خانه شوند 
و عده دیگر اما پول فروش ماشین خود را در 
این بازار سرمایه گذاری می کنند تا بتوانند 
از پس هزینه های ماهانه خود بر بیایند و در 
نتیجه هدف از ســرمایه گذاری در این بازار 

سومین فاکتور حائز اهمیت است.خوشبخت 
در ادامه گفت: صبر چهارمین فاکتور تعیین 
کننده بــرای ورود به بازار ارزهای دیجیتال 
اســت؛ اینکه افراد تا چه زمــان می توانند 
برای اینکار زمان بگذارند. پس از آن ریسک 
پذیری آنها پنجمین فاکتــور تعیین کننده 
بــرای ورود آنها به این بازار اســت؛ برخی 
از افراد بســیار محتاط هســتند و تحت هر 
شرایطی نمی خواهند بیش از 20 درصد از 
ســرمایه آنها از بین رود و اگر هزار دلار در 
این بازار سرمایه گذاری می کنند میخواهند 
در بدترین شــرایط دارایی آنها به 800 دلار 
کاهش پیدا کند و نه بیشــتر و اما عده ای 
ریسک پذیر هســتند و حاضر هستند تا در 
بدترین شــرایط دارایی آنها تــا 500 دلار 
کاهش پیدا کند و طبیعتا کسی که ریسک 
بیشتری را می پذیر می توان پیشنهاد کوین 
هایی را به وی داد که ذاتا امکان نوســانات 
شدیدتری را دارند به این معنا که قیمت آن 
مــی تواند 20 برابر شــود و یا تا یک دهم 
کاهش یابد.وی در ادامه افزود: درنتیجه این 
که چه کوین هایی ارزش سرمایه گذاری را 
دارند به این باز می گردد که شما چه کسی 
هستند و کارشــناس ارزهای دیجیتال پس 

از آنکه شما را شناخت کوین های مناسبی 
را به شما پیشــنهاد می کند تا قبل از آنکه 
کارشناسی شــما را بشناسد پیشنهاد خرید 
کوین های آن قطعا اشــتباه است و بدون 
تردید سرمایه گذاران اگر از این طریق وارد 

بازار شوند پشیمان خواهند شد.
ارزهای دیجیتال جایگزین پول فیات خواهند  ��

شد؟
سعید خوشبخت، کارشناس ارزهای دیجیتال، 
در پاسخ به این پرسش گفت: ما تغییرات خیلی 
عمده ای را در نظام پولی دنیا شــاهد خواهیم 
بود و این امر بدیهی اســت و به نظر می رسد 
که رمزارز ها با ایجاد قابلیت های پرداخت بین 
فردی بدون واسطه زمینه ای را ایجاد می کنند 
تا بانک های مرکزی در این شــکل و سیاق 
باقی نخواهند ماند. وی در ادامه افزود: پاسخ به 
این پرسش که ما شاهد دنیای بعد از پول فیات 
خواهیــم بود یا پول فیــات در کنار رمز ارزها 
به یک همزیستی می رسد بسیار دشوار است 
چراکه در حال حاضر ما یوان دیجیتال را داریم 
که در کنار پول فیات در همزیســتی هستند 
اما آن چیزی که مســلم است این است که به 
واسطه قدرتی که ما ناشی از فناوری بلاکچین 
و انتقال بی واسطه رمز ارزها به دست آورده ایم 
می توانیم اطمینان حاصــل کنیم که قدرت 
بانک های مرکــزی در حوزه های یک جانبه 
هرگز به میزان ســابق باز نخواهد گشت و از 
ایــن به بعد روند قدرت بانــک های مرکزی 
نزولی است و اما نزولی بودن این قدرت لزوما 
به معنای بد بودن و یا خوب بودن آن نیست.

این کارشناس ارزهای دیجیتال در آخر گفت: 
بانک های مرکزی دو وظیفه مهم که عبارتند 
از قیم بودن در نظام پولی و سرویس دهندگی 
پولــی را بر عهده دارند و به نظر می رســد تا 
ســال 2050 قدرت قیم بودن در نظام پولی از 
این بانک های مرکزی ســلب شود و قدرت 
سرویس دهندگی آنها که چیز بدی هم نیست 

به قوت خود باقی بماند.

سرمایه گذاری در بازار رمز ارز کوتاه  مدت است یا بلند مدت؟

تغییرات عمده درنظام های پولی جهان
نگارعلی 
روزنامه نگار

اقتصاد، بحران 50 ساله

ابراهیم رییســی، رییس پیشین قوه قضاییه، در انتخابات 28 
خرداد به عنوان رییس جمهور ایران انتخاب شــد. انتخاباتی 
که می تواند یکی از سرنوشت ســازترین انتخاب های مردم 
ایران لقب گیرد. چرا که تقریباً در همه بخش ها، کشــور با 
چالش های جدی روبروست. چالش هایی ریشه ای که روبرو 
شدن با آن نیازمند تجربه، مهارت، دانش و جسارت بالاست.

 بر همین اساس در این گزارش به بررسی چالش های وزاری 
رییســی خواهیم پرداخت و برنامه های ســه تیم اقتصادی، 
فرهنگی و سیاست خارجی را زیر ذره بین خواهیم برد. بخش 

اول این گزارش به تیم اقتصادی دولت خواهد پرداخت.
شکی نیست که رییسی وارث یک اقتصاد درمانده است که 
نیم قرن تصمیمات غلط را به دوش دولت می اندازد. نیم قرن 
تورم، نیم قرن کســری بودجه، نیم قرن سرکوب قیمت ها 
و ده سال تحریم ســخت، توانی برای اقتصاد نفتی ما باقی 
نگذاشته است؛ اما کیســت که نداند جلوی این پروسه غلط 
یک جایی باید گرفته شــود و چه جایی بهتر از شــروع یک 
دولت کــه اتفاقاً حمایت تام و تمام همه ارکان قدرت را هم 
پشت سر دارد.اما بهتر است برای شروع نگاهی به وعده های 
انتخاباتی آقای رییسی بیندازیم: »ساخت 4 میلیون مسکن 
در 4 ســال، ایجاد ســالانه یک میلیون شغل، کنترل تورم، 
ایجاد سامانه جامع اطلاعات اقتصادی، مدیریت بازار ارز، رفع 
وابســتگی سفره مردم به نرخ ارز، اصلاح و تحول ساختاری 
در نظام بانکی کشــور، جهش تولید، افزایش نظارت بر بازار، 
کنترل گرانی، اصلاح نظام قیمت گذاری، حل فاصله طبقاتی، 
متناسب ســازی حقوق با تورم، اصلاح نظام مالیاتی، حمایت 
از خانواده ها و اقشــار محروم، تأمین حداقل معاش مردم با 
ارائه کارت خرید برای سه دهک پایین و فعال کردن اقتصاد 

دریایی«
البته این را هر کسی می داند که بخش بزرگی از این وعده ها 
در 50 سال گذشته هم حل نشــده و احتمالًا در چهار سال 
آینده هم حل نخواهد شــد. اما خوب اســت این وعده ها در 
بررســی تیم اقتصادی نصب العین قرار گیرد. اما حلقه اول 
تیم اقتصادی آقای رییسی متشکل از »محمد مخبر )معاون 
رییس جمهور(«، »سید احســان خاندوزی )وزیر اقتصاد(«، 
»مســعود میرکاظمی )رییس ســازمان برنامه و بودجه(« و 
»محســن رضایی )معاون اقتصادی(« اســت. البته رییس 
بانک مرکزی هم باید به این تیم اضافه شــود که هنوز نام 
او مشخص نشــده و فعلًا »اکبر کمیجانی« منصوب حسن 

روحانی، عهده دار این مسئولیت خواهد بود.
در حلقه دوم مســئولان اقتصادی هم به نام هایی همچون« 
حجت عبدالملکی )وزیر رفــاه(«، »رضا فاطمی امین )وزیر 
صمت(«، »جواد اوجی )وزیر نفت(« و »وزیر نیرو )علی اکبر 
محرابیان(« برخواهیم خورد. کسانی که به صورت مستقیم 

در سیاســتگذاری ها دخالت ندارند، اما اقتصاد کشور متأثر از 
تصمیماتشان خواهد بود. اما این گروه به رهبری محمد مخبر 
چگونه خواهند توانست اقتصاد ایران را از بحران خارج کنند؟

 ،FATF مهم ترین مشترکات این تیم اقتصادی، مخالفت با
اســت. سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد پیش از این گفته 
 FATF بود: »تا زمانی که تحریم ها هست بررسی و تصویب
دردی را دوا نمی کند، حتی تا زمانی که تحریم ها برقرار است، 
برآورده کردن خواســت های گروه ویــژه اقدام مالی، حیات 
اقتصادی ما را ذیل شرایط تحریمی سخت تر از این می کند. 
به نظــر بنده حتی به لحاظ موضعــی و در این ایام خاص، 
تصویب ایــن دو لایحه باقیمانده و اجــرای کامل الزامات 

FATF تصمیم قابل دفاعی نیست.«
محســن رضایی معاون اقتصادی رییس جمهور هم پیش از 
این با بیان اینکه اقدامات FATF مشــکوک است، مخالفت 
خــود را ابراز کرده بود: »آیا این دخالت یک گروه خارجی در 
مسائل داخلی ایران نیســت؟ آیا اینکه شورای FATF وارد 
می شود و پشــت یک طرف بحث درباره FATF می ایستد، 
این دخالت نیست؟«از حلقه دوم هم حجت عبدالملکی هم 
در خصوص FATF موضع گیری های مخالف در کارنامه اش 
دارد و معتقد اســت که FATF ســودی برای ایران ندارد و 
موجب می شــود ایران امکان دور زدن تحریم را از دســت 
بدهد و به طور خلاصه پذیرش FATF را به عامل فاش شدن 
اطلاعات محرمانه کشــور تعبیر می کنــد. بقیه اعضای تیم 
اقتصــادی هم نظر اگر با »گروه ویــژه اقدام مالی« مخالف 
نباشند، لااقل موافقتی هم نشان نداده اند. هر چند باید مدتی 

بگذرد تا بتوان در این زمینه اظهارنظر کرد.
اقتصاد دولتی یا بازار ��

مهم تریــن خصیصه تیم اقتصادی رییســی، فقدان پارادایم 
است؛ چرا که با بررسی آرای تیم اقتصادی رییسی، در نهایت 
مشخص نمی شود که قرار است، دست دولت از تصدی گری 

اقتصاد کوتاه شود یا حضور دولت را پررنگ تر خواهیم دید؟
مثلًا ســید احســان خاندوزی را می توان حامی طرح هایی 
دانست که تصدی گری دولت را کاهش می دهد. او مخالف ارز 
ترجیحی است، ترمز تورم را هزینه های جاری دولت می داند، 
اما معتقد اســت کاهش تورم به ســرعت اتفاق نمی افتد. او 
در مورد قیمت گذاری دستوری که شاید ام الامراض اقتصاد 
ایران باشد هم معتقد است: »اگر سازوکارهای واقعی اقتصاد 
را نشناســیم گاه بــا نیت خوب، به تشــدید رانت دامن زده 
می شــود.« یا در مورد ارز معتقد است: »سیاست تخصیص 
ارز بر مبنای دلار 4200 ابعاد مخاطره آمیز و فســاد آلودی 
دارد و باید این سیاســت کنار گذاشته شــود.« او همچنین 
یکی از طرفداران اصلاح نظام مالیاتی اســت و در خردادماه 
سال جاری به عنوان یکی از موافقان طرح مالیات بر عایدی 

سرمایه در مجلس صحبت کرده بود.
اما از طرف دیگر ایده های معاون اقتصادی، بیشتر به اقتصاد 
دولتی نزدیک است. محسن رضایی در برنامه های انتخاباتی 

پرداخت حقوق به خانم های خانه دار، ایجاد شغل خانه داری، 
تولید مسکن ارزان، ایجاد صندوق جبران خسارت بازندگان 
بــورس و بالا بــردن قیمت خرید تضمینــی گندم از جمله 
ایده های اقتصادی بود که آقای معاون فعلی در دست داشت. 
البته محســن رضایی اظهارات عجیبــی همچون گروگان 
گرفتن هزار سرباز آمریکایی و دریافت غرامت از این کشور 

را نیز در کارنامه دارد.
هرچند مسعود میرکاظمی، ســکاندار سازمان برنامه، سابقه 
سیاســت گذاری اقتصادی و بودجه ریزی قابل توجهی ندارد 
اما اقدامات او در خصوص ممانعت از افزایش های حقوق های 
بی برنامه حداقل تا امروز نشان داده که شرایط کنونی اقتصاد 

ایران را درک می کند.
در حلقه دوم مردان اقتصادی ابراهیم رییســی هم وضعیت 
کمابیش به همین منوال اســت. مثــلًا حجت عبدالملکی 
فروردین ماه امســال در توییترش نوشــته بود: »در انقلاب 
اقتصادی 1400 تغییر کاربری زمین های کشاورزی آزاد و در 
اختیار مالک خواهد بود. یعنی مالک زمین کشاورزی می تواند 
روی زمینــش فعالیت صنعتی، دامپــروری، پرورش طیور و 
ماهی و حتی ساخت و ساز کند.« اظهارنظری که با واکنش 
جدی افکار عمومی و ناظران اقتصادی مواجه شد. البته این 
تنها اظهارنظر وزیر یکی از مهم ترین وزارتخانه های کشــور 
نبوده و ایشــان در صحبت های قبلی، اشــتغال زایی با یک 
میلیون تومان، تولید لامبورگینی ایرانی و... را در کارنامه دارد. 
وزیر جدید رفاه همچنین در اظهارنظری، اقتصاد ایران را بازتر 
از چین خوانده بود.سیدرضا فاطمی امین وزیر صمت، با اینکه 
معتقد اســت »دولت تصدی گر خوبی نیست« در اظهاراتی 
گفته: »با اشــراف بر جریان کالا و جریــان مالی، افزایش 
غیرمعقول قیمت ها مشخص و با آن برخورد می شود.« البته 
در اظهارنظری عجیب هم گفته: »تا سه سال آینده صنعت 
خودرو به افتخار ملی بدل می شــود، چون ظرفیت آن وجود 
دارد و بــه لحاظ فنی چیزی کــم نداریم و فقط باید اصلاح 
مدیریتی صورت گیرد که آن هم زمان بر نیست.«بطورکلی 
جز احســان خاندوزی که بــه نظر می رســد نظام فکری 
مشــخصی در اقتصاد دارد، دیگر اعضــای تیم اقتصادی از 
چنین تمرکزی برخوردار نیستند. حالا سؤال اینجاست که آیا 
این افراد با نظام های فکری متفاوت، تحت فرماندهی معاون 
اول رییس جمهور )که بیشتر مدیری اجرایی بوده( می توانند 
شرایط اقتصاد کشور را تغییر دهند؟ آیا تیمی که بدون الگوی 
اقتصادی روشــن قرار است اقتصاد کشــور را مدیریت کند، 
می تواند کشــور را روی ریل پیشــرفت بیندازد؟  برنامه تیم 
اقتصادی رییســی برای چالش هایی مثل تورم، کاهش رشد 
اقتصادی و اشتغال زایی چیست و با کسری بودجه قابل توجه 
امسال چه خواهند کرد؟ بازخوانی وعده های ابراهیم رییسی 
نشان می دهد با این تیم فعلی، به سرانجام رسیدن وعده ها، 
اگر غیرممکن نباشد، بسیار مشکل خواهد بود، مساله ای که 

در ماه ها و سال های آینده روشن خواهد شد.

موسی حسن وند
روزنامه نگار

جمال رزاقی
رئیس اتاق بازرگانی شیراز
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انرژی

گزارش

راهکارهای مقابله با خشکسالی؛ 
از آبخیزداری تا انرژی های تجدیدپذیر

در حالی که خشکسالی در ایران تشدید شده است و به 
گفته کارشناسان با تنش آبی روبرو هستیم، راهکارهای 
مختلفی از اســتفاده از نیرودگاه های خورشیدی گرفته 
تا گســترش آبخیزداری برای مدیریت منابع آبی کشور 
از سوی کارشناسان و مسوولان ارائه می شود.ایران در 
منطقه خشک و نیمه خشک قرار دارد و از دیرباز ایرانیان 
تلاش کرده اند که از آب بیشــترین استفاده را ببرند. در 
سال های اخیر خشکسالی در کشور تشدید شده است و 
به اعتقاد کارشناسان وضعیت محیط زیست و منابع آب 
کشور بسیار شکننده است و می توان گفت در ایران به 
ورشکستگی آبی رسیده ایم. در این شرایط به گفته احد 
وظیفه - رییس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران 
سازمان هواشناسی - تنش آبی در پاییز امسال ادامه دارد 
و این فصل نسبتاً گرم و کم بارشی پیش بینی می شود.در 
این شرایط مسوولان و کارشناسان راهکارهای مختلفی 
را بــرای مدیریت بهینه آب مطــرح می کنند. علیرضا 
قاضی زاده - کارشناس حوزه آب و محیط زیست - در 
یک برنامه رادیویی ضمن اشــاره به 80 درصد مناطق 
خشــک در کشــور اظهار می کند: کشور ما یک درصد 
از مســاحت کره زمین را دارد و تنها 36 درصد از منابع 
تجدیدپذیر را دریافت می کنیم. ســالیانه 250 میلی متر 
در کشور بارش داریم که حدود 400 میلیارد متر مکعب 
است و اگر 70 درصد آن را به صورت تبخیر و تعریق در 
نظر بگیریم تنها 130 میلیارد مترمکعب آب تجدیدپذیر 
و 13 میلیارد مترمکعب ورودی از آب های مرزی داریم.

وی ضمن اشــاره به 800 میلی لیتر متوســط بارش و 
700 میلی متر متوسط تبخیر جهانی می گوید: 70 درصد 
بارندگی ها در ایران تنها در 25 درصد مساحت کشور رخ 
می دهد و تنها 25 درصد آن در فصول آبیاری اســت.

این کارشــناس حوزه آب و محیط زیســت ستاد ویژه 
توســعه فناوری نانو ضمن اشاره به نیاز به 113 میلیارد 
مترمکعب آب در سال 1400 اظهارمی کند: از این مقدار 
102 میلیارد برای مصارف کشــاورزی و 7 درصد برای 
شــرب و 2 درصد برای صنعت پیش بینی شده است و 
در همین نقطه تنش های آبی بروز می کند.قاضی زاده با 
بیان اینکه بخش بیشتری از منابع زیرزمینی تجدیدپذیر 
اســت، تصریح می کند: در سال 80 سالیانه 5.5 میلیارد 
مترمکعب از منابع زیرزمینی اضافه برداشــت داشتیم و 
اگر از آن ســال تا کنون این مقــدار را به صورت 20 
سال در نظر بگیریم یعنی معادل یک سال مصرف آب 
را از منابعی که قابل برگشــت نیست، دریافت کرده ایم 
و این زنگ خطر اســت.وی با بیان اینکه ســرانه آب 
تجدید شــونده برای هر نفر در ســال 1400 تا 1300 
مترمکعب پیش بینی می شود، می گوید: استفاده از منابع 
آب های نامتعارف می تواند در کنترل خشکســالی مؤثر 
باشــد که فاضلاب های شــهری از جمله آن هاست و 
می توان با تصفیه آن را دوباره اســتفاده کرد همچنین 
شیرین ســازی آب های شور نیز می تواند مورد استفاده 
قرار گیرد. رسول صراف - استاد دانشکده مواد دانشگاه 
شهید مدرس - راه حل متفاوتی را ارائه و اظهار می کند: 
برای حل معضل خشکسالی کشور چاره ای جز استفاده 
از نانوتکنولوژی و نیروگاه خورشــیدی نداریم.او در یک 
برنامه رادیویی با بیان اینکه بحران خشکسالی زندگی و 
کشاورزی را به خطر می اندازد، ادامه می دهد: براساس 
مطالعات یکی از راه هایی که در مقابله با خشکســالی 
مؤثر بوده، اســتفاده از نیروگاه های خورشیدی است و 
اگــر بتوان از این طریق برق تولید کرد بخش زیادی از 
کمبود آب و در نتیجه خشکسالی حل می شود.این استاد 
دانشکده مواد دانشگاه شهید مدرس شرط اصلی نیروگاه 
خورشــیدی را آفتاب می داند و ضمن اشاره به 300 روز 
آفتابی در کشــور خاطرنشــان می کند: در کنوانسیونی 
که در پاریس تشکیل شــد به ایران تکلیف شد که به 
میزان 4 درصد قطعی و 8 درصد مشــروط باید میزان 
آلایندگی هــا را کاهش دهد و زمانی این هدف محقق 

می شود که از نیروگاه خورشیدی استفاده کنیم.
در ایــن میان مســوولان راهکارهای دیگــری ارائه 
می دهند. حمیدرضــا زکی زاده - معــاون آبخیزداری 
اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان تهران - 
معتقد اســت: آبخیزداری می تواند با مدیریت سیلاب 
و اســتحصال آب آن برای کشاورزان، حداقل از اثرات 
خشکسالی و سیلاب بکاهد.امیر عباس احمدی- رییس 
اداره مدیریت زیستگاه ها و امور مناطق اداره کل محیط 
زیست استان تهران - هم با اشاره به خشکسالی شدید 
و خیلی شــدید تهران به ضرورت تدویــن برنامه ای 
جامع برای مدیریت آب اشــاره می کنــد و می گوید: 
لازم اســت چند دستگاه همکاری کنند و در نهایت در 
سطح سازمان مدیریت و برنامه ریزی یک برنامه جامع 
بــرای کنترل این وضعیت تدوین شــود.وی همچنین 
بر ضرورت کنترل مهاجــرت به پایتخت، لزوم کنترل 
ساخت و ســاز در تهران و اجرای طرح آمایش استان 
تهران تاکیــد می کند.در حالی که راه حل های مختلفی 
از ســوی مسوولان و کارشناســان برای مدیریت آب 
و مقابله با خشکســالی مطرح می شــود که لازم است 
از نگاه بخشــی و دســتگاهی به آب خودداری شود و 
دستگاه ها با همکاری در جهت مدیریت شرایط کنونی 

تلاش کنند.

گزارش

رشد قیمت نفت 
در آستانه نشست اوپک پلاس

 احتمال کاهش ذخایر نفت آمریکا 
از قیمت ها حمایت کرد

از آنجــا که انتظار می رود موجودی نفت خام ایالات 
متحده در هفته گذشته کاهش یافته، قیمت نفت روز 
چهارشــنبه افزایش یافت. به گزارش رویترز، قیمت 
نفت پس از انتشــار گزارش صنعتی ایالات متحده 
که نشــان داد ذخایر نفت خام این کشــور در هفته 
گذشــته بیش از حد انتظار کاهش یافته، رشد کرد و 
تا حدودی توانســت ضرر یک شبه خود را که ناشی 
از تأثیــر طوفان آیدا بر پالایشــگاه های آمریکا بود، 

جبران کند.
قیمت ها پیش از نشست اوپک پلاس افزایش یافت. 
انتظار می رود سازمان کشورهای صادرکننده نفت و 
متحدان آن به برنامه خود مبنی بر افزایش 400 هزار 
بشکه در روز تا ماه دســامبر پایبند باشند. معاملات 
آتی نفت خام برنت برای ماه نوامبر، 49 سنت معادل 
0.7 درصد افزایش یافت و به 72 دلار و 12 سنت در 
هر بشکه رسید. در حالی که معاملات آتی نفت خام 
وست تگزاس اینترمیدیت آمریکا برای ماه اکتبر، با 
50 سنت معادل 0.7 درصد رشد، به قیمت 69 دلار 
در هر بشــکه مورد معامله قرار گرفت. آوتار ساندو، 
تحلیلگر ارشــد کامودیتی در فیلیپس فیوچرز اذعان 
داشت: »گزارش روز سه شنبه از سوی موسسه نفت 
آمریکا که نشــان داد ذخایر نفت خام ایالات متحده 
بیش از حد انتظار کاهــش یافته، موجب حمایت از 
قیمت ها شــد.« به گفته دو منبع بازار، به نقل از آمار 
موسسه نفت آمریکا، ذخایر نفت خام ایالات متحده 
در هفته منتهی به 27 آگوســت، 4 میلیون بشــکه 
کاهش یافته اســت. پیش از گــزارش هفتگی اداره 
اطلاعات انرژی که امروز منتشر می شود، تحلیلگران 
انتظار دارند که ذخایر نفت خام 3.1 میلیون بشــکه 
کاهش پیدا کرده باشــد. تحلیلگران اظهار کردند، با 
این حال، از آنجا که تولید نفت و گاز دریایی در خلیج 
مکزیک به تدریج در حال بازیابی اســت، اما به نظر 
می رسد مدت زمان بیشتری طول بکشد که فعالیت 
پالایشــگاه ها به حالت عادی بازگردد، انتظار می رود 
قیمت نفت خام ایالات متحده همچنان تحت فشار 
باشد. وزارت انرژی ایالات متحده تخمین زده که در 
مجموع 2.3 میلیون بشکه در روز از ظرفیت پالایش، 
یــا 13 درصد از ظرفیت ایــالات متحده در لوئیزیانا 
به دلیل طوفان آیدا متوقف شــده اســت. در همین 
حال، 94 درصد از تولید نفت و گاز طبیعی در سمت 
آمریکا از خلیج مکزیک، در حالت تعلیق باقی مانده 
است. به احتمال زیاد، قطعی برق سرعت بازگشایی 
نیروگاه ها را کند می کند، اما پالایشــگاه باتون روژ 
با ظرفیت تولید 520 هزار بشــکه در روز، که متعلق 
به اکسون مبیل اســت، روز سه شنبه در حال آماده 
شــدن برای فعالیت مجدد بود. یکی از تحلیلگران 
بازار خاطرنشــان کــرد: »این خطر وجــود دارد که 
خسارت ناشــی از کاهش تقاضای پالایشگاه آمریکا 
بیشتر و طولانی تر از خسارت عرضه نفت خام باشد 
و این موضوع می تواند قیمت نفت خام وست تگزاس 
اینترمیدیت آمریکا را تحت فشــار قرار دهد.«منابع 
اوپک پلاس گفتند که به رغم بازگشت سریع تولید 
نفــت خام آمریکا، اعضای این ســازمان انتظار دارد 
بازار حداقل تا پایان ســال 2021 با کســری مواجه 
باشــد. تحلیلگران ANZ در یادداشتی اظهار کردند: 
»این موضوع می تواند موجب تسلی خاطر این گروه 
می شود که به برنامه افزایش 400 هزار بشکه در روز 

خود ادامه دهند.«

علی رغم اینکــه آمریکا و چیــن توافق 
کردند که راه حلی برای معضل گرمایش 
جهانی پیدا کنند، امــا دولت چین معتقد 
اســت بحران تغییرات اقلیمی در جهان 
را نمی توان جدا از ســایر اختلافات بین 
این دو کشــور، از جمله تحریم بعضی از 
مقامات چینی از ســوی آمریکا به دلایل 

حقوق بشری حل کرد.
جان کری، نماینده ویــژه آمریکا در امور 
اقلیمی در گفت وگو با مقامات چینی گفت 
که هیــچ راهی برای حــل بحران آب و 
هوای جهانی بدون مشارکت و تعهد کامل 
پکن وجود نــدارد. در مقابل پکن ضمن 
مخالفت با درخواســت واشنگتن مبنی بر 
تعهدات بلندپروازانه برای مقابله با انتشار 
کربــن، گفت: »دولت آمریــکا نمی تواند 
انتظــار همکاری در تغییــرات اقلیمی را 
داشــته باشد، اما در موضوعات دیگری از 
جمله حقوق بشر در مقابل چین بایستد.«

بر اساس گزارش یک خبرگزاری چینی، 
رهبــران چین این هفته بــه جان کری، 
نماینده ویژه آمریکا در امور اقلیمی گفتند: 
»چین در حال حاضر برنامه های ویژه ای 
برای دســتیابی به اهــداف اقلیمی خود 

دارد.«
به نتیجه نرسیدن مذاکرات آمریکا و چین، 
دو ابرقدرت که به علت فعالیت های صنعتی 
خود نقش مهمی در انتشــار کربن و سایر 
آلاینده ها دارند، درست چند هفته پیش از 
برگزاری کنفرانس سازمان ملل متحد در 
ماه نوامبر در انگلستان، بسیار مهم ارزیابی 
می شود. همچنین این مذاکرات اقلیمی برای 
امید به حفظ گرمــای جهانی در محدوده 

1.5 درجه ســانتیگراد بالاتر از سطوح قبل 
از صنعتی شدن، بر تمام کشورهای جهان 

تأثیر زیادی خواهد گذاشت.
پس از خروج آمریکا از توافقنامه پاریس، 
توافقی بیــن المللی بــرای جلوگیری از 
افزایش گرمــای جهانی در دولت ترامپ، 
چین نسبت به آمریکا نقش مهم تری در 
مســائل آب و هوایــی و تغییرات اقلیمی 
در صحنه جهانــی ایفا کرد. این ابرقدرت 
عــلاوه بــر اینکــه در تولیــد پنل های 
خورشیدی و توربین های بادی برای تأمین 
انجام  موثری  اقدامات  تجدیدپذیر  انرژی 
داده اســت، در بازار خودروهای برقی نیز 
از آمریکا پیشی گرفته است. همچنین طی 
اجلاس آب و هوای کاخ ســفید در اوایل 
سال جاری میلادی، شــی جین پینگ، 
رییس جمهوری چین اولین رهبری بود که 
پس از جو بایدن، رییس جمهوری آمریکا 
صحبت کرد. در بیانیه مشترک آمریکا و 
چین در مورد بحران آب و هوا و تغییرات 
اقلیمی، این دو کشور تعهد دادند مذاکرات 
 ،COP26 خود را قبل و بعــد از اجلاس

برای تدوین برنامه هایی راهبردی با هدف 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در این 
دهه ادامه دهند. سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا درباره گفت وگوهای جان کری با 
مقامات چینی گفت: »جان کری با تاکید 
بر تعهــدات ایالات متحده بر همکاری با 
جهان بــرای مقابله با بحران آب و هوا و 
گرمایش جهانی، چین را نیز تشویق کرده 
است تا اقدامات بیشــتری برای کاهش 
انتشــار گازهای گلخانه ای انجام دهد.« 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در ادامه 
افــزود: »آقای کری همچنیــن با یانگ 
جیه چی، مشــاور ارشــد سیاست خارجی 
و هان ژنگ، معاون اول نخســت وزیر و 
یکــی از هفت عضو کمیتــه دائمی دفتر 
سیاســی حزب کمونیست حاکم و رییس 
کمیته ای که طرحی را برای دســتیابی به 
انتشار گازهای گلخانه ای  اهداف کاهش 
چین تهیه می کند، ملاقات های ویدیویی 
داشــته اســت.« در این ملاقــات آقای 
کــری به مقامــات چین گفــت: »هیچ 
راهی برای جهان بــرای حل بحران آب 

و هوا بدون مشــارکت و تعهد کامل چین 
وجود نــدارد.« جان کری همچنین تاکید 
کرد، علی رغم اینکه بــر بحران تغییرات 
اقلیمی متمرکز است، نگرانی های چین را 
به جو بایدن، رییــس جمهوری و آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه منتقل می کند. 
رییس جمهوری آمریــکا در ماه آوریل از 
هدف جدید ایالات متحده برای دستیابی 
بــه کاهش 52 درصدی میــزان آلودگی 
گازهای گلخانه ای در سال 2030 خبر داد. 
او همچنین وعده داده است که آمریکا را 
تا سال 2050 در مسیر انتشار کربن صفر 
قرار دهد. علی رغم اینکه این اهداف الزام 
آور نیســتند، اما کارشناسان معتقدند این 
تصمیمات از نظر نمادین مهم هســتند و 
به ایالات متحده اعتبار می بخشد تا بتواند 
از سایر کشــورها نیز بخواهد تصمیماتی 
برای کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای 
خــود اتخاذ کننــد. در مقابــل چین نیز 
متعهد شــده است که تا ســال 2060 به 
هدف کربن خنثی دســت یابد. این کشور 
همچنین وعده داده اســت که استفاده از 
زغال سنگ پس از سال 2025 را کاهش 
دهد. این درحالی است که در حال حاضر 
چین نزدیک به دو ســوم بــرق خود را از 
ســوخت های فســیلی تأمیــن می کند. 
این مذاکــرات دو جانبه در حالی صورت 
می گیرد که این دو کشور، آمریکا و چین 
در حــال تجربه کردن تاثیرات گســترده 
بحران هــای آب و هوا و تغییرات اقلیمی 
جهانی هستند. آتش سوزی های گسترده 
در غرب ایالات متحده و سیل های فاجعه 
بار و گردبادهای طوفان ایدا در شرق این 
کشور، و همچنین جان باختن ده ها نفر در 
سیل چند شهر بزرگ چین، نمونه هایی از 

آن ها هستند.

آمریکا و چین به توافق نرسیدند

بن بست در مذاکرات آب و هوایی

اما با آبگیری ســد، مشخص شد کاری از دست 
این ضریب اطمینان ساخته نیست. چرا که آب به 
سرعت به سازندهای نمکی رسید و شروع به حل 
کردن این مخــازن در آب کرد. پیش از انقلاب 
محل سد را 15 کیلومتر بالاتر انتخاب کرده بودند 
اما در زمان اجرای طرح مسئولان گفتند پیش از 
انقلاب مخزن سد را می خواستند کوچک در نظر 
بگیرند که این محــل را انتخاب کردند. بنابراین 
جای ســد را تغییر دادنــد و 15 کیلومتر پایین تر 
آوردند. یعنی درست در جایی که در 5 کیلومتری 
اطراف سازندهای نمک موجود بود. این سد امروز 
در فاصله 380 کیلومتری از ریزشــگاه رودخانه 
کارون، در فاصله 25 کیلومتری شوشتر و در 10 

کیلومتری گتوند در استان خوزستان قرار دارد.
ضعیف  �� بسیار  طرح  کارشناسی  عقبه 

بود
کامبیز بازرگان رئیس سازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشاورزی در گفت و گو با اقتصادآنلاین 
با اشــاره به اینکه در احداث ســدها با اقدامات 
غیرکارشناسی زیادی روبرو هستیم گفت: به طور 
نمونه سد گتوند یک اشتباه قطعی تاریخی از نظر 
محل و شرایط تأسیس است. من به عنوان مسئول 
بزرگ ترین سازمان پژوهشی کشور در حوزه منابع 
طبیعی عرض می کنم که بسیاری از تصمیماتی 
کــه می گیریم بر مبنای اطلاعات و مســتندات 
پژوهشی نیســت. این یکی از سرمنشاهای مهم 

بروز بحران های آبی در کشور است.
او با اشــاره به اینکه یک روز با افتخار سد گتوند 
را افتتــاح کردند بیان کرد: همــه افرادی که در 
این پروژه مشــارکت کردند نیز با هدف خدمت، 
مطالعه و مشــارکت کردند. پس چرا یک خدمت 
عالیه تبدیل به یک بحران می شــود؟ بازرگان با 
بیان اینکه نمی توان گفت مدیران ما با هدف شور 
کردن آب های خوزستان پروژه سد گتوند را آغاز 
کردند اظهار کرد: در واقع اشــکال کار در عقبه 
طرح اســت. عقبه کارشناســی طرح به درستی 
عمل نکرده اســت. اطلاعاتی که برای مدیران 
تهیه شــده دارای ضعف بــوده. بنابراین به دلیل 
ضعف پژوهشــی در طرح، خروجی کار، آب های 
شــور برای منطقه خوزستان شد. رئیس سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی خاطرنشان 
کرد: برای انجام یک پروژه لازم اســت ورودی 
و خروجی آب ها، بیــلان آبی را ببینیم و به طور 
مرتب وضعیت دشــت ها را پایش کنیم چرا که 
کشور ما به طور تاریخی با وضعیت شکننده آبی 

روبرو بوده است.

راه جلوگیری از ورود نمک به آب  ��
کارون چیست؟

بازرگان با ابراز تأسف از اینکه با این شرایط احداث 
در سد گتوند نمی توان کار زیادی در خود سد برای 
عدم شــوری آب کرد افزود: تنها راه حل صرف 
هزینه های زیادی است برای منحرف کردن آب 
روزدخانه پشــت ســد. یعنی با ایجاد یک کانال 
انحرافی رودخانه را از محل ســازندهای نمکی 
منحرف کنند و از مسیری غیرنمکی، رود را عبور 
دهند. او معتقد اســت: با توجه به تبعاتی که ورود 
نمک به اراضی و دشــت های خوزستان دارد، به 
نظر من انحراف رودخانه هرچقدر هم بودجه نیاز 
داشته باشد؛ باید پرداخت شود تا از شوری بیشتر 
اراضی جلوگیری شــود. بازرگان با بیان اینکه راه 
حل کوتاه مدت و کــم هزینه نخواهد بود تاکید 
کــرد: هزینه انحراف آب ممکن اســت به اندازه 
هزینه چند سد باشد اما باید این موضوع را در نظر 
بگیریم که اگر رودخانه در همین مسیر فعلی بماند 
هر سال مقدار متنابهی از نمک های این سازند را 
وارد اراضی خوزســتان می کنیم و به تدریج تمام 

اراضی را از حیض انتفاع خارج خواهیم کرد.
به  �� توجه  بدون  گذاری ها  سیاست 

آمایش سرزمین صورت گرفته است
رئیس ســازمان تحقیقــات، آمــوزش و ترویج 
کشــاورزی اضافه کرد: در زمان هایی که سیلاب 
اتفاق می افتد می توانیم دریچه ســد را باز کنیم 
تا آب با میزان شــوری کمتر وارد زمین ها شــود 
اما در مواقع خشکســالی میزان شوری آب بسیار 
بالاست و اگر این آب پشت سد رها شود؛ زمین ها 
را از بین خواهیم برد. بازرگان با اشــاره به اینکه 
این تنها اشتباه ما در مدیریت کلان کشور نبوده 
است متذکر شد: هم در بخش های صنعتی و در 
چیدمان صنایع بدون توجه به آمایش ســرزمین 
عمل کرده ایم و هم در بخش کشاورزی و نحوه 
استفاده از آب در بالاست رودخانه ها، توسعه کشت 
نیشکر و مجموعه تصمیماتی که طی سال های 
گذشــته اتخاذ کرده ایم بدون توجــه به آمایش 
سرزمین و بدون توجه به وضعیت بلندمدت منابع 
آب کشور سیاستگذاری داشــته ایم. او ادامه داد: 
امروز کشــت نیشکر به عنوان یک مشکل بدون 
راه حل روی دســت دولت باقی اســت. توسعه 

کشت نیشــکر در اراضی خوزستان اتفاق درستی 
نبود اما در عین حال افراد زیادی در مزارع نیشکر 
و کارخانجات این صنعت مشغول به کار هستند 
لذا نمی توان بــه راحتی برای این بخش تصمیم 
گیری کرد. بازرگان توضیــح داد: در حال حضر 
خشکســالی به بحران های موجــود دامن زده و 
اثر آن را چند برابر کرده اســت. اما این به معنی 
آن نیست که خشکســالی را فقط مقصر بدانیم. 
ما همواره در کشــور خشکسالی داشته ایم اما در 
تصمیم گیری هایمان به این خشکسالی ها و این 
شــرایط حدی توجهی نکرده ایم. البته همه موارد 
سدســازی اشتباه نبوده اســت. ما پروه هایی در 
بخش سدســازی داشته ایم که توانسته علاوه بر 
تأمین آب منطقه، برق قابل توجهی تولید کرده و 
علاوه بر آن اراضی کشاورزی وسیعی را تأمین آب 
کند. مانند کارون یک تا سه و سد شهید عباسپور. 
اما واقعیت این است که سدی مانند گتوند حاصل 
تلاش های مثبت را تحت تأثیر قرار داده و اثرات 

مثبت این طرح ها را از بین برده است.
میانگین ۲۴0 میلیمتر بارندگی، کشور  ��

را شکننده کرده است
رئیس ســازمان تحقیقــات، آمــوزش و ترویج 
کشــاورزی با بیان اینکه مساله آب در خوزستان 
نمونه ای از مشکلات کل کشور است عنوان کرد: 
کشور ما در منطقه خشــک واقع شده و یکی از 
عوامــل محدودکننده برای تصمیمات کشــور 
مساله آب است.بازرگان افزود: میانگین بارندگی 
ما در طول ســال های گذشته کاهش پیدا کرده 
و به 240 میلیمتر رســیده اســت. این میانگین 
شکننده ای برای تصمیم گیری هاست. بنابراین در 
مباحث مختلف آمایش سرزمین باید از آب موجود 

در کشور حفاظت کنیم.
چاه  �� حلقه  هزار   ۷00 از  هزار   ۴00

موجود در کشور غیرمجاز است
به گفته او شــواهد نشــان می دهد در سال های 
گذشته به این موضوع کم توجه بودیم و متناسب 
با شان و جایگاه آب به آن توجه نکرده ایم. ما بیش 
از 700 هزار حلقه چاه در کشور داریم که نزدیک 
به 400 هزار حلقه از این تعداد غیرمجاز است. با 
چه پروتکل و به چه طریقی مراقبت از حوزه های 
آبی کشور داشته ایم که بیش از 50 درصد چاه های 
کشور به صورت غیرمجاز شروع به بهره برداری از 

آب های زیرزمینی می کنند.
بازرگان تاکید کرد: این مســائلی اســت که باید 
به عنوان یک اولویت در دســتور بررســی دولت 
قرار گیرد. امروز خوزســتان شــرایط خاصی پیدا 
کرده اســت. این بحران آبی می تواند یک روز در 
اصفهان، در یزد و ســایر مناطق کشور نیز بوجود 

آید.

جلوگیری از ورود آب های شور 
به اراضی راه حل دارد

اشتباه 
تاریخی در 

سد گتوند

هرچنــد هدف از احداث ســد 
گتوند تأمین چهار هزار و 500 
گیگاوات ســاعت برق در سال 
و مهار سیلاب های فصلی بود 
اما اتفاقی که پس از احداث این 
ســد افتاد، تمام اهداف اولیه را 

زیر سئوال برد.
این پروژه  با اجــرای  همزمان 
نسبت  کارشناسان  ملی،  بزرگ 
به احداث این سد هشدار دادند. 
کارشناسان معتقد بودند به دلیل 
وجود گنبدها و رگه های نمکی 
در 5 کیلومتری سد، ایجاد این 
مانع بزرگ برای رودخانه باعث 
حل شــدن نمک هــا در آب و 
شور شــدن اراضی پایین دست 
زمان  اما همان  سد می شــود. 
کارشناسان  نظرهای  مسئولان 
را نگرانی بی مورد اعلام کردند 
و بر ادامه اجــرای طرح اصرار 
نمکی  ســازندهای  ورزیدند.در 
کــه در 5 کیلومتری ســد قرار 
دارد، مخــازن نمــک تا صدها 
میلیون تن برآورد می شــود که 
حل شــدن این مخازن در آب، 
فاجعه ای زیست محیطی به بار 
خواهد آورد. رضازاده، مدیرعامل 
وقت شــرکت توسعه منابع آب 
و نیروی ایــران در واکنش به 
نگرانی کارشناسان گفته بود: ما 
با یک ضریب اطمینان بالاتر از 
حد لازم فعالیت های کنترلی را 
با ایجاد پوششی روی این سازه 
و نیز با پر کردن حفره هایی که 
حتی فاصله زیادی هم از مخزن 

دارند، انجام می دهیم. 

عاطفه حسینی 
روزنامه نگار

فرزانه طهرانی 
روزنامه نگار

مهسا نجاتی 
روزنامه نگار
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حمل و نقل

خبرخوان

لزوم توجه به ساختار 
حمل و نقل عمومی تهران

حمل و نقل عمومی، ســتون فقرات و اسکلت شهر به عنوان 
یک موجود زنده است و در نتیجه اهمیت آن بسیار بالاست.

1- مترو:
الان مجموعاً هفت خط از 11 خط درون شهری و چهار خط 
اکسپرس مترو فعال اســت. تعداد 140 ایستگاه فعال، 1410 
واگن فعال و بیش از 110 واگن غیر فعال و ده ها واگن و قطار 
نیازمند اورهال شدن داریم. متوسط هزینه احداث یک کیلومتر 
تونل مترو با ایستگاه و تجهیزات حدود 1300 میلیارد تومان 
برآورد می شود و قیمت یک دستگاه واگن حدود یک میلیون 
یورو است. چهار سال قبل: قیمت یک واگن مترو چهار میلیارد 
تومان بود در حالی که الان 30 میلیارد تومان اســت. قیمت 
احداث یک کیلومتر تونل مترو با تجهیزات و ایســتگاه حدود 

220 میلیارد تومان بود الان 1300 میلیارد تومان شده است.
2- اتوبوس:

الان، 72 درصد کل اتوبوس های پایتخت فرسوده اند. قیمت 
یک دستگاه اتوبوس تک کابین 4.2 میلیارد تومان و دوکابین، 
حدود هشت میلیارد تومان شده است. چهارسال قبل: قیمت 
یک دستگاه اتوبوس تک کابین، حدود 600 میلیون تومان بود 
الان بیش از 4 میلیارد تومان شــده است. اتوبوس دوکابین، 
900 میلیون تومان بود الان بیش از 4 میلیارد تومان شده است.

3- مینی بوس:
امروز، حدود 300 دستگاه مینی بوس فعال داریم. قیمت یک 
دســتگاه مینی بوس 1.5 میلیارد تومان است. چهارسال قبل: 
قیمت یک دســتگاه مینی بوس حدود 300 میلیون بود الان 

بیش از یک میلیارد و دویست میلیون تومان شده است.
4- تاکسی:

امروز حدود 60 درصد تاکســی های پایتخت فرســوده اند در 
حالی که چهار سال قبل فقط 700 تاکسی فرسوده باقی مانده 
بود. قیمت یک دســتگاه تاکسی پژو صفرکیلومتر الان 120 
میلیون تومان هســت که صرفاً به رانندگان تاکســی به این 
قیمت تحویل می شود. چهارسال قبل: تاکسی پژو حدود 30 

میلیون تومان بود الان بیش از 120 میلیون تومان است.
5-ون:

صد درصد از 6100 دســتگاه ون موجود در پایتخت فرسوده 
شده اند و میانگین عمرشان 13.7 سال شده است. الان قیمت 
یک دســتگاه ون نو چینی حدود 1.5 میلیــارد تومان برآورد 
می شود. چهارســال قبل: ون صفر کیلومتر حدود 95 میلیون 
تومان بود و الان بیش از 1.5 میلیارد تومان باید پرداخت کرد.

 اما ده چالش حوزه حمل و نقل عمومی تهران:
شــاه کلید همه چالش ها در حمــل و نقل عمومی، علاوه بر 
گران شدن، نداشتن بودجه کافی و عدم پرداخت سهم دولت 
اســت. علاوه بر آنها، ده چالش هم بطور مشخص می توان 

برای این بخش مشخصاً اشاره کرد:
1( ســهم حمل و نقل عمومی در جابجایی شــهروندان 45 
درصد و حمل و نقل شخصی 55 درصد است که همین یک 

مورد برای ترسیم یک فاجعه بزرگ کافی است.
2( سیستم یکپارچه حمل و نقل عمومی و پوشش آن براساس 
نیازهای ســاعات پیک تردد مناطق مختلف پایتخت طراحی 

نشده است.
3( حداقل 1500 واگن جهت استفاده از ظرفیت بالقوه خطوط 

راه اندازی شده و در دست احداث مترو کمبود داریم.
4( بیش از 60 درصد واگن های Dc، بیست درصد واگن های 
Ac و هفتــاد درصد واگن دوطبقه ناوگان مترو تهران نیاز به 

تعمیرات اساسی دارند.
5( فرســودگی 70 درصدی ناوگان اتوبوســرانی دلیل بر نیاز 
فوری به تأمین اتوبوس جدید و بازسازی اتوبوس های فرسوده 

است.
 مصوبات نوسازی ناوگان اتوبوسرانی و نیز مصوبات ستاد ملی 
کرونا مبنی بر خرید 5000 دستگاه اتوبوس برای کلانشهرها 
و مصوبه رئیس جمهور در خصوص ورود 19000 دســتگاه 
اتوبوس برای شهرهای کشــور و از جمله تهران، هیچ کدام 

اجرا نشده است.
6( مشکلات ناشی از اســتفاده از اتوبوس های CNG سوز و 
عدم تولید مخزن استاندارد در کشور یک معضل جدی است.

7( عدم تأمین خودروی مناســب تاکسی توسط خودروسازان 
داخلــی و نداشــتن کیفیــت لازم یک معضل اساســی در 

تاکسیرانی است.
8( سن بالای ناوگان تاکسیرانی با توجه به عمر متوسط 9.5 
ســال که موجب فرســودگی بیش از 60 درصد تاکسی های 

پایتخت شده یک چالش جدی است.
9( کمتریــن هماهنگی با شــهرهای اطــراف در خصوص 
مدیریــت تردد به تهران و بالعکس وجود دارد و در نتیجه بی 

نظمی در ساعات پیک کاملًا محسوس است.
10( عــدم تبعیت تاکســی های اینترنتی از اســتانداردها و 

دستورالعمل های تاکسیرانی
حال باید دید مدیریت شــهری جدید بــا این وضعیتی که از 
شــورای پنجم به ارث گذاشته شــده است چگونه می خواهد 

برخورد کند؟
لازم به تاکید اســت افزایــش میزان تــاب آوری پایتخت 
بالاخص در مواجهه با بلایایــی از قبیل کرونا، زلزله و غیره 
و نیز ارتقای کیفیت زندگی شهروندان، کاهش آلودگی هوا و 
مصرف سوخت و در نهایت تبعات بهداشتی، زیست محیطی 
و اقتصادی آن ارتباط مستقیم با افزایش کیفیت حمل و نقل 

عمومی دارد.

خبرخوان

چهار هزار نفر از کارکنان شرکت 
بهره برداری مترو در مرحله دوم 

واکسینه شدند

رییس ســتاد مقابله و پیشــگیري بیماري کرونا و 
مدیر اجرایي پروژه واکسیناســیون شــرکت بهره 
بــرداری متروی تهران و حومه گفت: بیش از چهار 
هزار نفر از کارکنان شــرکت بهــره برداري مترو و 
رانندگان تاکســی در مرحله دوم واکسینه شدند. به 
گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت 
بهره برداري متروي تهران و حومه؛ عباس نظري 
با اشــاره بــه اینکه بعد از پنــج روز در مرحله دوم 
واکسیناسیون کارکنان شرکت بهره برداري متروي 
تهران و حومه چهار هزار نفر واکسینه شدند گفت: 
طبق برنامه ریزي از روز چهارشــنبه دهم شهریور 
ماه واکسیناسیون کارکنان امور پایانه ها و بخشی از 
کارکنان معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری 
تهران نیز در کنار  پرسنل شهر زیرزمینی آغاز می 
شــود. وی تصریح کرد: با توجه به تجربه برگزاری 
مرحله اول واکسیناسیون در سالن ولایت ساختمان 
مرکزي شرکت بهره برداري متروي تهران و حومه 
در این مرحله کار با سرعت و نظم بیشتری در حال 
انجام می  باشــد. رییس ســتاد مقابله و پیشگیري 
بیماري کرونا افزود: طبق برنامه ریزي انجام شده تا 
سه شنبه 17شهریور ماه سالجاری واکسیناسیون در 

این مرکز  ادامه دارد.

ساده سازی اطلاعات؛ نیاز امروز 
ذینفعان صنعت حمل و نقل دریایی

بررسی عملکرد موسســات مطرح بین المللی در 
حوزه آینده پژوهی صنعــت حمل و نقل دریایی 
در گســتره منطقه ای و بین المللی در قالب تهیه 
و انتشــار گزارش های جامع و نیز ارزیابی کم و 
کیف ســخنرانی ها یــا اظهارنظرهــای مدیران 
کلیدی این موسسات در نشست ها و رویدادهای 
منطقــه ای و بین المللی طی بازه های زمانی دو 
یا سه ســاله، گویای این مهم است که در حوزه 
سیاســتگذارای و برنامه ریزی در راستای تقویت 
نقش و جایگاه ذینفعان صنعت حمل و نقل دریایی 
ایران، می بایست در کنار توجه ویژه و فهم درست 
به/از شــاخص های مهمی از جمله نرخ افزایش 
ســن جمعیت کشورها، نرخ افزایش جمعیت، نرخ 
افزایش مهاجرت و شهرنشینی، رتبه جهانی تولید 
ناخالص داخلی کشــورها، میزان سهم کشورها از 
سرانه تولید ناخالص داخلی جهان، سهم کشورها 
از سرانه تولید ناخالص داخلی جهان، نرخ افزایش 
درآمد مردم، افزایش تقاضا برای نفت و گاز و ... به 
موضوعات مهم دیگری از جمله شناسایی قدرت 
های اقتصادی آینــده در کره خاکی )قدرت های 
نوظهوری از جمله هند، ویتنام، اندونزی، برزیل و 
...( توجه داشت. موضوع مهمی که به نظر نگارنده 
طی بیست سال گذشته تاکنون چنانکه باید مورد 
توجه مسئولان مرتبط در داخل کشور قرار نگرفته 
است ! صرف اینکه پیش بینی ها و نقطه نظرات 
کارشناسان شــاغل در این موسسات، سازمان ها 
و شرکت های خارجی را ترجمه نمود و از طریق 
سایت های خبری داخلی منتشر کرد نه تنها آورده 
ای برای ذینفعان صنعت دریایی کشور ندارد بلکه 
بنا به دلایلی، مخاطب ایرانی را به بیراهه می برد. 
رویه ای که متاســفانه از سال ها پیش تاکنون در 
صنعت حمل و نقل دریایی ایران جاری است ! پس 
چه باید کرد ؟ ضرورت دارد تا در کنار متن کامل 
و صحیح اظهارات یا گزارش ها در قالب فایل پی 
دی اف، نتیجه تحلیل ها بر این خبرها، گزارش ها 
و اظهار نظرها که توسط کارشناسان ایرانی تهیه 
می گردد را با مخاطب ایرانی به اشتراک گذاشت 
و از آنها خواست تا تحلیل و برداشت های خود را 

نیز با تحلیل گر اولیه به اشتراک گذارند.

امــروزه با پیشــرفت های گســترده در 
علوم و صنایع، صنعــت حمل ونقل ریلی 
درون شهری با در پیش گرفتن شیوه های 
نوین و تسهیلات مناسب ایمنی کارکنان 
خود را تا حد قابل قبولی افزایش داده است. 
از آن جمله می توان به بهره گیری و استفاده 
از لباس های شــبرنگ بــرای کارکنان، 
شــیوه های تأمین ایمنی در خطوط ریلی 
برای کارگران در حال کار، فرهنگ سازی 
ایمنی در صنعت ریلی، صدور مجوز انجام 
کار، بهره گیــری از فن آوری های متعدد و 
جدید برای هشــدار به کارگران شاغل در 
خط ریل و ایستگاه ها برای مطلع شدن از 

نزدیکی قطارها و غیره...
نتیجه انجام این اقدامات به کاهش سوانح 
و حوادث ریلی تا حد زیادی منجر شــده 
اســت. اما یا این حال توســعهٔ تسهیلات 
ایمنی در صنعت حمل ونقل ریلی در رئوس 
برنامه های بهره برداران و مدیران ریلی شده 
است. از سوی دیگر سایر کارکنان صنعت 
حمل ونقل ریلی درون شــهری در معرض 
طیف وســیعی از مخاطرات قرار دارند که 
از آن جمله می توان به ریسک هایی نظیر 
احتمال لغزیدن روی ســطوح، سقوط از 
ارتفاع، مخاطرات ناشــی از سیر و حرکت 
قطارها و یا آسیب های ناشی از درگیری و 

حمله مسافران به آن ها و غیره...
با ارتقای سطح ایمنی کارکنان، نگرانی ها 
تا حدود زیادی مرتفع و تلاش ها جهتمند 
و معنادار شده اســت. برخی از مهم ترین 
ریســک ها که لازم اســت لازم است در 
ایستگاه های مترو مدیریت شوند،  فضای 
معمولًا عبارت اســت از لغزیدن بر روی 
سطوح، ســقوط به ویژه ســقوط و یا لیز 
خوردن در پله ها و به خصوص پله برقی های 
ایستگاه اســت. برخی نیز به ریسک های 
ناشی از ســوار و پیاده شــدن راهبران و 
تکنســین ها از محیط پایانــه و یا مبادی 
ورودی بــه کابین لکوموتیوها و قطارها و 
یا سایر وسایل نقلیه ناشی می شود؛ برخی 
دیگر نیز از فاصله میان لبهٔ ســکو و قطار 

است.
۱- ریسک های ایستگاه ��

از ســوی دیگر تأمین امنیــت کارکنان 
ایســتگاه و قطار با توجه بــه تعداد زیاد 

مســافران و لــزوم کنتــرل آن ها قدری 
دشوار به نظر می رســد و ازاین رو فعالیت 
بــدون نگرانی کامل و ایمنــی مطلق را 
دشــوار می ســازد. البته در این خصوص 
اقداماتــی صورت گرفته اســت که از آن 
جمله می توان به اســتفاده از دوربین های 
مداربســته، آموزش کارکنــان، همکاری 
نزدیک با پلیس مترو، طراحی مناســب و 
صحیح ایســتگاه بر اساس استانداردهای 
ایمنی، اســتفاده از علائم و نشــانه های 
صحیــح، بهره گیــری از فن آوری هــا و 
سرویس های امنیتی نظیر درهای لبه سکو 

و غیره ... از آن جمله است.
۲- ریسک ناشی از خودکشی ها ��

متأســفانه در بســیاری از موارد هستند 
کســانی که مایل اند برای خودکشــی و 
پایــان دادن به زندگی خــود به هر علتی 
از قطار اســتفاده نمایند که در این صورت 
علاوه بــر قربانی، مشــکلات و ناراحتی 
فراوان برای خانواده های ایشان و موجب 
اختلالات و آسیب های روانی جدی برای 
کارکنان و خدمه مترو، مســافران و حتی 
کارکنان اورژانس خواهد شــد. با توجه به 
ماهیت چنین حوادثی، صنعت حمل ونقل 
ریلی در مواجهه با خودکشــی ها در مترو 
همواره با دشــواری مواجه بوده اســت. 
اقدامات کنترلی در این راستا شامل تغییر 
 ،PSD در طراحی ایستگاه و اســتفاده از
آموزش کارکنان و فرهنگ سازی مسافران 
و همکاری با نهادهای تخصصی است که 
می توانند در شرایط بروز بحران از افراد در 

معرض خطر حمایت نمایند.
۳- ریسک ناشی از حمل بارهای خطرناک  ��

توسط مسافران
حمل کالاهای خطرناک توسط مسافران 

یکی ریســک های موجود در مترو است. 
این مسئله می تواند از طریق وضع مقررات 
و قوانیــن و ضمانت های اجرایی برای آن 

است.
تمامی  �� میان  در  مشترک  ریسک های   -۴

مُدهای صنعت حمل ونقل ریلی
4-1- تصادف میان قطارها

گاهی اوقات تصــادف میان قطارها باهم 
و یا با زیرســاخت های صنعت حمل ونقل 
ریلی اســت. معمولًا احتمال بروز تصادف 
میان دو قطار مقابل تقریباً حداقل است اما 
در صورت بروز نیز عواقب و تبعات بسیار 

جدی خواهد بود.
برای حصــول اطمینــان از فاصله ایمن 
از سیســتم های مختلف  میان قطارهــا 
ایمنی خودکار و سامانه های ارتباطی دقیق 
استفاده می شــود. در طی سال های اخیر 
حوادث متعددی در صنعت حمل ونقل ریلی 
رخ داده اســت که ازجمله مهم ترین آن ها 
می توان به ســوانح ریلی آلمان و اسپانیا 
اشاره نمود. عبور راهبران از سیگنال های 
قرمز، تعریف اشــتباه مســیر، سرخوردن 
چــرخ قطارها بر روی ریــل و خطاهای 
فنی و انســانی می تواند بعضاً منشأ بروز 
این سوانح باشــد. استفاده از سیستم های 
بلاک متحرک و ETCS ممکن اســت 
مزایای بیشتری داشته باشد اما درعین حال 
چالش هایی نیز وجــود دارد که دراین بین 
استفاده از سیســتم های مناسب و به روز 
ســیگنالینگ می تواند قابلیت اطمینان و 
حفاظت از حرکت های مسافری را افزایش 
داده و نیز پیامدهای ناشــی از سوانح را به 

حداقل برساند.
4-2- ریسک خروج قطار از ریل

ریســک ناشــی از خروج قطار از خطوط 

ریلی معمولًا بسیار شایع است که درنتیجه 
می تواند به خســارات جدی جانی و مالی 
قابل ملاحظه منجر شــود. در غالی موارد 
نیز تنها احتمالًا یک قطــار یا چند واگن 
از خط خارج می شوند. خروج قطار از ریل 
خود معلولِ علل مختلفی است که گاهی 
به هندسه بدمسیر، تقاطع ها و گذرگاه های 
معیوب، ســایش بیش ازحــد مجاز چرخ 
و ریل، خطاهای ناشــی از سیستم تعلیق 
واگن های متــرو و غیره.. بازمی گردد. این 
مهــم می تواند از طریق اجرای سیســتم 
کنترل دقیق و بررسی و اندازه گیری سطح 
اندرکنش و نیز ارتقای ســطح صلاحیت 
کارکنــان و آموزش جامع ایشــان خطر 

خروج از خط را کاهش دهد.
4-3- تقاطع های هم سطح

 بــا افزایش ســطح ایمنی مســافران و 
قطارها در مسیر حرکتی، همچنان برخی 
از عوامــل خارجــی نظیــر گذرگاه های 
هم سطح منشــأ بروز ریسک است که از 
طریق دستگاه های هشداردهنده و علائم 
ســاده تا قرار دادن راه بندهای پیشرفته و 
سیســتم های تشخیص اشــیاء از طریق 
بینایی ماشین می تواند مانع بروز آن شود.

لازم اســت در نظر داشــت بــا توجه به 
آنکه حرکت مترو معمولًا با ســروصدایی 
توأم نیست می توان از شیوه های دیگری 
نظیر اســتفاده از علائم هشــداردهنده و 
فرهنگ ســازی، آموزش و ترویج استفاده 

نمود.
4-4- مخاطرات مرتبط با کارکنان

علی رغم وضــع اســتانداردها، در برخی 
حالات شیوه های منســوخ و بعضاً سنتی 
می توانــد مســافران را در معرض خطر 
قرار دهد. کــه از آن جملــه می توان به 
ریســک های ناشــی از کار در خطوط و 
ایستگاه در هنگام عملیات سیر و حرکت 
فشارقوی، شرایط محیطی،  برق  قطارها، 

ساعات کار بد و نامعمول و غیره...
جمع بندی ��

ریســک ها بخشــی از طبیعــت صنعت 
حمل ونقل ریلی است. شــیوه مواجهه و 
مدیریت این ریسک ها درواقع می تواند آثار 
و تبعات آن را در این صنعت مهم کاهش 
دهد و آثار زیان بار آن را به حداقل برساند. 
دراین بین برای مدیریت صحیح ریسک ها 
لازم است که آن ها را شناسایی و اقدامات 
پیشــگیرانه را متناســب با هر ریسک به 

عمل آورد.

 توسعه تسهیلات ایمنی در صنعت حمل ونقل ریلی در رئوس برنامه های بهره برداران و مدیران

ریسک های صنعت حمل و نقل
سید محسن بهره دار

روزنامه نگار

وحید نوروزی
کارشناس حمل و نقل

معاون ساخت و نگهداری راه های روستایی 
و فرعی ســازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای گفــت: در صورت تخصیص قیر، 
3500 کیلومتر راه روستایی در کشور آماده 

آسفالت است.
خداداد مقبلی در حاشیه سفر به خوزستان 
اظهار کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون، 
حدود 400 کیلومتر راه روستایی با اعتباری 
بالغ بر 400 میلیارد تومان در کشور ساخته 
شده و مورد بهره برداری قرار گرفته است.

وی با اشــاره به تخصیص بودجه از محل 
افزود:  راه های روستایی،  اعتبارات ساخت 
بیش از 800 روســتا در کشور با جمعیت 
بالای 100 خانوار، فاقد آســفالت هستند 
که بر اســاس دســتورالعمل ابلاغ شده به 
استانداران از سوی وزارت راه و شهرسازی، 
ســاخت راه برای این روستاها در اولویت 
قــرار دارد. معــاون ســاخت و نگهداری 
راه های روستایی و فرعی سازمان راهداری 
و حمل و نقل جــاده ای گفت: در صورت 
عدم نیاز روســتاهای بــا جمعیت بالای 
100 خانوار به راه روســتایی، روستاهای 
با جمعیت 50 تــا 100 خانوار و 20 تا 50 
خانوار در اولویت های بعدی ســاخت راه 

هستند.
وی گفت: طبق اطلاعات جمع آوری شده، 
ضریب برخورداری از راه های روســتایی 
در استان های خراسان شمالی، کردستان، 
سیســتان و بلوچســتان، کرمان، سمنان، 
آذربایجان شــرقی، آذربایجــان غربی و 
خوزســتان به دلیل پراکندگی جمعیتی و 
شــرایط توپوگرافی، پایین تــر از میانگین 

کشوری است.

مقبلی افزود: قرار است به منظور ساخت 
راه روستایی در این استان ها، بودجه ای از 
محل اعتبارات ســاخت راه های روستایی 
و اعتبــارات مناطــق محــروم و کمتر 
توســعه یافته تخصیص داده شــود تا در 
امسال و سال آینده شاهد ارتقای ضریب 
برخورداری از راه های روســتایی در این 

استان ها باشیم.
معــاون ســاخت و نگهــداری راه های 
روســتایی و فرعی ســازمان راهداری و 
حمل و نقل جــاده ای عنوان کرد: در 72 
شهرستان کشور نیز ضریب برخورداری از 
راه های روستایی کمتر از 70 درصد است 
و به منظــور ارتقای آن، تخصیص بودجه 
از محل اعتبارات محرومیت زدایی و توازن 

منطقه ای در دستور کار است.
وی افزود: قیمت تمام شده قیر برای اجرای 
پروژه ها از سال گذشته جهشی بوده و به 
هر تن 7 میلیون و 500 هزار تا 8 میلیون 
تومان رسید و این مساله منجر به افزایش 

هزینه اجرای پروژه ها شده است.
مقبلــی گفت: علی رغــم مصوبه مجلس 
شورای اســلامی مبنی بر تخصیص قیر، 
تاکنــون قیری برای اجــرای پروژه های 
عمرانی در اختیار سازمان قرار نگرفته است 
و در صورت تخصیص 3500 کیلومتر راه 

روستایی در کشور آماده آسفالت است.
وی تصریــح کــرد: در ویرایــش جدید 
مطالعات راه های روســتایی، مســیرهای 
کوهســتانی و صعب العبــور بر اســاس 
توپوگرافی دسته بندی شده اند.  نقشه های 
یکی از مشکلات عدم برخورداری آسفالت 
در برخی از این مناطق، به دلیل پراکندگی 
جمعیتی است. این مشکل باعث بالا رفتن 
هزینه و طولانی شدن ساخت راه روستایی 
در مسیرهای کوهســتانی و صعب العبور 
شده است که امیدواریم علی رغم سختی 
کار بتوانیم روســتاهای فاقد راه روستایی 
مناسب در این مناطق را به شرایط ایده آل 

برسانیم.

معاون سازمان راهداری و 

حمل و نقل جاده ای مطرح کرد؛

مشکل تأمین 
قیر برای 
آسفالت

 ۳۵۰۰ کیلومتر 
وستایی راه ر

 در کشور
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گردشگری

خبرخوان

خانه متحرک ۲ میلیون دلاری 
ملقب به 

»اولین قایق تفریحی زمینی«

یــک کمپانی خودروســازی جدیــد در آلمان در 
حال کمک به تولید یک خودرو کاروان اســت که 
برای افراد بازنشســته طراحی شده و از بهترین و 
لوکس ترین تجهیــزات برخوردار بوده در حالی که 
تختخوابی پادشــاهی و گاراژی بزرگ برای جای 
دادن به یک خودرو اســپرت را نیــز در خود دارد. 
تازه ترین مــدل Dembell Motorhomes روی 
یک شاسی سه اکسلی مرسدس قرار خواهد داشت 
که توســط Azimut Yachts طراحی شده است. 
اجاق گاز، ماشین ظرفشویی، مایکروویو و یخچال 
بزرگ به گنجایش 60 گالن موجود در این اتوبوس 
کاروانــی از برنــد Miele بوده و سیســتم صوتی 
تصویری آن نیز توســط برند Bose تأمین شــده 
اســت. این خودرو کاروان کاملًا با طبیعت سازگار 
بوده و روی ســقف آن پنل های خورشیدی، یک 
تانکر با گنجایش 270 گالن آب شیرین نصب شده 
و یک ژنراتور داخلی برای تأمین برق نیز در داخل 
 Dembell بدنه آن جای گذاری شــده است. برند
این خودرو کاروان خــود را که »ابرقایق تفریحی 
زمینی« نام داده در نمایشــگاه کاروان دوسلدورف 
در 27 آگوست رونمایی خواهد کرد. کمپانی سازنده 
این خودرو تاکنون قیمت این خودرو بسیار لوکس 
و مجهــز را اعلام نکرده اما قیمــت آن در حدود 
دو میلیون دلار تخمین زده شده است. کابین جلو 
این کاروان دارای صندلی های لوکس برای چهار 
نفر همگی دارای قابلیت ماســاژ و یک تختخواب 
اضافی ملکه اســت که قابلیت بــالا رفتن و کنار 
رفتن از میدان دید را نیز داراســت. سوییت لوکس 
این خودرو دارای یک ماژول باز شــدنی کشویی 
اســت که یک تختخواب بزرگ و یک تلویزیون 
55 اینچی را در خود جای داده اســت. ســرویس 
بهداشتی با نمایی از سنگ تزیین شده و از بهترین 
شیرآلات در آن استفاده شده است. بسته به مدل، 
پارکینــگ این خودرو کاروانی اتوبوســی شــکل 
می تواند یک دوچرخه، اســکوتر، خودرو هوشمند 
یــا حتی یک کوپه اســپرت را در خود جای دهد. 
در ســال های اخیر سفارش کاروان های لوکس در 
میان ثروتمندان جهان بسیار رواج یافته و اخیراً نیز 
کمپانی خودروسازی چینی Maxus از یک کاروان 
دو طبقه دارای آسانسور و بالکن رونمایی کرده بود.

بازگشت کامل بقایای آجرهای 
لعابدار مسروقه به ایران

مجموعه ای از آجرهای تزئینی سرقتی از محوطه های 
باســتانی ایران، به طور کامل بازگردانده شد. قدمت 
این مجموعه به 700 ســال پیش از میلاد می رسد. 
»آرت نیوزپیپر« از استرداد دو قطعه آجر باقی مانده از 
مجموعه آجرهای تزئینی سرقت شده از محوطه های 
باســتانی در ایران خبر داد. پیش از این، در سال 99 
نیز 49 قطعه آجر لعابــدار دیگر از این مجموعه به 
ایران مسترد شده بود. اندازه هرکدام از این 51 آجر 
لعابــدار تزئینی که نقش هایی از شــیرها و گاوهای 
بالدار با سر انســان، چهره های اساطیری، پرندگان 
شــکاری، گوزن ها و طرح های گلدار یا هندســی 
دارد، به بیش از 30 ســانتی متر مربع می رســد. این 
مجموعه از قلایچی، یکی از مهم ترین محوطه های 
باستان شناســی در غرب ایران واقع در شمال شهر 
بوکان و در نزدیکی مرز عراق به ســرقت رفته بود 
که پایتخت پادشاهی ماناییان محسوب می شد. این 
مجموعه باستانی به واسطه شخم زنی کشاورزان در 
دهه 1970 میلادی و در منطقه بوکان کشف شد و 
نتیجه این امر، حفاری های غیرقانونی و آسیب زا بود 
که تا پس از جنگ ایران و عراق نیز ادامه داشت. این 
آجرهای لعاب دار در سال 1991 سر از کشور سوئیس 
درآورد و فروشــنده ای که این مجموعه را در اختیار 
داشت، به قصد فروش با موزه بریتانیا تماس گرفت. با 
این حال »جان کورتیس«، مسئول بخش خاورمیانه 
موزه بریتانیا با علم به احتمال سرقتی بودن این آثار، 
از انتقال آن ها صرف نظر کرد و نســبت به استرداد 
آجرها هشــدار داد. مجموعه آجرهای تزئینی لعابدار 
در انباری در ســوئیس باقــی ماند و تا زمان توقیف 
محتویات انبار به دلیل مسائل حقوقی و عدم پرداخت 
مطالبات در ســال 2008 کشف نشد. پس از کشف 
این آجرهــا و تماس با موزه ملــی ایران به کمک 
جان کورتیس و »جرمی اسکات«، وکیل مستقر در 
لندن، دولت درخواســتی رسمی برای بازگشت این 
مجموعه به کشــور ارائه داد. کشــف این مجموعه 
نفیس اطلاعات تازه ای از تمدن باســتان مانایی در 
غرب کشــور به دست می دهد و باورها در خصوص 
این قوم را اصلاح می کنــد. اکنون می توان به هنر 
مانایی اذعان داشــت و نتیجه گرفت که طرح های 
آن ها همچون گاوهای بالدار با سر انسان نیز حاکی 

از تأثیرپذیری فراوان از اقوام آشوری است.

خبرخوان

سن تروپه؛ 
روستایی در فرانسه که 

سلبریتی ها عاشقش هستند

جنیفر لوپــز، بن افلک و ربل ویلســون تنها چند 
نام از فهرســت سلبریتی هایی ســت که بخشی از 
تابستان امسال شان را در سن تروپه، واقع در کنارهٔ 
دریای مدیترانه گذراندند. بــه گزارش دیلی میل 
برنامه ای مستند به نام »زمین های بازی پولدارها 
 Playgrounds of the Rich( معروف هــا«  و 
and Famous( در حال بررســی دلایل جذابیت 

مکان های مختلف برای سلبریتی هاست.
در قســمت اول این برنامهٔ شــش قسمتی، جوآن 
کالینز، بازیگر کهنه کار بریتانیایی، دلایل شیفتگی 
سلبریتی ها را نسبت به سن تروپه برملا کرد. وی 
گفت: »من فکر می کنم خیلی از ســلبریتی ها به 
این ســاحل و به خصوص به “کلوپ 55” می آیند 
تا تنها باشــند. من یکی از کسانی هستم که دائم 
به اینجا می آیم. اینجا دوســتان زیادی را می بینی، 
کســانی را که می شناســی و غذا و محیطش هم 

فوق العاده است.«
با این حال این بازیگر اعتراف می کند که سکوت 
و آرامش ســلبریتی ها حتی در سن تروپه می تواند 
مختل شود و روزی را به خاطر می آورد که با جانی 
دپ مشغول خوردن غذا بوده اند و دپ که به خاطر 
بازی در فیلم »دزدان دریایی کارائیب« حســابی 
مشهور بوده، مجبور می شود به انبوهی از بچه های 

نوجوان امضا بدهد.
یکی از مکان های خیلی مشــهور در ســن تروپه، 
هتل بیبلو است. این هتل بعد از میزبانی عروسی پر 
ســر و صدای میک و بیانکا جگر تبدیل به یکی از 

مکان های مورد علاقه سلبریتی ها شد.
در ادامهٔ این برنامهٔ مســتند می شنویم که در این 
روستای ساحلی کسی اجازهٔ ساختن آسمان خراش 
ندارند. همچنین زمین زیادی برای سلبریتی ها در 
داخل آن وجود ندارد و آن ها می بایست ناحیه های 

اطراف را جستجو کنند.
جوآن کالینز می گوید: »من به ســن تروپه می آیم 
چــون یک خانــه اینجا خریــده ام، در حقیقت در 
نزدیکی اینجا، داخل سن تروپه نیست، 20 دقیقه 
فاصلــه دارد. این خانه را خریدم تا از هیاهوها دور 

باشم و آرامش را تجربه کنم.«
در بخشی از این مســتند گفته می شود که نشانهٔ 
نهایی شــأن و اعتبار در ســن تروپــه خرید یک 
تاکستان است که چیزی بین 5 تا 52 میلیون یورو 

قیمت دارد.

صدور کارت واکسن دیجیتال برای 
متقاضیان سفرهای خارجی

مرکز مدیریــت آمار و فنــاوری اطلاعات وزارت 
بهداشت از راه اندازی سامانه کارت دیجیتال واکسن 
کرونا برای افرادی خبر داد که طی دو هفته آینده 

قصد سفر خارج از کشور دارند.
بنا بر اعلام مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات 
وزارت بهداشــت، افرادی که قبلًا واکســن کرونا 
دریافت کرده اند و قصد ســفر به خارج از کشــور 
را دارنــد، قادر خواهند بود تا با مراجعه به ســامانه 
کارت واکســن وزارت بهداشت، نسبت به دریافت 
کارت واکسن حاوی QRCode اقدام کنند. آدرس 
اینترنتی دریافت کارت دیجیتال واکســن حداکثر 

یک روز پس از ثبت نام به افراد پیامک می شود.
متقاضیان در هنگام ثبت نام باید نســبت به ورود 
دقیق اطلاعات گذرنامه شامل نام و نام خانوادگی 
به زبان انگلیســی و شــماره گذرنامه اقدام کنند؛ 
چراکــه در صورت عدم تطبیــق مندرجات کارت 
واکسن و گذرنامه، ممکن اســت از ورود افراد به 

کشور مقصد جلوگیری شود.
وزارت بهداشــت از چندی پیش در نظر دارد تا با 
ایجــاد هماهنگی لازم با نیــروی انتظامی، تبادل 
اطلاعات گذرنامه را به صورت خودکار انجام دهد 
و نیازی به ورود دســتی اطلاعات نباشد؛ بنابراین 
پیشــنهاد می شــود اگر طی دو هفته آینده قصد 
مسافرت خارج از کشور ندارید، تا راه اندازی کامل 

سامانه صبر کنید.

موزه های بســیار بزرگی در گوشه وکنار دنیا 
وجــود دارد که با مجموعه های ارزشــمند 
و چنــد هزار ســاله خود، هر گردشــگری 
را بــه ســفر در تاریخ و فرهنــگ و هنر 
ترغیــب می کنند. موزه هــا ثروت عظیمی 
از هنر، تاریخ و داســتان ها هستند و آنچه 
جذابیت ســفر را دوچندان می کند، عطش 
یادگیری و تجربه های فرهنگی اســت که 
با مجموعه هــای موجــود در بزرگ ترین 
موزه های جهان رفع می شــود. بی شــک، 
تماشای آثار باســتانی و هنری ارزشمند یا 
اسکلت یک جانور ماقبل تاریخ، خاطره ای 
فراموش نشــدنی بــرای هر کســی به جا 
می گذارد. در سراســر جهان حدود 55 هزار 
مــوزه وجــود دارد که هرکــدام به صورت 
تخصصی به موضوع ویــژه ای پرداخته اند. 
برخی از آن ها حتی روی موضوعات عجیبی 
تمرکــز دارند که از آن جملــه می توان به 
مانند موزه قلاده سگ در انگلستان یا موزه 
نمک پاش و فلفل پاش در تنسی اشاره کرد.

موزه لوور، فرانسه ��
مساحت: 72. 735 متر مربع

موزه لوور واقع در پاریس فرانسه با مساحت 
72. 735 متر مربع، بزرگ ترین موزه جهان 
محسوب می شود که به بزرگی 280 زمین 
تنیس اســت. لوور همچنین پربازدیدترین 
مــوزه در پاریس و یکــی از پربازدیدترین 
موزه های جهان به حساب می آید. این موزه 
فرانسوی نامی آشنا در پست های رسانه های 
اجتماعی و کتاب های راهنمای سفر است 
که اغلب با هرم شیشــه ای نمادین نشان 
داده می شود. موزه لوور و ساختمان آن یکی 
از دلایل اصلی سفر مردم به پاریس هستند. 
موزه لوور قبل از تغییر کاربری به موزه هنر، 
قلعه ای از قرن دوازدهم بود که در ســال 
1546 به عنــوان اقامتگاه ســلطنتی مورد 
اســتفاده قرار گرفت و در نتیجه ساختمان 
آن به خودی خود یک بنای تاریخی ارزشمند 
اســت. اولین نمایشــگاه آن عمدتاً شامل 
نقاشی های متعلق به خانواده سلطنتی بود 
کــه به مرور زمان بــه 480 هزار اثر فعلی 
گسترش یافت. موزه لوور آثار دوران پیش از 
تاریخ تا قرن 21 را در خود جای داده است 
و گالری های متمایزی از آثار باستانی مصر، 
شرق نزدیک، یونان، تمدن اتروسک، روم، 
هنرهای اسلامی، مجسمه سازی، هنرهای 
تزیینی و... را پیــش روی بازدیدکنندگان 
می گــذارد. از معروف ترین آثار هنری لوور 
می تــوان از مونالیزا، ونوس میلو و پیروزی 

بالدار ساموتراس نام برد.
موزه هرمیتاژ، روسیه ��

مساحت: 66. 842 متر مربع
مــوزه دولتــی هرمیتــاژ یا ارمیتاژ ســن 
پترزبــورگ که چند دهه قبل از لوور افتتاح 
شد، مشابه موزه لوور، یک پروژه سلطنتی 
بــود و در حال حاضــر دومین موزه بزرگ 
جهان است. ملکه کاترین کبیر با دستیابی 

به مجموعه ای از نقاشــی ها در اواسط دهه 
1700، موزه ای تأســیس کــرد که امروزه 
ســه میلیون اثر دیدنی دارد. این مجموعه 
عظیم در 6 ســاختمان به نمایش درآمده 
است که شــامل هرمیتاژ کوچک، هرمیتاژ 
قدیمی، هرمیتاژ جدید، تئاتر هرمیتاژ و کاخ 
زمستانی سابق )مورداستفاده تزار( می شود. 
از آثار دوران ماقبل تاریخ تا امپراتوری سابق 
روســیه، هنرهای عشــایری، آثار مصری 
و باستانی کلاســیک در این مجموعه به 
چشــم می خورد. این موزه بــر تاریخ هنر 
اروپای غربی تمرکز دارد و از آثار برجســته 
آن می توان به آثار پیکاسو، داوینچی، روبنز، 
رامبراند، گویا و... اشاره کرد؛ اما جاذبه اصلی 
 )Gold Rooms( »آن، »اتاق های طــلا
اوراسیا،  هستند که شــاهکارهای طلایی 
شرق و ساحل دریای سیاه در دوران باستان 

را به نمایش می گذارند.
موزه دولت، هند ��

مساحت: 66. 000 متر مربع
موزه دولت کــه با نام »مــوزه مدراس« 
)Madras Museum( نیز شناخته می شود، 
در ســال 1851 تأسیس شد و دومین موزه 
قدیمی هند اســت کــه به خودی خود یک 
گنج به حســاب می آید. این موزه یکی از 
بزرگ ترین موزه های جنوب آسیا محسوب 
می شــود که به عنــوان مخزنــی غنی از 
بهترین شاهکارهای هنری، باستان شناسی، 
مردم شناســی، سکه شناســی و غیره هر 
گردشــگری را به خود جذب می کند. موزه 
مذکور دارای 6 ســاختمان مســتقل با 46 
گالری اســت که در ســاختمان اصلی آن 
از مصنوعــات و مجســمه های تاریخی تا 
گالری حیوانــات، گالری گیاه شناســی و 
گالری تمبرشناســی پیدا می شود. در میان 
مجموعه های باستان شناسی و سکه شناسی 
انــواع مختلفــی از مصنوعات به چشــم 
می خورد که اکثر آن ها مربوط به امپراتوری 
روم هستند. برای دیدن آثار بومی به سراغ 
گالری هنر ملی یا گالــری برنز بروید که 
صدها مجسمه برنزی متعلق به 1000 سال 

قبل از میلاد از آسیا را نمایش می دهند.
موزه ملی چین، چین ��

مساحت: 65. 000 متر مربع
موزه ملی چین، موزه نســبتاً جدیدی است 
که در اثــر ادغام موزه انقلاب چین و موزه 

ملی تاریخ چین در ســال 2003 شــکل 
گرفــت و در حال حاضــر به عنوان دومین 
موزه پربازدید در جهان محسوب می شود. 
طراحی مناســب موزه بــه بازدیدکنندگان 
امکان می دهد تا به راحتی در موزه بگردند؛ 
به خصوص پس از بازســازی های اخیر که 
بــه افزایش فضای نمایش تــا 200 هزار 
متر مربع منتهی شــد. با ورود به این موزه 
می توانید در حدود دو میلیون ســال تاریخ 
گشــت بزنید و گالری هایی را ببینید که از 
لباس های تدفین یشــمی و ظروف برنزی 
تا منبت کاری طلا، ســرامیک  باســتانی 
و پول هــای قدیمی در آن هــا وجود دارد. 
بالش های  ســنگی،  نقش برجســته های 
یشمی، جعبه های لاکی رنگ و کتیبه های 
موزه، بســیاری از آداب ورســوم قدیمی را 
نشــان می دهند. در مقابل، نمایشگاه جاده 
جوانسازی، تاریخ اخیر چین را ارائه می دهد 
که تأسیس حزب کمونیست و پیشرفت های 

بعدی تحت رهبری آن را دنبال می کند.
موزه هنر متروپولیتن، ایالات متحده آمریکا ��

مساحت: 58. 820 متر مربع
مــوزه هنر متروپولیتن نیویــورک با حدود 
دو میلیون اثر، شــهرتی جهانــی دارد و با 
بیش از هفت میلیون بازدیدکننده در سال، 
پربازدیدترین موزه در ایالات متحده آمریکا 
 the« به حســاب می آید. این مــوزه با نام
Met« نیز شــناخته می شود که کوتاه شده 
نام کامل آن اســت. بــرای بازدید از موزه 
کــه 17 بخش دارد، باید چندین ســاعت 
بگذارید. بخش هــای مختلف موزه  زمان 
شــامل آثار هنــری اروپــای قدیم، مصر 
باستان و کلکسیون بزرگی از هنر مدرن و 
آمریکایی می شــود. علاوه بر این، در موزه 
هنر متروپولیتن می توانید شــاهد هنرهای 
آفریقایی، اسلامی، آسیایی و بیزانس باشید. 
مجموعه بزرگ تاریخ اسلام و ایران باستان، 
یکی از مهم ترین بخش های موزه است که 
آثاری از ایران همچون تندیس نقره ای گاو 
نشسته، کاســه زرین میخی نگار، بشقاب 
شکار قوچ، سنگ نگاره پیشکش آوران تخت 
جمشید و... در آن دیده می شود. با وجودی 
که جاذبه های چشمگیر زیادی در موزه مت 
وجود دارد؛ مشهورترین آن ها حکاکی آدم و 

حوا توسط آلبرشت دورر است.
موزه واتیکان، شهر واتیکان ��

مساحت: 43. 000 متر مربع
موزه واتیکان مشهورترین و محبوب ترین 
موزه ایتالیا به حســاب می آید که به عنوان 
یکــی از قدیمی ترین موزه هــای جهان، 
فعالیــت خود را در ســال 1506 آغاز کرد. 
موزه واتیکان شــامل مجموعه ای از انواع 
موزه ها همچون مــوزه چیارومونتی، موزه 
مصــر، موزه پیو، مــوزه دله کارتــه، اتاق 
رافائل و کلیســای سیســتین می شود که 
علاقه مندان به تاریخ و فرهنگ را حسابی 
مجذوب خود می کنند. شــاید جذاب ترین 
Museu Pio-« مــوزه،  بخش هــای 

Clementino« با یک مجسمه کلاسیک 
فوق العاده؛ »Pinacoteca« شامل بهترین 
مجموعه نقاشــی های دوران رنســانس و 
قرون وسطایی واتیکان؛ اتاق های رافائل با 
اتاق کاملی از نقاشی های رافائل و کلیسای 
سیســتین با آثار نقاشــی میکل آنژ باشند. 
موزه واتیکان به خاطر مجموعه وســیعی از 
آثار هنری دوران باســتان تا دوران مدرن 
شــهرت دارد و بی دلیل نیست که با بیش 
از 6 میلیون بازدیدکننده در ســال، یکی از 
محســوب  جهان  موزه های  پربازدیدترین 
می شود. گشت وگذار در این موزه می تواند 

بیش از دو ساعت طول بکشد.
موزه ملی توکیو، ژاپن ��

مساحت: 38. 000 متر مربع
موزه ملی توکیو، بزرگ ترین و قدیمی ترین 
موزه هنر ژاپن اســت که در ســال 1872 
در شــهر توکیو تأســیس شــد. این موزه 
بزرگ ترین مجموعه هنر ژاپنی و فرهنگ 
ژاپن باستانی را در خود جای داده است که 
شامل شمشیرهای سامورایی، کیمونوهای 
زیبا و... می شــود. موزه مذکور در محوطه 
زیارتگاه ها و مســیرهای پرپیچ وخم پارک 
اوئنو واقع شــده است و از همین رو، هرگز 
موزه ای بــا موقعیتی به ایــن زیبایی پیدا 
نخواهیــد کرد. گالری هــای موضوعی در 
ساختمان های مختلف موزه قرار گرفته اند 
که از آن جمله می توان به هونکان )گالری 
ژاپنی(، تویوکان )گالری آسیایی( و بخشی 
اختصاصی برای نگهداری آثار معبد هوریو 
)متعلق به شهر باستانی نارا( اشاره کرد. از 
110 هزار اثــر این موزه، 87 مورد گنجینه 
ملی محسوب می شوند که ماندالاهای قرن 
12 )دایره ای حاوی پیکره خدایان واشکال 
هندسی( تا نســخه های خطی مذهبی را 
در بــر می گیرند. موزه ملــی توکیو بر آثار 
هنری آســیایی متمرکز است که فرهنگ 
باســتانی و قرون وســطایی و همچنیــن 
هنرهای در امتداد جاده ابریشــم را نشان 
می دهند. بازدیدکنندگان از طریق وســایل 
مجسمه سازی، سرامیک و آثار تاریخی، با 
رشد آیین بودایی، هنر و شیوه های فرهنگی 
آشنا می شوند که در طول زمان تکامل یافته 
است. در محوطه موزه، چندین رستوران و 
مغازه و همچنین نمایشگاه های فضای باز و 
باغ موزه فعالیت می کنند. موزه ملی با بیش 
از دو میلیون بازدیدکننده در ســال 2017، 

پربازدیدترین موزه ژاپن بود.

بزرگ ترین موزه های جهان؛

دریچه ای به تاریخ و فرهنگ و هنر

در ســال های اخیر برنامه ها و تدابیر ویژه ای 
برای حفظ این گونه ارزشمند اتخاذ شده است؛ 
بااین حال، عدم انقراض یوزپلنگ ایرانی، منوط 
به تلاش هــای بیشــتر و به کارگیری دانش 
کارشناسان است. در همین راستا 9 شهریورماه 
بــا هدف جلب توجه بیشــتر بــه این معضل 
زیست محیطی، با نام روز ملی یوزپلنگ ایرانی 

انتخاب شده است.
ظاهر یوزپلنگ ایرانی ��

»یوز« یکی از واژه های پارســی میانه است، 
از مصــدر »یوزیدن«، به معنای جســت وخیز 
به دست آمده و با ویژگی فیزیکی یوزپلنگ در 
ارتباط اســت. این جانور که در معرض خطر 
انقراض گرفته اســت، پوســتی به رنگ زرد 
نخودی با خال های کوچک و سیاه دارد که به 
استتار آن در مناطق بیابانی کمک می کند. یوز 
آسیایی دارای جثه ای کشیده است که طول آن 
به 112 تا 135 سانتی متر می رسد. به طورکلی، 
جنس نر این جانور، اندامــی بزرگ تر از ماده 
آن دارد و وزن آن نیــز در بازه 35 تا 55 کیلو 
متغییر است. این گربه سان دارای جمجمه ای 
کشــیده است که در شکار به کمکش می آید. 
خطی با رنگ تیره از گوشــه چشم یوزپلنگ 
به ســمت پایین دهان این جانور امتداد یافته 
است که به »خط اشک« شــهرت دارد. این 
خطوط در گونه آسیایی، ضخامت بیشتری از 

گونه آفریقایــی آن دارد. بااین حال، مهم ترین 
شاخصه این جانور، سرعت بالای آن است که 
با 100 کیلومتر در ســاعت، سریع ترین جاندار 
روی خشکی محسوب می شود؛ گرچه به دلیل 
محدودیت تنفس، طی مسافت های طولانی با 
چنین ســرعتی برای جانور امکان پذیر نیست. 
دم 66 تا 85 سانتی متر یوز ایرانی نیز از جمله 
ویژگی های آن اســت که جانور را در سرعت 
و تعــادل یــاری می کند. موی کوتــاه و یال 
تیره بر ســر و گردن نیز از دیگر خصوصیات 
منحصربه فــرد یوزپلنــگ ایرانی محســوب 

می شود.
زیستگاه یوزپلنگ ایرانی ��

یوزپلنگ آسیایی یا یوز ایرانی، گربه سان بومی 
فلات ایران و شــبه قاره هند و عربستان بوده 
اســت که اکنون تنها در مناطق حفاظت شده 
و بیابانی و دورافتاده ایران یافت می شود؛ این 
موضوع در حالی است که از نیمه قرن بیستم، 
یوز آســیایی هرگز در کشورهای آسیای میانه 
و شبه قاره هند مشــاهده نشده است. تا پیش 
از جنگ جهانی دوم، جمعیت یوزهای آسیایی 
در ایــران بالــغ بر 400 قلاده گزارش شــده 
است؛ اما در پی اشغال ایران توسط متفقین و 
ورود خودروهای کویرنورد و نظامی همچنین 
تجهیز شکارچیان به امکانات بیشتر، شکار این 
جانوران رونق گرفت؛ تا جایی که در دهه 50 

شمســی، جمعیت یوزپلنگ آسیایی در ایران 
به نصف آمــار خود کاهش یافت. یوزپلنگ ها 
به ســرزمین های باز و علفزارها، دشــت های 
کوچــک و مناطق نیمه بیابانــی علاقه مندند؛ 
چراکه در این مناطق به آسانی به شکار خواهند 
پرداخــت. به همین دلیل، مناطقی از کشــور 
مانند استان های سمنان، یزد، خراسان شمالی، 
رضوی و جنوبی، کرمــان و تهران که دارای 
چنین اقلیمی هستند، زیستگاه اصلی یوز ایرانی 
محسوب می شوند؛ گرچه شکار بی رویه در این 
مناطق و آســیب پذیری یوزهــا به لحاظ عدم 
توانایی در اســتتار، این جانوران را به مناطق 
مرتفع تــر کوچانده اســت و اکنون در مناطق 
نیمه کوهستانی و دره های خشک میان کوه ها 
مشــاهده می شــوند. علاوه بر معضل شکار، 
استخراج معادن، پیشــروی بیابان ها و تبدیل 
بخشی از اراضی زیستگاه طبیعی به زمین های 
کشاورزی و شهرک های مسکونی و همچنین 
نابودی مراتع توسط دام های اهلی و در نتیجه 
کاهــش تعداد آهو و گوزن نیز از دیگر عوامل 
تاثیرگذار بــر محیط زندگــی یوزپلنگ های 
آسیایی اســت. از آنجایی که یوزپلنگ ایرانی 
دائماً در حال حرکت بین زیستگاه های مختلف 
اســت و محدوده خاصی را تصرف نمی کند، 
اهمیت حفظ زیستگاه ها برای بقای این موجود 

امری ضروری محسوب می شود.

پلنگ ایرانی  یوز
در بحران

یوزپلنگ  یــا  ایرانی  یوزپلنگ 
گربه سانان  از  گونه ای  آسیایی، 
به شدت  که  است  ایران  ساکن 
در معرض خطــر انقراض قرار 

دارد.
پناهگاه  آخرین  ایران،  کشــور 
یوزپلنگ آســیایی محســوب 
کــه  پســتانداری  می شــود. 
زمانــی قلمــروی خــود را در 
سراسر آســیای غربی و میانه 
گســترانده بود، اکنون به دلیل 
عوامــل مختلــف انســانی و 
زیست محیطی در معرض خطر 
جدی انقراض دارد و تنها تعداد 
انگشت شماری از آن باقی مانده 

است.

صدیقه شجاعی 
روزنامه نگار
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)آتلیه برنز(

طی دو ســال اخیر شیوع ویروس کرونا باعث شده که در سطوح مختلف 
جامعه تمهیدات ویژه ای اندیشیده شود تا از شیوع بیماری و افزایش موارد 
ابتلا و مرگ و میر جلوگیری شود. متاسفانه ویروس کرونا زخم مهلکی به 
حوزه سلامت وارده کرده است و اگر چه از همان ابتدا تمهیدات ویژه ای 
برای پیشگیری از شیوع و افزایش موارد مرگ و میر اندیشیده شده است 

اما این میهمان ناخوانده شرایط زندگی را سخت کرده است.
متــروی تهران نیز از چالش های پیــش رو در حوزه کرونا در امان نبوده 
است اما تمهیدات اندیشیده شده در این زمینه برای مقابله با شیوع ویروس 
توسط متروی تهران بسیار موثر بوده و باعث شده تا چالش شیوع ویروس 

در شهر زیرزمینی مرتفع شود.
متروی تهران به عنوان یکی از مراکزی که نقشــی اساسی در عدم شیوع 
ویروس کرونا برعهده دارد و حتی در ایام پیک کرونایی با انتقاداتی روبرو 
شــد با حس مسوولیت پذیری فوق العاده در خدمت رسانی به شهروندان 
و مسافران، ذره ای کوتاهی نکرده و بدون هیچ وقفه ای از همان ابتدا در 
 حال خدمات رسانی است اگرچه بعضی ها آن را عامل شیوع بیماری معرفی 

می کنند اما نباید از این موضوع غافل شــد که در شرایط بد اقتصادی که 
روبرو هستیم اگر این وسیله حمل ونقل عمومی، خدمات رسانی نکند خیلی 
از افراد توان تامین هزینه برای رسیدن به مقاصد خود را نمی توانند تامین 
کنند و تا زمانی که برای تامین معاش افراد مجبور به خروج از خانه هستند 
باید بهترین امکانات تردد نیز مهیا شود. متروی تهران این روزها با حداکثر 
توان، خدمات رسانی به شهروندان را در این شرایط سخت با تمام کمبودها 
و تحریم ها به خوبی انجام داد وطی این سال ها با حضور مدیرانی کاردان 
و دلسوز از بدنه خود شرکت شاهد آرامش در خدمات رسانی به شهروندان 
هستند اگرچه به دلیل تحریم ها و نبودن ثبات اقتصادی مشکلات فراوانی 
برای شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه همانند سایر بخش های 
خدماتی ایجاد شده اما با مدیریت و برنامه ریزی مناسب که منشا آن وجود 
ثبات مدیریتی است، این شرکت بر مدار خدمت رسانی هرچه بهتر هدایت 
شــده است. در حال حاضر مترو جزء جدایی ناپذیر زندگی پایتخت نشین 
 شــده و ارتباط خوبی بین شهروندان و این شــرکت برقرار است و وجود 
پل های ارتباطی بین شــرکت و شهروندان نیز نقطه عطفی برای هموار 

 شــدن راه تا رســیدن به موفقیت این شــرکت اســت چرا که مسافران 
می توانند اگر انتقاد یا پیشنهادی دارند، انتقال دهند و شاهد رفع و حل آنها 
در کمترین زمان ممکن باشند. امید است تمام مسوولان مربوطه و دیگر 
مدیران مرتبط، آنها را تنها نگذاشته و در این راه یاری کنند و مترو را که 
ســتون فقرات حمل ونقل عمومی پایتخت است، حمایت کنند تا حداقل 
دغدغه مردم در این روزهای پر استرس برای تردد کاهش یابد. از آنجا که 
در شــرایط فعلی تعطیلی کامل مترو در تهران امکان پذیر نیست لذا لازم 
است اقدامات پیشگیرانه موثری در راستای حفظ سلامت مسافران مترو 
 انجام شود و این تنها با افزایش ناوگان محقق می شود و با افزایش قطارها 
می شود از تجمع افراد در قطارها و مسیرهای پرتردد جلوگیری کرد که در 
حال حاضر ســاده ترین راه برای مقابله با ویروس کرونا به شمار می رود. 
کشــورهای مختلف هر یک به روش های متفاوتی سعی کرده اند تا در 
حد امکان از انتشار این ویروس خطرناک جلوگیری به عمل آورند. شرکت 
متــروی تهران و حومه نیز به عنوان اولین و بزرگ ترین مترو در ایران از 
این قاعده مستثنی نیست و از ابتدای همه گیری ویروس کرونا در کشور از 

اسفندماه سال گذشته با توجه به اولویت اصلی این شرکت مبنی بر ایمنی 
و آسایش مسافران، اقدامات موثری را جهت حفظ سلامت مسافران مترو 

و کاهش انتشار ویروس کرونا انجام داده است. 
شــرکت بهره برداری متــروی تهران و حومه طبق دســتورالعمل های 
ابلاغی از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با حساسیت و 
دقت، روزانه به منظور پیشگیری و کنترل ویروس کرونا و حفظ سلامت 
شــهروندان و مســافران تمامی قطارها را به صــورت روزانه با دو روش 
خشک و تر در سیستم های مکانیزه مترو واش شست وشو و ضدعفونی 
می کند، نظافت و ضدعفونی تمامی قطارها در ایســتگاه های ابتدایی و 
 انتهایی هرخط نیز به صورت خشــک انجام می شود. همچنین در تمامی 
ایســتگاه های بهره برداری شــده عملیات ضدعفونی و نظافت مطابق 
 دســتورالعمل وزارت بهداشــت به صورت روزانــه و در چند نوبت انجام 
می شود؛ ضمن اینکه با چاپ پوستر و بنرهای آموزشی و اطلاع رسانی و 
نصب آن در ایســتگاه های خطوط متروی تهران نسبت به آگاهی سازی 

شهروندان و مسافران اقدام کرده است.

نقش بی بدیل مدیران شرکت بهره برداری متروی تهران  در عدم اشاعه ویروس کرونا


